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ÖZET 

19. YÜZYILIN ORTALARINDA AKDAĞ NAHĠYESĠNĠN SOSYAL VE EKONOMĠK 

DURUMU 

Gülsara KORKUT 

Amasya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Ana Bilim Dalı, Yüksek 

Lisans, Haziran, 2019 

DanıĢman: Doç Dr. Ġbrahim SERBESTOĞLU 

Osmanlı Devleti‟nin sosyal ve iktisadi tarih çalıĢmalarına ıĢık tutan kaynaklar 

arasında 19. yüzyılda tutulmuĢ olan Temettü Defterleri ait oldukları döneme dair önemli 

bilgiler içermektedir. Kaza ve köylerin hane hane ele alınarak, herkese ait Ģahsî mal 

varlıklarının emlak, arazi, hayvanat ve ürün gibi bilgilerinin kaydedildiği teferruatlı bilgiler 

içeren defterlerdir. Bu defterlerde hane reisinin sahip olduğu mal varlığının yanında hane 

reislerinin meslekleri, hangi zanaat kolunun geliĢtiği, bir kasabada en çok hangi hayvanın 

beslenip yetiĢtirildiğine dair bilgilerin yanında; aile isimleri, Ģahıslara ait isimler ve 

lakaplar, akrabalık iliĢkileri, vakfedilen emlak, ziraat yapılan alanlar, kazanç elde edilen 

hayvanlar, kazanç miktarları, yıllık gelirler ve daha birçok ayrıntılı bilgiye yer verilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, 1844-1845 yılında tutulan temettuat defterlerinde yer alan 

kayıtlardan hareketle Sivas Eyaleti, Amasya Sancağı, Akdağ Nahiyesinin 19. yüzyıl 

ortalarında sosyal ve ekonomik yapısının ortaya konulması amaçlanmıĢtır. Akdağ Nahiyesi 

ahalisinin geçimini tarım ve hayvancılıktan sağladığını söylemek mümkündür. Tarımsal 

faaliyetler olarak, dutluk bağı, üzüm bağ, meyve bahçesi ve bunun yanında arıcılık ön 

plana çıkarken, büyükbaĢ hayvan olarak sağman inek, küçükbaĢ hayvan olarak yoz keçinin 

yetiĢtirildiği görülmektedir. Köydeki meslekler tarım ve hayvancılığa göre ĢekillenmiĢ 

olup, bahçıvanlık, ırgatlık ve çobanlık en çok görülen mesleklerdir. Halkın Vergü-yi 

Mahsusanın 

yanında ödedikleri vergilerin baĢında da öĢr‟i harir ve öĢr‟i üzüm gelmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Devleti, Amasya, Akdağ Nahiyesi, Temettüat 

Defterleri 
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ABSTRACT 

SOCIAL AND ECONOMIC STRUCTURE OF AKDAG TOWN IN THE MIDDLE OF 

THE 19 th CENTURY 

Amasya University, Ġnstitute Of Social Sciences Division Of History Education, 

M.A, June, 2019 

Supervisor: Assoc. Prof. Ġbrahim SERBESTOĞLU 

Among the sources that shed light on the social and economic history of the 

Ottoman Empire, the Dividend Registers, which were kept in the 19th century, contain 

important information about the period they belonged to. Accidents and households of 

households, taking into account the households, real estate, land, animal and product 

information such as the information is recorded in the book. information about which 

animals are fed and raised, as well as family names, personal names and nicknames, 

kinship relations, charitable real estate, agricultural areas, earning animals, earnings, 

annual income and many more detailed information is given. 

In this study, it was aimed to reveal the social and economic structure of Sivas 

Province, Amasya Sancağı and Akdağ Village in the middle of 19th century. It is possible 

to say that the livelihood of the population of Akdağ Village is derived from agriculture 

and animal husbandry. As agricultural activities, berry bond, grape vineyard, orchard and 

also beekeeping are prominent, while sheep as cow cattle and sheep as goat are raised. The 

occupations in the village are shaped by agriculture and animal husbandry, and gardeners, 

windmills and shepherds are the most common occupations. Beside the taxpayers paid by 

the public in the head of the taxpayers, they also pay perish and the grape comes. 

 

Key Words: Ottoman State, Amasya, Akdag, Temettuat Registers 
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ÖN SÖZ 

YaĢadığı coğrafya insanın kaderidir. Ġklimi, yer Ģekilleri, sahip olduğu kaynaklar o 

bölgeye ait her Ģeyi etkiler. O yerde yaĢayan insanların yaĢamsal faaliyetlerini, giyim 

kuĢamını, yeme içmesini, yapmak istediği ekonomik faaliyeti Ģekillendirir. Kültürel 

farklılıklar buradan ortaya çıkar. Bir yerin sosyo-kültürel ve sosyo-ekonomik değerlerinin 

anlaĢılabilmesi için o coğrafyanın en küçük parçasına kadar inilmelidir. Ancak bu Ģekilde 

en küçük parçadan yola çıkılarak genele doğru bütüncül bir yorum yapılabilir. Böylelikle o 

yere ait doğru ve gerçek bilgiler elde edilebilir.  

Osmanlı tarihi araĢtırmaları çoğunlukla siyasi tarih odaklı olmuĢtur. Tarih sadece 

geçmiĢ siyasi olaylar serisi olarak kabullenilmiĢ tarihe yön veren siyasi olaylar ve siyasi 

Ģahsiyetler daha çok merak edilmiĢ ve araĢtırılmıĢtır. Bu yüzden sosyal ve ekonomik tarih 

üzerine yapılan araĢtırmalar yetersiz kalmıĢtır. Ancak son yıllarda özellikle iktisadi 

çalıĢmalar fazlasıyla öne çıkmıĢtır. Özellikle 19. yüzyıl Osmanlı ekonomisi kent ve köy 

ekseninde araĢtırmalara konu olmaktadır. Osmanlı ekonomisinin bel kemiği olan tarım ve 

hayvancılık ve yine devletin en önemli gelir kaynağı olan vergi konuları bu çalıĢmalar 

içerisinde fazlaca araĢtırılan konular olmuĢlardır. 

Bu çalıĢmalara ıĢık tutan kaynaklardan en önemlisi Ģüphesiz temettuat defterleridir. 

Bir köyün ya da kazanın sosyal ve iktisadi tüm dinamiklerini ortaya koyan bu kaynaklar 

sayesinde Osmanlı‟nın sosyal ve iktisadi yapısı da ayrıntılı Ģekilde ortaya konulmaktadır. 

Temettuat defterlerinden yazıldığı yerin ekonomik yapısı, tarımı, hayvancılık faaliyetleri, 

nüfusu, nüfus özellikleri, kültürel faaliyetler gibi birçok konuda bilgi elde edilmektedir.Bu 

çalıĢma da Sivas Eyaletinin Amasya Sancağına bağlı Akdağ Nahiyesinin 19. yüzyıldaki 

sosyal ve ekonomik yapısını ortaya koymak amacıyla yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmam boyunca bana yol gösteren, sabırla çalıĢmalarıma destek olan danıĢman 

hocam Doç.Dr. Ġbrahim SERBESTOĞLU‟na teĢekkürlerimi sunarım. 

 

 

Gülsara KORKUT 
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GĠRĠġ 

Tarla kültürü ve hayvancılık ilk çağlardan itibaren Anadolu ekonomisinin temeli 

olmuĢtur. Bu ekonomi düzeni Roma, Bizans, Osmanlı Devletinde devam etmiĢtir. Bizans 

halkı meyvecilik ve pamuk üretimi ile ilgilenmiĢ, koyun, keçi, sığır ve at gibi hayvanlar 

yetiĢtirmiĢlerdir (Arslan, 2014: 59-60). Akdeniz iklim kuĢağındaki diğer devletler gibi 

Osmanlı Devleti de, ekonomisi tarım ve hayvancığa dayanan bir yapıya sahiptir. 

Köy, köylünün yaĢadığı yerleĢim birimidir. Köylü tarım ve hayvancılıkla uğraĢan, 

bağ bahçe yetiĢtiren, kendi mülkü olmayan topraklarda yaĢayan, yaĢayıĢları birbirine 

benzeyen kimselerdir (Arslan, 2014: 75). Diğer bir ifadeyle köylü, bir çift öküzü ile 

iĢleyebileceği kadar toprağı olan, bunu devletin belirlediği kurallar içerisinde iĢleyen zirai 

yapının temeli ve devletin vergi kaynağıydı (Ġnalcık, 1990: 6). Bu mekanizmayı ayakta 

tutan ise, köylülerin geçimlerini ve iktisadi faaliyetlerini kanunlar tarafından destekleyen, 

“ahlaki ekonomi yönetimi” idi. Bu Ģekilde köylünün de isteklerine cevap verilmiĢ oluyor, 

devlet ile üretici arasında bütünlük sağlanıyordu (Ġslamoğlu, 1991: 94). 

16. yüzyılın sonlarına gelindiğinde Osmanlı Devleti, hem içte hem dıĢta yaĢanan 

olumsuzlukların etkisiyle sosyal ve ekonomik birçok açıdan düzeninin bozulduğu bir 

çözülme dönemine girmiĢtir. SavaĢ teknolojisi değiĢmiĢ, bu durum tımarlı sipahilerin 

görevlerini yerine getirmelerini zorlaĢtırmıĢ, kaybedilen savaĢlar ve akabinde gelen toprak 

kayıpları gelirlerin azalmasına neden olmuĢtu. Kurumların eski iĢlevini yitirmesi, tımar 

sisteminin bozulması bazı giriĢimler ile kurtarılmaya çalıĢılan ekonominin daha da kötü 

hale gelmesi ile ekonomik ve toplumsal düzen sarsılmıĢtı (Öztürk, 1996: 19).Nihayetinde 

16. yüzyılın sonunda baĢlayan bu mali bunalım daha sonraki yüzyıllarda da devam etmiĢ, 

devletin içinde bulunduğu krizin aĢılması için bazı giriĢimlerde bulunulmuĢtur (Çakır, 

2001: 18). 

Sözlükte “düzenlemek, sıraya koymak, ıslah etmek” anlamındaki tanzim 

kelimesinin çoğulu olan Tanzimat, “mülki idareyi ıslah ve yeniden organize etme” 

manasında kullanılır ayrıca bu düzenlemelerin yapıldığı dönemin adıdır (Akyıldız, 2011: 

1). Genel olarak devletin bozulan bütün kurumları için hazırlanmıĢ olan Tanzimat 

Ferman‟ında özellikle mali yenilikler kapsamında Ģu üç husus amaç olarak belirlenmiĢtir; 

Vergilerde adaletin sağlanması, iltizam usulünün kaldırılması, bir gider bütçesi 

oluĢturulması (Çakır, 2001: 22). 
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Osmanlının klasik dönemde vergi yükümlülüğünü en geniĢ anlamda ifade eden 

kelime olan “tekâlif”, resim gibi nakdi, ayni ve bedeni yükümlülükleri kapsar. Vergi, 

tekâlif-i Ģeriyye ve tekâlif-i örfiyye olarak ikiye ayrılmıĢtır. Tekalif-i ġer‟iyye zekat, öĢür, 

haraç ve cizye Ģeklinde idi (Kenanoğlu, 2013: 56). Tanzimat ile gelen yeni vergi düzeni ile 

Ģer-i vergiler yerine zirai ürünlerden onda bir, küçükbaĢ hayvanlardan ağnam ve 

gayrimüslimlerden cizye alınması, birden çok isim altında alınan vergi türleri yerine bütün 

olarak alınan “Ancematin vergi”, “Vergü-yi Mahsusa” gibi isimlerle adlandırılan yeni 

vergi uygulanmaya baĢlandı (Öztürk, 1996: 174). Devlet tarafından alınan toplam vergi, 

kazaya ait köy arasında bölüĢtürülmekteydi. Her köy de, kendisine düĢen payı haneleri 

arasında kiĢilerin varlıklarına ve ödeme güçlerine göre paylaĢtırmaktaydı (Özlü, 2007: 

183). Bu yeni uygulamanın muhtevası halkın mali gücünün karĢılığı olarak sahip olduğu 

emlak, arazi, hayvan ve ticaretten kazandıkları gelirler idi. Mal varlığının adaletli bir 

Ģekilde tespit edilmesi ve tahsil edilmesi için ülkenin büyük bölümünde sayımlar 

yapılmıĢtır (Öztürk, 1996: 175). Tanzimat ile gelen bu yeni mali düzenin aynı anda ülkenin 

her tarafında uygulanması zor olduğundan merkeze yakın eyaletler (Hüdavendigar, Konya, 

Aydın, Sivas, Ankara, Biga, Edirne, Rumeli, Silistre, Vidin ve Selanik) uygulamanın 

imkan bulduğu öncelikli bölgeler olarak seçilmiĢtir (Arslan, 2014: 24). Bu görev merkezin 

atadığı muhassıl-ı emval adı verilen görevliler aracılığı ile yapılmıĢtır.1840 tarihli 

Talimatname‟ye göre bu görevler, devlete ait topraklar ve vakıfların gelirlerinin 

toplanması, devlete ait ancak kaydolunmamıĢ gelir kaynaklarının tespiti ve bunların kayıt 

altına alınması, temettuat sayımları ve takibi, ayrıca bölge idaresinden sorumlu olmak 

Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Efe, 2010: 65-69). Mahalli idareciler olan muhassıllar idari 

yetkilerle de donatılınca bölgenin nüfuzlu kiĢileri haline gelmiĢ, zamanla görevlerini 

kötüye kullanmıĢ, adları yolsuzluklara karıĢmıĢtır. Kısa sürede uygulanan sistem ile 

beklenenin aksine devletin gelirlerinde azalmalar olmuĢtu. BaĢarısızlıkla sonuçlanan bu 

sistemin ardından yeniden iltizam sistemine dönülmüĢtür (Özkaya ve Akyıldız, 2006: 18- 

20). 

Temettu sözlükte “kar etme, kazanç”, temettuat “karlar, kazançlar’’ anlamına 

gelmektedir (Develioğlu, 2012; 1253). Temettuat vergisi, Tanzimattan önce farklı isimlerle 

alınan vergilerin yerine getirilen tüccar, esnaf, köylü, Ģehirli hane reislerinin yıllık 

kazançlarından alınan vergi demektir. Temettuat defterleri ise hane reislerinin gelirlerinin 

tespitine dayanarak yapılan temettuat tahrirlerinin kaydedildiği defterlerdir (Arslan, 2002a: 

58).  
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BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟nde Maliye Varidat kalemi defterlerinden olan bu defterlerin 

bir kısmına 1988 den önce Maliyeden müdevver ve kepeci tasnifleri arasında rastlanmıĢ, 

1988 de kataloglanarak dokuz katalog içinde 17.747 defter serisi olarak araĢtırmacılara 

sunulmuĢtur (Kütükoğlu, 1995: 395). Az sayıda olmakla birlikte defterlerin bir kısmı 

H.1256/M.1840 çoğunluğu H.1260/1261/M.1844/1845 yıllarına aittir (Arslan, 2014: 24). 

(H.1261) de yapılan değiĢiklikle, temettuat sayımları, merkezden gönderilen 

memurlar tarafından değil, sayım yapılan köy yada kazanın muhtar ve imamı, halkı 

Müslüman değil ise kocabaĢı ve papaz tarafından yapılmıĢtır (Kütükoğlu, 1995; 398). 

Hane esas alınarak yapılan sayımlardan elde edebileceğimiz ayrıntılı bilgiler Ģunlardır; 

 Hane reisinin adı, unvanı, lakabı, mesleği, hangi zanaat ile meĢgul olduğu, ait 

olduğu sülale, 

 Hane reisinin ödediği Vergü-yi Mahsusanın miktarı, 

 Hane reisi gayrimüslim ise ödemekle yükümlü olduğu cizye, aynen ödenen aĢar 

vergisi hangi üründen ne kadar alındığı ve parasal karĢılığı, nakit olarak ödenen 

aĢarın parasal karĢılığı, 

 Hane reisinin sahip olduğu ekili-biçili, üretim yapılan topraklar, üretim yapılmayan 

nadasa bırakılmıĢ topraklar, bağ, bahçe, çayırların dönüm olarak miktarları ve bu 

iĢletmelerin büyüklükleri, kiraya verilen toprakların dönüm olarak miktarı ve 

kimden kime verildiği, 

 Hane reisinin sahip olduğu hayvanlar, türleri, sayıları, 

 Hane reisinin taĢınmazları varsa (değirmen, kıĢlak, dükkân) gibi sayıları ve 

büyüklükleri, bunlardan elde edilen gelirler ve yıllık gelir, 

 Hane reisinin tüm bu mal varlığından elde ettiği hâsılatı ve icar gelirleri, yıllık 

geliri, uğraĢıyorsa ticaret gelirleri ve meslek gelirleri (Güran, 1998: 227). 

Köy ve köye ait çalıĢmalar, Osmanlı tarihinin genel olarak siyasi tarih odaklı 

çalıĢılması, önemli Ģahsiyetlerin ve daha önemli görülen olayların araĢtırılmasına öncelik 

verilmesinden dolayı Osmanlı tarihi içerisinde geliĢme gösterememiĢtir. Osmanlının tarım 

ekonomisinin gücü ve bel kemiği olan köylüler, devletin siyasi serüveni içerisinde gerekli 

ilgiyi görememiĢlerdir. Son yıllarda yerel tarihle ilgili çalıĢmaları artmıĢ, belgelere daha 

kolay ulaĢılması da ilgiyi arttırmıĢtır.  
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Yerel tarih çalıĢan, çalıĢtığı bölge ile ilgili sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel bilgiler 

ortaya koymak isteyen tarihçilerin bu çalıĢmalar içerisinde birincil kaynaklar olarak 

incelemeleri gereken en önemli kaynaklardan biri kuĢkusuz temettuat defterleridir. 

Bu çalıĢmanın amacı 1845 yılına ait temettuat defterlerinden hareketle, 19. yüzyıl 

Sivas Eyaleti, Amasya Sancağına bağlı Akdağ Nahiyesinin sosyal ve ekonomik yapısı 

içerisinde nüfusu, hanelerin ekonomik faaliyetleri, sahip oldukları hayvanlar, tarım 

arazileri ve devlete ödedikleri vergilerin belirlenmesidir.              
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I. BÖLÜM 

1.1. 19. YÜZYILIN ORTALARINDA AKDAĞ NAHĠYESĠ VE SOSYAL YAPISI 

Ne zaman ve kimler tarafından kurulduğu kesin olmayan, bilinen en eski adı 

Amesia olan Amasya Ģehri, YeĢilırmak‟ın ayırdığı kayalıklı dar bir vadi üzerinde 

kurulmuĢtur. Irmağın solunda bulunan kayalıklara oyulmuĢ mağara, kral mezarları ve 

hemen yukarısında bulunan kale Ģehrin dikkat çeken yapılarıdır (ġahin ve Emecen, 1991 

:1). Bir kale Ģehri olması ile askeri bir öneme sahip olan Ģehir ilk olarak Pontus krallığının 

merkezi olmuĢtur. Daha sonra Roma sınırlarına dahil olmuĢ, 712 yılında Arapların, daha 

sonra Bizans kuvvetlerinin himayesine girmiĢtir (ġimĢirgil, 1996: 78-79). 

Amasya Ģehrinin Türk hâkimiyetine ne zaman girdiğine dair kesin bir bilgi yoktur. 

16. yüzyıldan itibaren DaniĢmenlilerin hâkimiyetinde olduğu bilinmektedir. II.Kılıçarslan 

tarafından DaniĢmendli toprakları fethedilince topraklar Kılıçarslan‟ın oğulları arasında 

paylaĢtırılmıĢtır. Amasya ArgunĢah‟a verilmiĢ ve bir süre Selçuklu himayesinde kalmıĢtır 

(ġahin ve Emecen, 1991: 1). Çok sürmeyen Selçuklu hâkimiyeti sonrası, Ģehir bir süre 

Moğol valilerince idare edilmiĢtir. ġehir Daha sonra Sivas‟ta hüküm süren Eretna‟nın 

hakimiyetine girmiĢ, nihayetinde Yıldırım Bayezid döneminde Osmanlı topraklarına 

katılmıĢtır (Özcan, 2015: 71). 1402 Ankara SavaĢı yenilgisi sonrası Çelebi Mehmet 

tarafından hareket üssü olarak kullanılmıĢtır. ġehzade Bayezid‟in sancakbeyliği döneminde 

Ģehrin önemi artmıĢtır. Daha sonraları Ģehzadelerin yönetim tecrübesi edinmeleri için 

gönderildikleri önemli bir merkez olmuĢtur. Milli mücadele sürecini baĢlatacak olan bir 

dizi yöntem ve ilkelerin, ilk adımlarının atıldığı yer olması sebebiyle de önemini 

korumuĢtur (ġahin ve  Emecen, 1991: 1). 

ÇalıĢmamıza konu olan Akdağ Nahiyesi Amasya‟nın merkezi yerleĢimlerinden 

birisidir. Amasya Sancağına ait tahrirlerde Amasya; Merzifon, Havza, GümüĢhacıköy, 

Zeytun ve Ladik Kazalarına ayrılmıĢtır. Temettuat kayıtlarında ise Amasya, Akdağ, 

Geldiklan, Ezinepazar ve Hakala nahiyelerini de kapsamaktadır (Kurt, 2016: 58). Akdağ 

Nahiyesi Amasya‟nın doğusunda kalmaktadır. Merkezi Akviran Köyü‟dür. Doğudan 

batıya doğru uzanan, Akdağ ismiyle anılan bir dağın eteklerinde kurulmuĢ olmasından 

dolayı bu adı almıĢtır. Yaylasının bol, kıĢlağının güzel, havasının sağlam olmasından 

dolayı koyunlar çoğunlukla yazın burada otlatılır.  
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Yağı, peyniri, yoğurdunun Ģöhretli olduğu bilinmektedir. Akdağ Nahiyesi 

içerisinde birçok âlim yetiĢmiĢ, burada vakıf, zaviye, tekke ve türbeler inĢa etmiĢlerdir 

(YaĢar, 2007: 231). 

1844-1845 yıllarına ait temettuat kayıtlarında Akdağ Nahiyesinde 26 köy 

bulunmaktadır. Amasya Sancağına ait 1482 (Hicri854) ilk nüfus bilgilerini içeren tahrire 

göre Akdağ Nahiyesi 48 köy 2 mezradan oluĢmaktadır. Yine 1768 tarihli Avarız Defteri‟ne 

göre Akdağ Nahiyesine bağlı 22 köy vardır (Kahriman ve Gür, 2012: 26). Tarihsel süreç 

içerisinde Akdağ Nahiyesinde köy sayılarının değiĢtiği görülmektedir. 1576‟dan sonra 

kaybolan köy yerleĢmelerinin en çoğu Akdağ Nahiyesi, Argoma (Suluova) ve Geldiklan  

Nahiyelerinde olmuĢtur. 16. yüzyıldaki çözülmenin bunda etkisi büyüktür. Merkezin güç 

kaybına bağlı olarak ekonomik ve siyasi baskılar artmıĢtır. Köylerde artan eĢkıyalık 

olayları, köylüler üzerinde artan ekonomik baskı, Celali isyanlarının bu bölgede baĢlamıĢ 

olması, Ģiddet olayları, depremler ve düzensiz iklim koĢulları gibi birçok sebep köy terk 

etmelerini ve yerleĢim değiĢikliklerini kaçınılmaz kılmıĢtır (Özel, 2015: 572- 575). 

1.1. 19. Yüzyıl Ortalarında Akdağ Nahiyesinin Sosyal Yapısı 

Temettuat kayıtları vergi üzerinden yapılan muhtevası ekonomik belgeler olan 

kayıtlar olsa da yerleĢim yerlerinin ekonomik yapısının yanında sosyal ve kültürel 

yapısının ortaya konmasına da katkı sağlamıĢlardır. Hane esaslı yapılan sayımlardan yola 

çıkarak, kiĢiye ait isim, meslek, lakap, ödediği vergiler, sahip olduğu hayvan miktarları ve 

tarım arazilerine dair birçok ayrıntılı bilgi elde edilmektedir. Bu bilgilerle bölgenin sadece 

ekonomik yapısı değil sosyal yapısı da değerlendirilebilmektedir. 

1.1.1. Akdağ Nahiyesinde Ġkamet Eden Erkek Hane Reislerinin Ġsimleri 

KiĢileri birbirinden ayıran en önemli özelliklerinden biri taĢıdığı ismidir. Temettuat 

sayımlarında kiĢilerin isimleri baba adıyla, lakabıyla ya da ait olduğu sülale ismi ile birlikte 

verilmiĢtir (Çağlar, 2015: 420). KiĢiler, isim ve lakabının yanında mesleği, Ģu veya bu 

kiĢinin zevcesi, kerimesi Ģeklinde yazılmıĢtır (Özlü, 2007: 9). Bu sayımlar hane esas 

alınarak yapılmıĢ, vergiye tabi olan hane reisinin adı defterlerin baĢına kaydolunmuĢtur 

(Adıyeke, 2000: 774). Bu isimler çoğunlukla “oğlu” ibaresi kullanılarak yazılmıĢtır. 

Akdağ Nahiyesinde 861 hane reisi tarafından kullanılan 76 farklı isim tespit 

edilmiĢtir.  Bu isimler arasında 13 hane reisinin isimleri, Kareki, Dimitri, Nikola, Yahi, 
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Nikofas, Yuvan, Lanbi, Yako, Vasil, Savan, Petro, Yalofa, Senan olarak kaydedilmiĢtir. Bu 

kiĢilerin gayrimüslim olduğu kuvvetle muhtemeldir.  

Bu kiĢiler dıĢında gayrimüslim isimlerine rastlanmayıĢı köy nüfusunun büyük 

çoğunluğunun Müslüman olduğunu göstermektedir. Müslüman hane reisleri çoğunlukla 

Ġslamiyet‟in önde gelen Ģahıslarına, Ehlibeyte ve dört büyük halifeye ait isimleri 

kullanmaktadırlar. 

Akdağ Nahiyesine kayıtlı hane reislerine ait isimler içerisinde en fazla kullanılan 

130 defa ile Mehmet ismidir. Mehmet, Mustafa ve Ahmet isimleri peygambere atfen 

kullanılan isimler olup özellikle Muhammed ismine kutsallık yüklenerek daha çok saygı 

gösterildiğinden Muhammed ismini doğrudan kullanmak yerine, daha çok Mehmet ismi 

tercih edilmiĢtir (Serbestoğlu, 2018: 28). Mehmet isminden sonra en çok kullanılan 

isimlerin sırasıyla, 89 kez Ali ve 74 kez Mustafa olduğu görülmektedir. Hüseyin, Ahmet, 

Hasan, Osman, Ömer ve Ġbrahim isimleri de en çok kullanılan isimlerdendir. Kullanılan 

isimlerden yola çıkarak Akdağ Nahiyesinde dini değerlere önem verildiğini, islami 

değerlerin etkisinin isimler üzerinden yaĢatıldığını görmekteyiz.  

Akdağ Nahiyesinde hane reislerine ait en çok kullanılan isimler, sıklıkları ve 

yüzdelikleri tablo 1‟de ayrıntılı bir Ģekilde gösterilmiĢtir. 

Tablo 1. Erkek Hane Reislerinin Ġsimleri ve Kullanım Sıklıkları 

Sıra No  Kullanılan Ġsim  Kullanım Sıklığı  Yüzdelik Oran  

1 Mehmed  130 % 15.0 

2 Ali  89 % 10.3 

3 Mustafa  74 % 8.6 

4 Hüseyin  70 % 8.2 

5 Ahmed  69 % 7.10 

6 Hasan  53 % 6.2 

7 Osman  53 % 6.2 

8 Ömer  49 % 5.7 

9 Ġbrahim  41 % 4.8 
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10 Abdullah 27 % 3.2 

11 Halil  22 % 2.6 

12 Ġsmail 21 % 2.5 

13 Süleyman  15 % 1.8 

14 Bekir  11 % 1.3 

15 Seyyid  10 % 1.2 

16 Abdurrahman  8 % 0.9 

17 Emrullah  7 % 0.8 

18 Emin  7 % 0.8 

19 Kadir  6 % 0.6 

20 Abdülkadir  5 % 0.5 

21 Abdi  5 % 0.5 

22 Hafız  5 % 0.5 

23 Yusuf  5 % 0.5 

24 Veli  4 % 0.4 

25 Musa  4 % 0.4 

26 Salih  4 % 0.4 

27 Sadullah  3 % 0.3 

28 Kasım  3 % 0.3 

29 Mikail  3 % 0.3 

30 Abdüllatif  2 % 0.2 

31 Ġsa 2 % 0.2 

32 Recep 2 % 0.2 

33 ġerif  2 % 0.2 
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34 Himmet 2 % 0.2 

35 Hızır  2 % 0.2 

36 Mahmud  2 % 0.2 

37 Abidin  2 % 0.2 

38 Kareki 2 % 0.2 

39 Dimitri  2 % 0.2 

40 Nikola  2 % 0.2 

41 Halid  1 % 0.1 

42 Mesud  1 % 0.1 

43 Abdülgani  1 % 0.1 

44 Hasan Ali  1 % 0.1 

45 Yahi  1 % 0.1 

46 Yakup  1 % 0.1 

47 Cuma  1 % 0.1 

48 Aziz 1 % 0.1 

49 Alemdar  1 % 0.1 

50 Muhammed  1 % 0.1 

51 Said  1 % 0.1 

52 Hacı Fakı  1 % 0.1 

53 Davud  1 % 0.1 

54 SatılmıĢ  1 % 0.1 

55 Nazif 1 % 0.1 

56 Sabri  1 % 0.1 

57 Eyüb  1 % 0.1 
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58 Muhterem  1 % 0.1 

59 Feyzullah  1 % 0.1 

60 Abdulhalim  1 % 0.1 

61 Abdurrahim  1 % 0.1 

62 Selim  1 % 0.1 

63 Zaim  1 % 0.1 

64 Seyyid Ahmed  1 % 0.1 

65 Hüseyin ġaban  1 % 0.1 

66 Mehmed Ali  1 % 0.1 

67 Nikofas  1 % 0.1 

68 Yuvan  1 % 0.1 

69 Lanbi  1 % 0.1 

70 Yako  1 % 0.1 

71 Vasil  1 % 0.1 

72 Savan  1 % 0.1 

73 Petro 1 % 0.1 

74 Yalofa 1 % 0.1 

75 Senan 1 % 0.1 

Toplam   860 % 100 
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ġekil 1. Erkek hane reislerinin sık kullandıkları isimler 

1.1.2 Kadın Hane Reislerinin Adları 

Akdağ Nahiyesine ait temettuat kayıtlarında 861 erkek hane reisi dıĢında, 14 

Müslüman ve 4 gayrimüslim olmak üzere toplam 18 kadın hane reisi ismine 

rastlanmaktadır. Müslüman kadın hane reislerine ait isimler Fatma, Emine, Zeynep, ġerife, 

Hafize, Azime, AyĢe‟dir. Ġsimlere bakıldığında çoğunun peygamberimizin kızı ve eĢinin 

adına ithaf olunduğu, Ġslami değerlerin erkek isimlerinin yanında kadın isimleri üzerinde 

de yaĢatıldığı görülmektedir. Kayıtlarda Müslüman kadın isimlerinin dıĢında Sofia, 

Meryem, Maria ve Vesine adı ile yazılmıĢ dört tane gayrimüslim kadın ismine 

rastlanmıĢtır. Tespit edilen 12 kadın hane reisinden 8 tanesi, 152 hane ile nahiyenin en 

kalabalık köyü olan Ziğere‟de ikamet etmektedir. Gayrimüslim kadınların da hepsi Ziğere 

Yukarı Mahallede, sırasıyla 144, 145, 146 ve 147 nolu hanelerde ikamet etmektedir. Kadın 

hane reislerinin isimleri, erkek hane reisleriyle olan akrabalık belirtilerek, kerimesi, 

zevcesi, kızı ve karısı Ģeklinde yazılmıĢtır. Tablo 2‟de kadın hane reislerinin isimleri ve 

kullanım sıklıkları görülmektedir. 
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Tablo 2. Kadın Hane Reislerinin Ġsimleri ve Kullanım Sıklıkları 

Sıra No  Kullanılan Ġsim  Kullanım Sıklığı  Yüzdelik Oran  

1 Fatma 4 %22.2 

2 Emine  3 %16.6 

3 Zeynep 2 % 11.1 

4 ġerife  1 % 5.5 

5 Hafize 1 % 5.5 

6 Azime 1 % 5.5 

7 Sofia  1 % 5.5 

8 Meryem  1 % 5.5 

9 Maria  1 % 5.5 

10 Vesine  1 % 5.5 

11 AyĢe   1 % 5.5 

12 Hacı karı  1 % 5.5 

Toplam   18  
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ġekil 2. Kadın hane reislerinin sık kullandıkları isimler 

1.1.3. Unvanlar 

Temettuat kayıtlarının yazıldığı dönemde soyadı olmadığı için, vergi mükellefleri 

defterlere uğraĢtıkları meslek, ait oldukları aile isimleri veya kendilerine ait bazı ayırt edici 

fiziksel özellikleri ile kaydedilmiĢlerdir. Unvan, bunlar içerisinde önemli yeri tutmuĢtur 

(Aslan, 2015: 18). 

Türkçe‟de kiĢinin sahip olduğu memuriyet vazifesini ve derecesini belirten terim 

olarak unvan kelimesi “kitap, mektup ve yazı başlığı” anlamına gelmektedir. Unvan 

kullanımı çok eskiye dayanan bir gelenektir. Türk, Arap ve Ġran devletlerinde çokça 

kullanılmıĢlardır. Birçok Türk hükümdarı çeĢitli unvanlar kullanmıĢlardır. Han, hakan, ilig, 

idikut, tamgaç gibi unvanlar hükümdarların; hatun ve katun gibi unvanlar da hükümdar 

eĢlerinin çokça kullandığı unvanlar olmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nde ise bey, han gibi 

unvanlar Türk geleneğinin, sultan, halife ve hüdavendigar gibi unvanlar Ġslami geleneğin 

devamı olarak çokça kullanılmıĢtır (Özaydın ve ĠpĢirli, 2012: 163).  

17. yüzyıla gelindiğinde unvan kullanımı, Osmanlıda klasik dönemdeki amacının 

dıĢında, kiĢilerin güç kazandığı sosyo-politik bir amaca dönüĢmüĢtür. Soyu belli olmayan 

kiĢilerce, zanaatkar ve mahkumlara kadar bir statü kazanma, itibar edinme, tanınma ve 

korunma aracı olarak suiistimal edilebilmiĢtir (Açık, 2014: 12-37). 
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Akdağ Nahiyesinde hane reislerinin kullandıkları 8 farklı unvan tespit edilmiĢtir. 

Bu unvanlar; hacı, efendi, molla, ağa, hatun, kâhya, derviĢ ve beydir. Bu unvanlar  66 hane 

reisi tarafından kullanılmıĢtır. En fazla kullanılan unvan “hacı”dır. Hacı unvanını 

kullananların dini sorumluluklarını yerine getirdikleri ve bu vazifeyi yerine getirecek 

maddi güçlerinin olduğu tahmin edilmektedir (Kütükoğlu, 1995: 402). Hacı sıfatından 

sonra en çok kullanılan unvan efendi olmuĢtur. 17 hane reisi tarafından kullanılmıĢtır. 

Anadolu‟daki kullanımı “sahip ve malik” anlamlarına gelen efendi unvanı, 17. yüzyıldan 

sonra yüksek dereceli memurlara verilen eğitimli ve saygıdeğer anlamında kullanılan bir 

unvan olmuĢtur (Köprülü, 1994: 456). Efendi unvanından sonra en çok molla 

kullanılmıĢtır. Bu unvan, bazı Ġslam toplumlarında tanınmıĢ din âlimlerine verilen unvandır 

(Algar, 2005: 238). Kullanılan lakaplar kiĢilerin dini statüleri hakkında bilgi vermektedir. 

Tablo 3. Hane Reislerinin Kullandıkları Unvanlar ve Kullanım Sıklıkları 

 

Kullanılan unvanlar içerisinde zenginlik ifade eden ve günümüzde halen anlamını 

kaybetmemiĢ olan ağa unvanı 8 hane reisi tarafından kullanılmıĢtır (Aslan, 2015: 19). 

Kadın hane reislerinden 8 tanesi hatun unvanını kullanmıĢtır. Buradan eski Türk 

geleneklerine bağlılığın devam ettiğini görebiliyoruz. En az kullanılan unvanlar ise erkek 

hane reislerinden 1‟er kiĢinin kullandığı kâhya, bey ve derviĢ unvanı olmuĢtur. 

Sıra No Kullanılan Unvan Kullanım Sıklığı Kullanım Yüzdesi 

1 Hacı 21 % 30.8 

2 Efendi 17 % 25 

3 Molla 10 % 14.7 

4 Ağa 8 % 11.7 

5 Hatun 7 % 10.2 

6 Kahya 1 % 1.4 

7 DerviĢ 1 % 1.4 

8 Bey 1 % 1.4 

Toplam  66  
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ġekil 3. Sıklıkla kullanılan unvanlar  

1.1.4. Lakaplar 

Lakap, kiĢinin bilinmesinden hoĢlanmadığı bir kusuruyla ona hitap etmek anlamına 

gelmektedir. Daha sonraları kiĢinin sevdiği ve onu toplumda yücelten anlamında 

kullanılarak, kiĢilerin olumlu ve olumsuz yönlerine iĢaret eden bir terim olmuĢtur (Bozkurt 

ve ĠpĢirli, 2003: 65-67). Unvanlardan farklı olarak, lakaplar daha çok kiĢinin 

değiĢtiremeyeceği özelliklerine göre verilmiĢtir (Aslan, 2015: 20). Lakaplar fiziksel 

görünüm, vücutta göze çarpan bir özellik ya da karakter özelliğine göre takılmıĢtır 

(Çavdar, 2015: 213). Lakap takmak Türklerde eski bir gelenek olup, Anadolu‟daki çoğu 

aile ve sülaleler mutlaka bir lakap kullanmıĢlardır. KiĢilerin akrabalıkları bu lakaplarla  

anlaĢılabilmektedir (Bozkurt ve ĠpĢirli, 2003: 65-67). 

1.1.4.1. Özellik Bildiren Lakaplar 

Lakapların kiĢilerin daha çok değiĢtiremeyeceği özelliklerine göre verildiğini daha önce 

söylemiĢtik. Hane reislerinin kullandıkları lakaplar kiĢilere rastgele değil, sosyal, fiziksel 

ve sağlık durumlarına göre verilmiĢtir. Tablo 4‟te özellik bildiren lakaplar ve kullanım 

yüzdeleri gösterilmiĢtir. Hane reislerinin kullandığı 67 farklı lakap tespit edilmiĢ ve bu 

lakaplar 171 hane reisi tarafından kullanılmıĢtır. Lakaplar içerisinde en çok kara, sarı, 

keleĢ, deli, uzun, öksüz, topal, cücük, kör, saçıkbaĢ, sağır, köse, dilsiz, ayyaĢ ve açıkgöz 

lakaplarının kullanıldığı görülmektedir.  
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En fazla kullanılan kara ve sarı lakaplarının kiĢiye ten ve saç renginden dolayı verildiği 

düĢünülmektedir. Kullanılan lakapların geneli kiĢinin belirgin fiziki yönlerine göre, eksik 

ya da iĢlevini yitirmiĢ olan olan bir uzvuna dikkat çekilerek verilmiĢtir. 

Tablo 4. Özellik Bildiren Lakaplar 

Sıra No  Kullanılan Lakap  Kullanım Sıklığı  Kullanım Yüzdesi  

1 Kara 37 % 24 

2 Sarı  22 %14.4 

3 KeleĢ  11 % 7.2 

4 Deli  9 % 5.9 

5 Uzun 7 % 4.6 

6 Öksüz   6 % 3.9 

7 Topal  6 % 3.9 

8  Cücük  4 % 2.6 

9 Kör  4 % 2.6 

10 SaçıkbaĢ 3 % 1.9 

11 Dilsiz   2 % 1.3 

12 Köse  2 % 1.3 

13 Sağır  2   %1.3 

14 AyyaĢ  2 %1.3 

15 Açıkgöz  2 %1.3 

16 Küçük 1 %0.6 

17 Boz  1 %0.6 

18 MaviĢ  1 %0.6 

19 Bodur  1 %0.6 

20 Çıyan  1 %0.6 
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21 Kuru  1 %0.6 

22 DiĢiuzun  1 %0.6 

23 Çirkin  1 %0.6 

24 Solak  1 %0.6 

25 Kancık  1 %0.6 

26 YavaĢ  1 %0.6 

27 Usul  1 %0.6 

28 Karga  1 %0.6 

29 Cücükgöz  1 %0.6 

30 Aygır  1 %0.6 

31 ġiĢik  1 %0.6 

32 Kaba  1 %0.6 

33 Cin  1 %0.6 

34 Bıyık  1 %0.6 

35 Karabıyık  1 %0.6 

36 Kızkapan  1 %0.6 

37 Karayılan 1 %0.6 

38 Karabacak  1 %0.6 

39 Karagöz  1 %0.6 

40 Kıyye bal 1 %0.6 

41 Dobez  1 %0.6 

42 KoneĢ  1 %0.6 

43 Çorukçu  1 %0.6 

44 Çolak  1 %0.6 
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45 Tülek  1 %0.6 

46 Kart  1 %0.6 

47 Tenten  1 %0.6 

48 Muhavven  1 %0.6 

49 Yakı 1 %0.6 

50 Dipi 1 %0.6 

51 Hartlık 1 %0.6 

52 Ziskir 1 %0.6 

53 Mancı 1 %0.6 

54 Hezre 1 %0.6 

55 Penyal 1 %0.6 

56 Kavık 1 %0.6 

57 Toğnuk 1 %0.6 

58 TekyeniĢin 1 %0.6 

59 Kıkne 1 %0.6 

60 Uzeyik 1 %0.6 

61 Mancük 1 %0.6 

62 Mazit 1 %0.6 

63 Yaba 1 %0.6 

64 Kart 1 %0.6 

65 Gönbe 1 %0.6 

66 Labis 1 %0.6 

Toplam  170  
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Bazı lakaplar ise kiĢinin karakterine ithafen, alaycı Ģekilde verilmiĢtir. Bu lakaplara 

örnek olarak Tenten (geveze), muhavven (hain), tülek (kurnaz, uyanık), koneĢ (fena), 

çorukçu (inatçı) gibi lakaplar gösterilebilir. Kullanılan lakaplar içerisinde küçük düĢürücü 

lakaplar da azımsanmayacak miktardadır. Deli, cücük, bodur, ayyaĢ, çıyan, kancık, çirkin, 

kaba, kart, aygır, kuru, ĢiĢik bu tür kullanıma örnektir. Lakap kullanımı günümüzde de 

yaygın Ģekilde devam etmektedir 

 

ġekil 4. En sık kullanılan özellik bildiren lakaplar 

1.1.4.2. Memleket Bildiren Lakaplar 

Memleket bildiren lakaplar kiĢilerin nereli olduklarını belirtmek amacıyla 

kullanılan lakaplardır. YaĢadığı bölgeden göç eden insanlar, gittikleri yerlerde kendi 

vatanlarına vurgu yapan bazı unvanlar kullanmıĢlardır. Bu lakaplar kiĢilere yeni geldikleri 

bölgede ayırt edilmeleri açısından bölgedeki insanlar tarafından verilmiĢtir. KiĢiler göç 

ettikleri yerde uzun yıllar kalsalar dahi geldikleri coğrafyaya vurgu yapan bu lakaplarla 

anılmaya devam etmiĢlerdir. 
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Tablo 5. Memleket Bildiren Lakaplar 

Sıra No Kullanılan Lakap Kullanım Sıklığı Kullanım Yüzdesi 

1 TaĢabadlı 3 % 25 

 Andıranlı 3 %25 

2 Canikli 2 % 16 

3 KıĢlacıklı 1 % 8.3 

4 Ladikli 1 % 8.3 

5 Yeniceli 1 % 8.3 

6 Yozgatlı 1 % 8.3 

Toplam  12  

 

Tablo 5‟te, Akdağ Nahiyesinde kullanılan memleket bildiren lakaplar ve kullanım 

sıklıkları verilmiĢtir. KiĢilerin memleketlerine vurgu yapan 6 farklı lakap belirlenmiĢtir. Bu 

lakaplar 12 hane reisi tarafından kullanılmıĢtır. Tabloya bakıldığında en fazla kullanılan 

lakap TaĢabadlı lakabıdır. TaĢabad, Tanzimat‟ın ilk yıllarında Sivas‟a bağlı 22 kazadan 

biridir. 1944‟te Tokat‟a bağlı kaza olarak teĢkilatlandırılmıĢtır (Çavdar, 2015: 208-209).Bu 

lakabı kullanan kiĢilerin tamamı nahiyeye bağlı Yenice Karyesinde ikamet etmektedir. 

TaĢabadlı lakabının ardından en çok kullanılan lakaplar sırasıyla Andıranlı ve Canikli‟dir. 

Lakapları kullanan kiĢilerin Amasya ve Akdağ Nahiyesine yakın yerlerden geldikleri ve 

buraya yerleĢtikleri görülmektedir. Amasya dıĢından gelip yerleĢen 1 hane reisi vardır. 

Yozgadlı lakabını kullanan bu kiĢi Ziğere Köyü AĢağı Mahalle 44 numaralı hanede ikamet 

etmektedir. Lakaplardan bölgeye yapılan göçlerin yakın yerlerden olduğu anlaĢılmaktadır. 
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ġekil 5. En sık kullanılan memleket bildiren lakaplar 

1.1.4.3.  Meslek Bildiren Lakaplar 

Akdağ Nahiyesinde 33 farklı meslek bildiren lakap tespit edilmiĢtir. Bu lakaplar 

191 hane reisi tarafından kullanılmıĢtır. Bunlar içerisinde 79 defa ile en çok Kethüda lakabı 

kullanılmıĢtır. Buradaki kullanımının köy iĢleri ile ilgilenmek olduğu düĢünülmektedir. 

Osmanlı Devleti köy topluluğunun temsilcisi olarak her köyde bir imam ve kethüda 

bulundurmuĢtur (Arslan, 2015: 73). 

Kethüda lakabı, sivil kuruluĢlarda vazifeli kiĢiler için kullanılan kâhya lakabıyla 

aynı anlamda kullanılmıĢtır. Fakat Kethüda lakabı daha çok esnaf teĢkilatında görev yapan 

ve devlet iĢleriyle ilgilenen kimselerce kullanılmıĢtır. En üst yöneticilerden en alttakilere 

kadar herkesin kethüda unvanını taĢıyan bir yardımcısı bulunmuĢtur (Canatar, 1991: 332).  

Köyü temsil etmenin yanında bazı iĢlerle de ilgilenir, devlet ile köylü arasında köprü 

görevi görürlerdi (Arslan, 2007a: 238). Akdağ Nahiyesinde geçimin tarım ve 

hayvancılıktan sağlandığı görülmektedir.  

Kethüdanın burada köy iĢleri ile ilgilenen, çitliklerde çalıĢan kimselerin kullandığı 

bir lakap olduğu muhtemeldir. Kethüda lakabından sonra en çok kullanılan lakap imam 

lakabıdır. 21 hane reisi tarafından kullanılmıĢtır.  
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Ġmam lakabını kullanan hane reislerinin mesleklerine ithafen bu lakabı 

kullanmıĢlardır. Ancak tüm hane reislerinin lakaplarıyla  mesleklerinin eĢ olduğu 

düĢünülmemelidir. Örneğin, Merkep KıĢlacığı 25 numaralı hanede kayıtlı olan karye 

imamı Ġsmail Efendi‟nin mesleği rençber olarak yazılmıĢtır. Yine Karakise Karyesinde 45 

numaralı hanede kayıtlı olan Hatip Mustafa Efendi‟nin mesleği ziraatçi olarak 

kaydolunmuĢtur. Hane reislerinin kendi meslekleri dıĢında farklı mesleklerle de 

uğraĢtıkları görülmektedir. 

Tablo 6. Meslek Bildiren Lakaplar 

Sıra No Kullanılan Lakap  Kullanım Sıklığı  Kullanım Yüzdesi  

1 Kethüda  79 % 41.3 

2 Ġmam  21 % 10.9 

3 Hatib 13 % 6.8 

4 Ayrancı  13 % 6.8 

5 Müezzin  8 % 4.1 

6 ÇavuĢ  5 %2.6 

7 Çoban  3 % 1.5 

8 OnbaĢı  3 % 1.5 

9 Değirmenci  3 % 1.5 

10 Berber  2 %1.0 

11 Sirkeci  2 %1.0 

12 Yağcı  2 %1.0 

13 Hıyarcı  2 %1.0 

14 Katırcı  2 %1.0 

15 Çıkrıkçı  2 %1.0 

16 Pekmezci  1 % 0.5 

17 Çanakçı  1 %0.5 
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18 Kapucu  1 %0.5 

19 Dümbelekçi  1 %0.5 

20 Keçeci  1 %0.5 

21 Debbağ  1 %0.5 

22 Tüccar  1 %0.5 

23 Danacı  1 %0.5 

24 Davulcu  1 %0.5 

25 Sepetçi  1 %0.5 

26 Demirci  1 %0.5 

27 Çerçi  1 %0.5 

28 Lağımcı  1 %0.5 

29 Küpçü  1 %0.5 

20 Ciğerci  1 %0.5 

31 Çıkrıkçı  1 %0.5 

32 Gazalcı  1 %0.5 

33 Balıkçı  1 %0.5 

Toplam   191  

Temettuat kayıtlarında haneler 1 den baĢlayarak numaralandırılmıĢtır. Ġmam ve 

muhtarlar öneminden dolayı ilk haneye yazılmıĢlardır (Adıyeke, 2000: 780). Akdağ 

Nahiyesi temettuat kayıtlarına baktığımızda bu kuralın dıĢına çıkıldığı görülmektedir. Bazı 

karye imamlarının 1 nolu haneye yazılmadığı tespit edilmiĢtir. Örneğin; Karakise Karyesi 

imamı 42 nolu haneye, Mevrek Köyü imamı 25 nolu haneye, Tadra Köyü imamı 19 nolu 

haneye, MerkepkıĢlacığı Köyü imamı 25 nolu haneye, Ġrni köyü imamı 88 nolu haneye 

kaydolunmuĢtur. 

Ġmam lakabından sonra en çok kullanılan lakaplar sırasıyla hatip, ayrancı, müezzin 

ve çavuĢ olmuĢtur. 
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ġekil 6. En sık kullanılan meslek bildiren lakaplar 

1.1.4.4. Baba Ġsmi ve Aile Ġsimlerine Atfen Kullanılan Lakaplar 

Temettuat kayıtlarında hane reislerinin baba ismi, mensup oldukları aile ya da 

sülaleye ithaf olunan bazı lakaplarla kaydolunduğu görülmektedir. Kaydedilen hane 

reisinin adı yazılmadan önce, baba adı veya aile adı ardından “oğlu” ibaresi getirilerek bir 

lakap oluĢturulmaktadır. Bu lakap sayesinde hane reislerinin hangi aile ve sülaleye mensup 

olduğu hakkında önemli bilgiler elde edilmektedir. Bu Ģekilde hane reisleri arasındaki 

akrabalık iliĢkileri de tespit edilebilmektedir. Aile adı ile oluĢturulan lakap kullanımı 

günümüzde de devam etmektedir. 

Akdağ Nahiyesine ait köylerde ikamet eden hane reislerinin kullandıkları baba adı 

ve aileye mensup 875 lakap tespit edilmiĢtir. Lakaplar tablo 7 ek 1‟de  yerleĢim yeri ile 

birlikte verilmiĢtir. Lakaplardan hane reislerinin fiziki durumları, icra ettikleri meslekler, 

memleketleri, göçmen olup olmadıkları ile ilgili birçok çeĢitli bilgiye ulaĢmak 

mümkündür. 

Lakaplardan akrabalık iliĢkilerine dair bilgiler elde edilebilmektedir. Karakise 

Karyesinde Ayrancıoğlu lakabıyla anılan 13 hane reisi bulunmaktadır. Yine aynı karyede 

Müezzinoğlu lakabıyla 8 hane reisi yazılmıĢtır. Hane reislerinin aynı karyede ikamet edip 

aynı lakapla anılmaları aralarındaki akrabalık iliĢkisini desteklemektedir. Ancak farklı 

karyelerde ikamet edip aynı lakapları kullanan hane reislerine de rastlanmaktadır.  
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TaĢbaĢı Karyesinde kullanılan Ġlyasoğlu lakabı, Gündüz Karyesinde de 3 hane reisi 

tarafından kullanılmıĢtır. Bu kiĢilerin aynı sülaleye mensup oldukları kuvvetle 

muhtemeldir. Ancak farklı karyelerde aynı lakabın kullanılması kesin bir akrabalık iliĢkisi 

olduğunu göstermez. Örneğin, Ġmamoğlu lakabı farklı karyelerde birçok hane reisi 

tarafından kullanılmıĢtır. Karakise Karyesinde 3, Akviran Karyesinde 3, Yenice 

Karyesinde 3, BaĢalan Karyesinde 3, Ġrni Karyesinde 3, Kızseki Karyesinde 1 hane reisi 

tarafından kullanılmıĢtır. Burada kiĢilerin baba mesleklerinden dolayı aynı lakabı 

kullandıkları kuvvetle muhtemeldir. Yine Müezzinoğlu lakabı, Mevrek Karyesinde bir 

hane reisi tarafından, Karakise Karyesinde 8 hane reisi tarafından baba mesleklerinden 

dolayı kullanılmıĢtır. En çok kullanılan lakaplar Ġmamoğlu, Hatipoğlu, Ayrancıoğlu, 

Müezzinoğlu, Dipioğlu, Köseoğlu, KeleĢoğlu, Ustahaliloğlu, Karaköseoğlu, 

Muharremoğlu, Tongayoğlu, Çolakoğlu, Dağlıoğlu, AlibeĢeoğlu, Lafçıoğlu ve Ġsaoğlu 

Katanoğlu ve Mustafaoğlu‟dur. 

1.1.4.5. Temettuat Defterlerinde Kayıtlı Hane Sayısı ve Tahmini Nüfus 

 Can, hayat, ruh anlamlarına gelen, Arapça nefs kelimesinin çoğulu olarak  

kullanılan nüfus kavramı, bir yerde oturmak anlamına da gelmektedir. Daha çok bir 

coğrafyada yaĢayan insanları ifade eder (Koç, 2007: 293). Osmanlı Devleti‟nin sosyal ve 

iktisadi yapısı içinde nüfus önemli bir yer tutmuĢtur. Nüfus konusu ile ilgili çeĢitli 

çalıĢmalar yapılmıĢ ancak kayda değer çalıĢmalar ve güvenilir bilgiler Tanzimat 

döneminde elde edilmiĢtir. 19. yüzyıla gelindiğinde araĢtırmacılar, erken döneme ait 

kaynaklardan elde ettikleri bilgilerle Osmanlı Devleti‟nin nüfus yapısı ve özellikleri ile 

ilgili daha sağlam bilgiler ortaya koymuĢlardır.  

Sözlükte “yazma, kaydetme” anlamlarına gelen tahrir kelimesi, Osmanlı‟da 

vergilerin ve vergi mükelleflerinin tespiti için yapılan sayımları ve bu sayımların yazıldığı 

defterleri ifade eder (Öz, 2010: 425). Osmanlı Devleti‟nin nüfus araĢtırmaları içerisinde 

çok eskiden beri yapılmakta olan tahrirler önemli bir yer tutmaktadır (Elibol, 2007: 136-

137).  

Tahrirlerin amacı, halkın ikamet ettiği yerleri, sahip oldukları mal ve ürünlerin 

kaynaklarını, tımar sahiplerinin gelirlerini, halk ve tımar sahipleri arasındaki sorunları 

hükümdara bidirmektir.  
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Yine hane sayılarının belirlenerek kanuna aykırı vergi alımının önüne geçmek 

istenmiĢtir. Sayımların titizlikle yapılması, kiĢilerin ve gelir getiren herĢeyin eksiksiz 

yazılması en önemli hususlardır (Öz, 2010: 426).  

Tahrirler, Osmanlı Devleti‟nin tımar sistemini uyguladığı bölgelerde, vergiye konu 

olan ekonomik faaliyetleri ve vergi mükelleflerinin yerinde tespiti açısından önemli 

olmuĢtur (Özel, 2000: 3). Tahrirler, Devlet sınırları içerisinde yer alan köy ve kasaba 

nüfusunun belirlenmesi, toprak miktarı, kiĢilerin ödedikleri vergiler gibi birçok bilgiye 

ulaĢılabilme imkanı sağlamaktadır (Çimen, 2012: 191).  

Tımar sisteminin zamanla önemini yitirmesi ile tahrir usülü terk edilmeye 

baĢlanmıĢtır. Daha önce olağanüstü hal durumlarında alınan avarız vergisinin sürekli hale 

getirilmesi ile bu vergiyi ödemekle yükümlü kimselerin sayımına baĢlandı (GüneĢ, 2014: 

221). Avarız defterleri bir sonraki nüfus sayımlarının öncülüğünü yapmıĢtır (Özcan, 2016: 

98). 

Lügatta ev, bina ikametgah gibi anlamlara gelen hane deyiminin nüfus meselesi ve 

tahrirlerle ilgili yapılan çalıĢmalarda tam olarak ne ifade ettiği, kaç kiĢilik bir aileyi temsil 

ettiği konusu halen tartıĢılmakta olan bir kavramdır (Göyünç, 1979: 331). Vergi 

kaynaklarının yazıldığı defterlerde hane, çoğunlukla aileyi temsil eden kocanın adıyla 

yazılmıĢtır (Kurt, 2016: 31). 

1768 tarihli Avarız defterine göre Akdağ Nahiyesinin nüfusu 1650-2200 

arasındadır. Yine 1831‟de yapılan sadece erkeklerin sayıldığı nüfus sayımında Akdağ, 

Ezinepazar ve Geldiklan Nahiyelerinin toplam nüfusu 2983 olarak kaydedilmiĢtir. Bu 

toplam içerisinde 134 gayrimüslim sayılmıĢtır (Keriman ve Gür, 2012: 27-28). Akdağ 

Nahiyesi nüfusunun tamamının Müslümanlardan oluĢmadığı görülmektedir. Nitekim 

temettuat belgelerinden elde edilen bilgilerde de Akdağ Nahiyesine bağlı köylerde 

gayrimüslim hane reislerine rastlanmaktadır. 

Hane nüfusunun belirlenmesinde, vergi kayıtlarından yola çıkarak yapılan nüfus 

tahminlerine ulaĢmak için Ömer Lütfi Barkan tarafından her hanenin beĢ kiĢiden oluĢtuğu 

görüĢü kabul edilmiĢtir (Öztürk, 1995: 36). Akdağ Nahiyesine ait temettuat defterlerinde 

918 hane tespit edilmiĢtir. Hanenin beĢ kiĢiden oluĢtuğu formülü kullanılarak yapılan 

hesaplama sonucunda 19. yüzyıl ortalarında Akdağ Nahiyesinin tahmini nüfusu 4690 

kiĢidir. 
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Tablo 7 incelendiğinde en fazla nüfusa sahip olan Ziğere Köyü Yukarı Mahalle‟dir. 

Ziğere‟nin temettuat defterinde hane sayısının 151 olduğu tespit edilmiĢtir. Hane sayısının 

beĢ sayısı ile çarpımı sonucunda karyenin tahmini nüfusunun 755 kiĢi olarak 

hesaplanmıĢtır. Ziğere Karyesinden sonta nüfusu en kalabalık olan karye Yenice 

Karyesi‟dir. Yenice‟nin hane sayısı 127‟dir. Tahmini nüfusu ise 635 kiĢidir. Akdağ 

Nahiyesinde en az nüfusa sahip olan karye Kocaköy‟dür. Kocaköy Karyesinde temettuat 

defterine kayıtlı 3 hane tespit edilmiĢtir. Bu 3 hanenin beĢ sayısı ile çarpımı sonucunda ise 

karyenin tahmini nüfusu 15 olarak hesaplanmıĢtır. Tablodaki veriler tahmini verilerdir. 

Tablo 7 . 1845 Yılına Ait Hane Sayısı ve Tahmini Nüfus 

YerleĢim Yeri Hane Sayısı Tahmini Nüfusu Yüzdelik Oranı 

Ziğere Y. Mahalle 151 755 % 16.08 

Yenice Karyesi 127 635 % 13.5 

Ġrni Köyü 89 445 % 9.4 

Mevrek Köyü 70 350 % 7.4 

Ziğere A. Mahalle 59 295 % 6.2 

Merkeb KıĢlacığı 57 285 % 0.06 

Karakise Karyesi 51 255 % 5.4 

Akviran Karyesi 51 255 % 5.4 

Ziğere Soğukpınar 43 215 % 4.5 

Seracık Karyesi 30 150 % 3.1 

BaĢalan Karyesi 28 140 % 2.9 

Yıkılkan Karyesi 27 135 % 2.8 

Gündüz Karyesi 25 125 % 2.6 

Boyalı Karyesi 25 125 % 2.6 

Tadra Köyü 23 118 % 2.5 

Kızseki Karyesi 20 100 % 2.1 
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1.1.4.6. Akdağ Nahiyesinde Hane Reislerine Ait Meslekler 

Meslek kiĢinin hayatı boyunca yaĢamsal faaliyetlerini yerine getirebilmesi, 

geçimini sağlayabilmesi, toplum içerisinde kendine bir yer bulabilmesi için uğraĢtığı 

birtakım faaliyetler bütünüdür. KiĢinin toplumdaki statüsünden, insan iliĢkilerinden, 

yaĢadığı yer seçimine kadar birçok Ģeye etki etmektedir (Öztürk, 1996: 87). KiĢinin icra 

ettiği mesleği onun yaĢamının bir parçasıdır. Kendi ilgi ve yetenekleri doğrultusunda 

geliĢir. Ancak yaĢadığı coğrafya, bulunduğu toplumun geliĢmiĢlik düzeyi ve hangi 

mesleklerin geliĢtiği de bunun belirlenmesinde önemlidir. 

Temettuat belgeleri ıĢığında elde edilen en önemli bilgilerden biri de hane 

reislerinin icra ettiği mesleklerdir. KiĢilerin mesleklerinden yola çıkarak bölgedeki 

ekonomik faaliyetlerin neler olduğu, hangi zanaat kollarının geliĢtiği ile ilgili bazı bilgilere 

ulaĢılabilmektedir.  

Akdağ Nahiyesinde icra edilen meslekler ve köylere göre dağılımı tablo 10‟da 

gösterilmektedir. Kayıtlardan elde edilen bilgilere göre 918 hanenin tamamının meslekleri 

belirtilmemiĢtir. Bir meslek icra edecek durumda olamayanlar önemsenmiĢ ve meslek 

kısmına bunu açıklayan bir bilgi yazılmıĢtır. Örneğin, MerkepkıĢlacığı Karyesinde 56 nolu 

Sarılar Karyesi 12 60 % 1.2 

Sofular Karyesi 11 55 % 1.1 

AktaĢ Karyesi 9 45 % 0.9 

Kozalan Karyesi 7 35 % 0.7 

Siga Karyesi 6 30 % 0.6 

Kürtler Karyesi 6 30 % 0.6 

TaĢbaĢı Karyesi 4 20 % 0.4 

Çukurviran 4 20 % 0.4 

Kocaköy 3 15 % 0.3 

Toplam 938 4690 % 100 
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hanede ikamet eden Topal Mustafa oğlu Abdurrahman‟ın mesleği belirtilmemiĢtir. Meslek 

kısmına “merkumun mecruh olduğu” ibaresi yazılmıĢtır.  

Yaralı anlamına gelen mecruh kelimesinin kullanılması, adı geçen kiĢinin bedensel 

bir sakatlığı ya da eksikliğinin bulunduğuna iĢaret etmektedir. Yine adı geçen köyde 57 

nolu hanede ikamet eden hane reisinin mesleğinin yazılmadığı, bunun yerine “fukaradan 

olduğu” ibaresinin yazıldığı görülmektedir. Temettuat defterlerinde sakat ve çalıĢamaz 

kiĢiler dıĢında yaĢlılar, sabiler ve yetimler de bir meslek icra edemeyecek durumda olan 

kiĢiler olarak belirtilmiĢlerdir. Meslek icra edemeyen ve neden meslek icra edemedikleri 

açıklanan hane reislerinden ödemekle yükümlü oldukları vergi alınmamıĢtır. 

Tablo 8. Hane Reislerine Ait Mesleklerin Köylere Göre Dağılımı 

Meslekler  Sayısı  

 

Kocaköy   

Ziraatçi  3 

Ziğere Soğukpınar Karyesi   

Bahçıvan  27 

Ġmam  1 

Muhtar  1 

Hatib 1 

Amele  1 

Çoban  1 

Harir çekici esnafı 1 

Mesleği Belirtilmeyen  9 

Siga Karyesi   

Ziraatçi  4 

Rençber  1 
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Çoban  1 

Sofular Karyesi   

Ziraatçi  11 

TaĢbaĢı Karyesi   

Ziraatçi  3 

Bahçıvan  1 

Gündüz Karyesi  

Ziraatçi  21 

Hizmetkar  2 

Kizir  1 

Sabi  1 

BaĢalan Karyesi   

Ziraatçi  25 

Çoban 3 

Yenice Karyesi   

Bahçıvan  107 

Irgat  8 

Çoban  5 

Sakat  1 

Hizmetkar  1 

Kizir  1 

Amil 1 

Amelmande  1 
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Sabi  1 

Ġrni Köyü   

Rençber  74 

Hizmetkar  4 

Irgat  3 

Bilasınıf  2 

Ġmam  1 

DerviĢ  1 

Mesleği Belirtilmeyen  7 

Seracık Karyesi   

Rençber  26 

Çoban  2 

Mesleği Belirtilmeyen  2 

Merkeb KıĢlacığı   

Ziraatçi  30 

Irgat  10 

Çoban  3 

Bahçıvan  3 

Rençber  2 

Sabi  2 

Hatib  1 

Oduncu  1 

Mecruh  1 

Fukara  1 
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Asakir-i Nizamiye  1 

Mesleği Belirtilmeyen  1 

Mevrek Köyü   

Rençber  51 

Ziraatçi  15 

Çoban  1 

Harir keĢide  1 

Ġmam  1 

Sarılar Karyesi   

Ziraatçi  12 

Tadra Köyü    

Ziraatçi  19 

Çoban  2 

Ġmam  1 

Mesleği Belirtilmeyen  1 

Kızseki Karyesi   

Ziraatçi  19 

Karakise Karyesi   

Ziraatçi  37 

Çoban  7 

Ġmam   1 

Mesleği Belirtilmeyen  1  
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Kozalan Karyesi  

Ziraatçi 6 

Yıkılkan Karyesi   

Bahçıvan  14 

Ziraatçi   5 

Çoban  5 

Mesleği Belirtilmeyen  2 

Ziğere Yukarı Mahalle  

Bahçıvan  108 

Çoban  6 

Rençber  5 

Amele  3 

Amil  3 

Hizmetkar  2 

Matbaacı  2 

Berber   1 

Ġmam  1 

Sabi  1 

Mesleği Belirtilmeyen  5 

Çukurviran   

Ziraatçi  3 

Yetim ve sabi  1 
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Ziğere AĢağı Mahalle   

Bahçıvan  48 

Sabi  3 

Amil  2 

Harir keĢide ustası  2 

DerviĢ  2 

Hatib 1 

Mesleği Belirtilmeyen  3 

Kürtler  Karyesi   

Ziraatçi  5 

Hizmetkar  1 

AktaĢ Karyesi   

Ziraatçi 8 

Çoban  1 

Boyalı Karyesi   

Rençber  24 

Çoban  1 

Akviran Karyesi  

Ziraatçi  43 

Hizmetkar  3 

Ġmam  1 

Keresteci  1 

Çoban  1 
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Kizir  1 

Mesleği belirtilmeyen  1 

Toplam 916 

Tablo 8‟de görüldüğü üzere hane reisleri ziraata dayalı mesleklerle uğraĢmıĢlardır. 

Hane reislerinin genellikle bahçıvanlık, rençberlik, çobanlık, ırgadlık, ziraatçılık ve 

hizmetkârlık gibi mesleklerle ilgilendikleri görülmektedir. 

Tablo 9. Hane Reislerine Ait Mesleklerin Toplam Dağılımı 

Sıra No Meslekler Toplam Mevcudu Dağılım 

Yüzdesi 

1 Bahçıvan 310 % 97.4 

2 Ziraatçi 267 % 83.9 

3 Rençber 182 % 57.2 

4 Çoban 40 % 12.5 

5 Mesleği belirtilmeyen 33 % 10.3 

6 Irgat 21 % 6.6 

7 Hizmetkar 13 % 4.08 

8 Sabi 9 % 2.8 

9 Ġmam 7 % 2.2 

10 Amil 5 % 1.5 

11 Amele 4 % 1.2 

12 Harir KeĢide 4 % 1.2 

13 Hatib 3 % 0.9 

14 Kizir 3 % 0.9 

15 DerviĢ 3 % 0.9 
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16 Matbaacı 2 % 0.6 

17 Bilasınıf 2 % 0.6 

18 Muhtar 1 % 0.3 

19 Berber 1 % 0.3 

20 Oduncu 1 % 0.3 

21 Keresteci 1 % 0.3 

22 Amelmande 1 % 0.3 

23 Sakat 1 % 0.3 

24 Fukara 1 % 0.3 

25 Mecruh 1 % 0.3 

26 Asakir-i Nizamiye 1 % 0.3 

27 Yetim ve sabi 1 % 0.3 

Toplam  918 % 100 

Tarla tarımına göre, bağ ve bahçe iĢleri daha fazla emek ister. Bu yüzden genellikle 

yoğun nüfuslu yerlerde yaygınlaĢmıĢtır (Güran, 1998: 80). Üretim ise daha çok bahçıvan 

ve hizmetkârlarla sağlanmıĢtır (Yıldırım, 2017: 218). 

Tablo 9‟da Akdağ Nahiyesinde ikamet eden hane reislerinin icra etmiĢ oldukları 

mesleklerin toplam dağılımı verilmektedir. Akdağ Nahiyesinde en fazla icra edilen meslek 

bahçıvanlıktır. Bunun sebebi, bağcılık ve dut yetiĢtiriciliğinin bu bölgede yaygın olmasıdır. 

Hane reislerinden 310 kiĢi bahçıvanlık mesleğini yapmaktadır. Bu mesleğin yapanların 

çoğu üzüm ve dut bağlarında çalıĢmaktadır (Soydal, 2018: 28). Bahçıvanlık mesleğini icra 

edenlerin büyük çoğunluğu Ziğere Karyesi Yukarı Mahallede ikamet etmektedir. Ziğere 

152 hane sayısı ile Akdağ Nahiyesinin en kalabalık karyesidir. Böylece, bahçıvanlığın 

yoğun nüfuslu yerlerde yapıldığı bilgisi desteklenmektedir. Bahçıvanlıktan sonra en çok 

yapılan meslek ziraatçılıktır. 267 hane reisi ziraatçı olarak kaydedilmiĢtir. Ziraatçılıktan 

sonra ise en fazla rençberlik mesleği icra edilmiĢtir. 182 hane reisi rençber olarak 

yazılmıĢtır. Rençber, kendi tarım arazisinde ziraatla uğraĢan çiftçidir (Çağlar, 2015: 422). 
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Rençberlikten sonra en çok yapılan meslek çobanlıktır. 40 hane reisi çoban olarak 

kaydedilmiĢtir. Tarımdan sonra hayvancılığın meslekler üzerinde önemli olduğu 

görülmektedir.  

Hane reislerinin mesleklerinin köylere göre dağılımına baktığımızda, çoğunun aynı 

mesleği icra ettiği görülmektedir. Böylece köyler ve köyde yaĢayanlar arasında ekonomik 

ve sosyal büyük farkların olmadığı anlaĢılmaktadır. Meslekler içerisinde esnaf ve 

zanaatkârlar yok denecek kadar azdır. Bu durum tarım ve hayvancılığın birincil ekonomik 

faaliyetler olması ile ilgilidir. Sadece beĢ kiĢinin tarım dıĢı meslek icra ettikleri 

görülmüĢtür. Ziğere Karyesinde ikamet eden 91 ve 110 nolu hane reislerinin mesleği 

matbaacı, 118 nolu hane reisinin mesleği berberlik olarak kaydedilmiĢtir. Akviran 

Karyesinde ikamet eden 45 nolu hane reisinin mesleği keresteci, MerkepkıĢlacığı 

Karyesinde ikamet eden 51 nolu hane reisinin mesleği oduncu ve 57 nolu hane reisinin 

mesleği “asakir-i nizamiyeden olduğu” Ģeklinde kaydedilmiĢtir. Bu kiĢinin ordu mensubu 

olduğu anlaĢılmaktadır.  

Mesleklerin genel dağılımı içerisinde mesleği belirtilmeyen kiĢi sayısı 33‟tür. Bu 

kiĢilerin mesleklerinin ne olduğu ile ilgili tahminde bulunulabilecek bir bilgi verilmemiĢtir. 

Kayıtlarda 21 hane reisinin mesleği ırgad olarak kaydedilmiĢtir. Irgadlık, tarımla ve tarım 

dıĢı bazı iĢlerde çalıĢan kiĢiler için kullanılmaktadır. Rençberden farklı olarak, çalıĢtığı 

tarım arazisinin sahibine bağlıdır ve günlük yevmiye karĢılığında uzun süre aynı 

topraklarda çalıĢır (Çağlar, 2015: 422). En çok icra edilen mesleklerden biri de 

hizmetkârlık olmuĢtur. 13 hane reisi hizmetkâr olarak kaydedilmiĢtir. Hizmetkârlık 

mesleğini icra edenlerin tam olarak ne yaptıkları bilinmese de, bu kiĢilerin evlerde hane 

sahiplerinin günlük yemek, temizlik vs. gibi iĢlerini yapan kiĢiler olması tahmin 

edilmektedir (Özlü, 2007: 164). Kayıtlarda 7 hane reisinin imamlık mesleğini icra ettiği 

görülmektedir. Nahiye içerisinde bazı köylerin imamlarının bulunmadığı görülmektedir.  

Din iĢlerinin imamın olmadığı bu köylerde, bilgi sahibi tecrübeli kimselerce yapıldığı 

kuvvetle muhtemeldir. 

Akdağ Nahiyesi içerisinde 5 hane reisi amil, 4 hane reisi amele olarak 

kaydedilmiĢtir. Bu kiĢiler, belirli bir ücret karĢılığında tarım, inĢaat vs. gibi yerlerde çalıĢan 

iĢçilerdir (Özlü, 2007: 164). Nahiye içerisinde 3 hane reisinin mesleği kizir olarak 

kaydedilmiĢtir. Kizir, köy muhtarının yardımcısıdır (Parlatır, 2009: 913). 
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ġekil 7. Mesleklerin toplam dağılım 
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II. BÖLÜM 

19. YÜZYILIN ORTALARINDA AKDAĞ NAHĠYESĠNDE TARIM VE             

HAYVANCILIK 

Toplumların iktisadi yapıları sanayi, ticaret, zanaat, tarım ve hayvancılık 

faaliyetlerinden oluĢmaktadır. Osmanlı iktisadi yapısında Ģehirlerde daha çok sanayi ve 

ticaret faaliyetler, köylerde ise tarımsal faaliyetler görülmektedir (Çavdar, 2015: 215). 

Klasik Osmanlı ekonomisinin esası tımar sistemine, yani toprağa ve tarımsal üretime 

dayanıyordu. GeliĢmiĢ bir tarım teknolojisi olmasa da bu sistemle zirai üretim için gerekli 

ortam sağlanıyordu (Topuz, 2007: 378). Devlet sınırları içerisinde yaĢayan 11 milyonluk 

nüfusun büyük çoğunluğu geçimini tarım üzerinden sağlamaktaydı (Quataert, 1985: 1556). 

Tarımsal ekonomin ana karakterini ve sosyal yapısını ise üretici ve emek birimi olan köylü 

aileler oluĢturuyordu (Arslan, 2014: 64). 

2.1. Tarım 

16. yüzyıla gelindiğinde yaĢanan mali bunalım toprak sisteminin çökmesine neden 

olmuĢtur. Diğer taraftan Avrupa‟da değiĢen ticaret yolları ile güçlenen Avrupa 

ekonomisinin takip edilememesi iktisadi ve sosyal dengeyi bozmuĢtur (Çakır, 2001: 18). 

Bu geliĢmeler, ekonomisi tarım ve hayvancılığa dayanan, gelir kaynaklarını bu sistem 

üzerinden elde eden Osmanlı Devleti için tarımın bozulması yani ekonominin çökmesi 

demektir. Ekonomik çöküĢte tarımın bel kemiği olan köylülerin topraklarını terk etmeleri 

ve üretim yapmamaları etkili olmuĢtur (Yıldırım, 2018: 49). Özellikle güç merkezlerinin 

taĢra üzerindeki gelir kaynaklarını paylaĢma mücadelesi, uzun süren savaĢların yarattığı 

ortam, köylünün ödediği vergi üzerinden yapılan mali baskı, patlak veren isyanlar ve 

eĢkıyalık olaylarının yarattığı yaygın Ģiddet ortamı, depremler, kuraklık ve iklim koĢulları 

gibi birçok neden köylü nüfusun toprak üzerindeki varlığını sürdüremez hale getirmiĢti 

(Özel, 2015: 562-566). 

Tarımdaki bozulmanın önüne geçebilmek amacıyla Tanzimatla birlikte bazı 

giriĢimlerde bulunulmuĢtur. Yenilgilerin artması ve gelirlerin azalması ile köylülerden 

tahsil edilen ağır vergilerin yerine daha adaletli bir Ģekilde alınabilecek vergi usulleri 

getirilmiĢtir (Kızılkan, 2008: 59-60). 
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Ancak yeniden güçlenmeyi hedefleyen Tanzimat uygulamaları uzun ömürlü olmamıĢ, 

birçok alanda yeniden eski usullere dönülmüĢtür. Bu giriĢimlerin baĢarısızlıkla 

sonuçlanması, tarım sektörünü içinde bulunduğu durumdan kurtaramamıĢ ve köylü nüfus 

toprağını terk etmek zorunda kalmıĢtır. 

2.1.1. Üretim yapılan Tarım Alanlarının Dağılımı 

Temettuat belgeleri kaydolunan yerin ekonomik hayatı ile ilgili önemli bilgiler 

vermektedir. Bölgenin geçim kaynağının ne olduğu, üretim yapılan ve yapılmayan 

topraklar, tarım ürünleri, çeĢitleri ve miktarları, elde edilen gelirler gibi birçok bilgi 

Temettuat belgelerinde yer almaktadır. Bu bilgilerden yola çıkarak 19. yüzyıl Osmanlı 

ekonomik yapısı ve tarım sektörünün durumu ayrıntılarıyla açıklanabilmektedir. 

Ekonomisi tarıma dayanan Osmanlı Ģehirlerinden birisi de Amasya‟dır. Temettuat 

belgelerinden elde ettiğimiz bilgilere göre Amasya Sancağına bağlı Akdağ Nahiyesinin de 

temel geçim kaynağı tarımdır. Geleneksel Osmanlı tarım toplumu yapısının burada da 

sürdürüldüğü görülmektedir. 

Osmanlı Devleti‟nde tarım arazilerinin ölçülmesinde, ölçü birimi olarak dönüm 

kullanılmıĢtır. Bir dönüm ölçüm yapan kiĢinin adım ile hesaplanıyordu. Adım hesabıyla 

40x40=1600 olarak hesaplanmıĢ bu da bir dönüme tekabül eden miktar olarak kabul 

edilmiĢtir. Buna örfi dönüm denmiĢtir. Ancak bu hesaplama tüm arazilerde standart bir 

ölçüye denk gelmiyordu. Ölçüm yapan her kiĢinin adımı aynı olmayacağından bir kesinlik 

ifade etmiyordu. Bu nedenle her ölçüm için Ģer‟i dönüm adı verilen yeni bir ölçü sistemi 

getirilmiĢtir. Bu sisteme göre bir dönüm 1.600 mimar arĢınkare, yani 916,8 metrekarelik 

araziye tekabül ediyordu. Ancak dönümü belirleme de yapılan bu ölçümlerin devletin tüm 

arazilerinde standart bir toprak miktarına denk gelmesi imkânsızdı. Örnek olarak, bir 

dönüm Ġstanbul‟da 1.225 mimar arĢınkare iken, Ankara‟da 2.025 mimar arĢın kareye 

karĢılık geliyordu (Emecen, 1994: 521). 

Tablo 11‟de Akdağ Nahiyesi ve köylerinde üretim yapılan tarım arazilerinin 

dağılımı gösterilmektedir. Tarım arazileri yapılan üretim faaliyetine göre adlandırılmıĢtır. 

Mezru tarla genellikle tahıl üretimi yapılan arazilerdir. Bağcılık yapılan araziler ise üzüm 

bağı ve dut bağı gibi isimlerle yetiĢtirilen meyvenin çeĢidine göre ayrılmıĢtır. Akdağ 

Nahiyesinde, mezru tarla, dutluk bağı ve üzüm bağı olarak üretim yapılan tarım alanları 

toplam 6.366 dönümdür .  
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Üretim yapılan bu tarım arazilerinin büyük bölümü 4.893 dönüm ile mezru tarla, 896,5 

dönüm ile üzüm bağı, 576,5 dönüm ile dut  bağı olarak ayrılmıĢtır. Akdağ Nahiyesinde 

üretim yapılan arazi miktarının en fazla olduğu köy 1.802,5 dönüm olarak 89 hane sayısı 

ile Ġrni Köyü‟dür. Bu arazilerin büyük bölümü mezru tarla olarak ayrılmıĢtır. Köyde 

toplam 1.672,5 dönüm mezru tarla bulunmaktadır. Nahiye içerisinde mezru tarlaların en 

fazla olduğu köydür. Yine hane baĢına düĢen ortalama zirai üretim yapılan toprak 

miktarının en yüksek olduğu yer Ġrni Köyü‟dür. Ġrni‟de hane baĢına ortalama 20,26 dönüm 

zirai üretim yapılan tarım arazisi düĢmektedir. Köyde dut ve üzüm bağları da 

bulunmaktadır. Üzüm ve dut bağlarının hane ihtiyacını karĢılamak amacı ile yapıldığı 

görülmektedir.  

Zirai üretim yapılan toprak miktarının hane baĢına en düĢük olduğu köy ise 1,86 

dönüm ile Ziğere AĢağı Mahalle‟dir.Burada dikkatimizi çeken Ģey köy nüfusu ile mezru 

tarlalar arasında paralellik olmadığıdır. Örneğin, 151 hane nüfusu ile nahiyenin en 

kalabalık köyü olan ZĠğere Yukarı Mahallenin 12 dönüm mezru tarlası bulunmaktadır. Bu 

bilgilerden hareketle, Ziğere Karyesinde tahıl tarımının hane ihtiyacını karĢılamak 

amacıyla yapıldığı, üretim yapılan arazilerin daha çok dut ve üzüm bağlarına ayrıldığı 

görülmektedir. 

Bağcılık tarla tarımına göre daha çok insan emeğine ihtiyaç duyulan bir faaliyettir. 

Bu yüzden bağcılık nüfusun yoğun olduğu kasaba ve köylerde yapılmaktadır. (Güran, 

1998: 79). Bu faaliyetlerden elde edilen ürünlerin pazara yönelik olması da Ģehir ve 

kasabalarda yoğun yapılmasında etkendir (Aslan, 2014: 135). 

1845 yılına ait nüfus defterlerinden elde edilen bilgilere göre Amasya‟ya bağlı dört 

Nahiye bulunmaktadır. Bunlar; Ezinepazarı, Hakala, Akdağ ve Geldiklan Nahiyeleri‟dir 

(Kurt, 2016: 58). Ezinepazar Nahiyesinin hane sayısı 770‟tir (Soydal, 2018: 29). Geldiklan 

Nahiyesinin hane sayısı 414‟tür (Yıldırım, 2018: 42). Hakala Nahiyesinin hane sayısı 

463‟tür (Doğru, 2014 14). Akdağ‟ın ise hane sayısı 918‟dir. Nahiyeler içerisinde nüfusu en 

kalabalık olan nahiye Akdağ‟dır. Temettuat kayıtlarından elde edilen verilere göre ise 

üzüm bağlarının en fazla olduğu nahiye de yine Akdağ‟dır. Akdağ Nahiyesinin toplam 

üzüm bağı miktarı 896,5 dönümdür. Bu miktar Geldiklan nahiyesinde 208 dönümdür 

(Yıldırım, 2018: 52). Hakala Nahiyesinde 134,5 dönümdür (Doğru, 2014: 69). Ezinepazar 

da ise 236 dönümdür (Soydal, 2018: 33).  
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Bu bilgilerden hareketle bağcılık faaliyetinin en fazla olduğu yerin nüfusun en kalabalık 

olduğu yer olan Akdağ Nahiyesi olması tesadüf değildir. 

Tablo 10.Üretim Yapılan Tarım Alanlarının Dağılımı (Dönüm) 
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Kocaköy 

 

3 

 

21 

 

%91,4 

 

- 

 

- 

 

2 

 

%8.7 

 

23 

 

7,7 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

- 

 

- 

 

62 

 

%61.1 

 

39,5 

 

%38.10 

 

101,5 

 

2,37 

Siga 

Karyesi  

 

6 

 

33 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

33 

 

5,6 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

42 

 

%80 

 

2,5 

 

%4.8 

 

8 

 

%15.3 

 

52,5 

 

4,8 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

17,5 

 

%77.8 

 

2 

 

%8.9 

 

3 

 

%13.4 

 

22,5 

 

5,63 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

273 

 

%83.7 

 

- 

 

- 

 

28,5 

 

%8.8 

 

326,5 

 

13.07 

BaĢalan 

Karyesi  

 

28 

 

206 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

206 

 

7,36 

Yenice 

Karyesi  

 

127 

 

- 

 

- 

 

162,5 

 

%49.6 

 

165,5 

 

%50.5 

 

328 

 

2,59 

Ġrni  

Köyü  

 

89 

 

1.672,5 

 

%92.8 

 

2,5 

 

%0.2 

 

127,5 

 

%7.08 

 

1.802,5 

 

20,26 

          



43 

 

 

 

Seracık 

Karyesi  

30 293 %86.7 - - 45 %13.4 338 11,27 

Merkeb 

KıĢlacığı  

 

57 

 

410,5 

 

%86.5 

 

11,5 

 

%2.5 

 

53 

 

%11.2 

 

475 

 

8,34 

Mevrek  

Köyü 

 

70 

 

241,5 

 

%77.7 

 

1,5 

 

%0.5 

 

68 

 

%21.9 

 

311 

 

4,45 

Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

120 

 

%78.5 

 

20 

 

%13.1 

 

13 

 

%8.5 

 

153 

 

12,76 

 

Tadra 

Köyü  

 

23 

 

128 

 

%90.5 

 

- 

 

- 

 

13,5 

 

%9.6 

 

141,5 

 

6,16 

Kızseki 

Karyesi  

 

20 

 

158 

 

%89.1 

 

5,5 

 

%3.1 

 

14 

 

%7.9 

 

177,5 

 

8,88 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

205 

 

%89.4 

 

- 

 

- 

 

24,5 

 

%10.7 

 

229,5 

 

4,6 

Kozalan 

Karyesi  

 

7 

 

39 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

39 

 

5,58 

Yıkılkan 

Karyesi  

 

27 

 

155 

 

%83.2 

 

17 

 

%9.2 

 

14,5 

 

%7.8 

 

186,5 

 

6,91 

Z. Yukarı 

Mahalle  

 

151 

 

12 

 

%3.4 

 

218 

 

%61.7 

 

123,5 

 

%34.10 

 

353,5 

 

2,35 

 

Çukurviran  

 

4 

 

68 

 

%97.9 

 

- 

 

- 

 

1,5 

 

%2.2 

 

69,5 

 

17,38 

Z. AĢağı 

Mahalle  

 

59 

 

- 

 

- 

 

65 

 

%59,4 

 

44,5 

 

%40,7 

 

109,5 

 

1,86 
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Kürtler 

Karyesi 

6 44 %95.7 2 %4.4 - - 46 7,7 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

47,5 

 

%88.8 

 

- 

 

- 

 

6 

 

%11.3 

 

53,5 

 

5,95 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

115 

 

%74.2 

 

4,5 

 

%2.10 

 

35,5 

 

%22.10 

 

155 

 

6,3 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

591,5 

 

%89.10 

 

- 

 

- 

 

66 

 

%10.1 

 

657,5 

 

12,90 

 

Toplam 

 

938 

 

4.893 

 

%76,86 

 

576,5 

 

%9,4 

 

896,5 

 

%14,07 

 

6.366 

 

1,55 

 

Akdağ Nahiyesinde üretim yapılan tarım toprakları, mezru tarladan sonra en çok 

üzüm bağlarına ayrılmıĢtır. Nahiyede toplam 896,5 dönüm üzüm bağı bulunmaktadır. 

Üzüm bağcılığının en fazla yapıldığı karye 165,5 dönüm ile Yenice Karyesi‟dir. Yenice 

Karyesi 127 hane sayısı ile Ziğere‟den sonra nahiyenin en fazla nüfusa sahip ikinci 

karyesidir. Bağcılık nüfusun yoğunluğuna bağlı olarak geliĢmiĢtir. 

Bağcılık faaliyetleri içerisinde, üzüm Anadoluda en çok üretimi yapılan meyve 

türlerindendir. En çok üretilen meyve olmasında üzümün farklı Ģekillerde tüketilmesi etkili 

olmuĢtur. Meyve olarak tüketilmesinin yanında, kurutularak kıĢın yemek üzere saklanması 

yine kaynatılarak sirke, pekmez, pestil gibi çeĢitli ürünlerin yapılması üzümü temel gıdalar 

arasına sokmuĢtur (Solak, 2008: 221-224). 

Akdağ Nahiyesinde yapılan diğer bir faaliyet dut bağcılığıdır. Toplam olarak 576,5 

dönüm dut bağı bulunmaktadır. Dut bağcılığının en fazla yapıldığı yer 218 dönüm ile 

Ziğere köyü Yukarı Mahale‟dir. Ziğere Karyesinde toplam 353,5 dönüm üretim yapılan 

tarım arazisi bulunmaktadır. Köyde hane baĢına 2,35 dönüm dut bağı düĢmektedir. 

Ziğere‟den sonra dut bağcılığının en fazla yapıldığı yer 162,5 dönüm ile Yenice 

Karyesidir. Yenice Karyesinde hane baĢına 2,59 dönüm dut bağı düĢmektedir. Dut 

bağlarının yaygın olması o bölgede ipek böcekçiliğinin de yapıldığı anlamına gelmektedir 

(Kurt, 2016: 57).  
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Ġpek böcekçiliği ve ipekli dokumanın önemli merkezi olan Bursa‟dan sonra, 

Amasya ipek böceği yetiĢtiriciliği ve ticaretinde önemli bir merkez olmuĢtur (Kıvrım-

Elmacı, 2011: 717). Amasya‟da üretilen ipekten Bursa ipiyle aynı kalitede ip yapıldığı 

bilinmektedir (Serbestoğlu, 2015a: 168). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 8.Üretim yapılan tarım alanlarının dağılımı 

2.1.2. Üretim Yapılmayan Tarım Alanlarının Dağılımı 

Temettuat defterlerinde üretim yapılan tarım arazileri dıĢında çeĢitli sebeplerle boĢ 

bırakılan ve ya herhangi bir zirai üretim yapılmayan araziler de kayıt edilmiĢtir. Vergiye 

tabi olan toprakların yanında vergi alınmayan bu toprakların da yazılmıĢ olması hane 

reislerinin sahip olduğu tüm mal varlıklarının tam ve eksiksiz yazılmasına özen 

gösterildiğini göstermektedir. 

Tablo 11‟de Akdağ Nahiyesi genelinde üretim yapılmayan tarım alanları 

verilmektedir. Üretim yapılmayan tarım alanları gayrimezru tarla, hali üzüm bağı, hali 

dutluk bağı ve çayır olarak ayrılmıĢtır. Gayrimezru tarlalar daha çok hububat tarımı ya da 

diğer ürün elde etmek için nadasa bırakılan topraklardır (Güran, 1996: 81). Hali araziler 

isetarım arazilerinin kullanılmayarak zamanla bakımsız kalması sonucu oluĢan tarım 

alanlarıdır (Yıldırım, 2017: 54). 

Üzüm Bağı, 

14.00% 

Dutluk Bağı, 

9.00% 

Mezru Tarla 

Dutluk Bağı 

Üzüm Bağı 

Mezru Tarla, 

76.80% 



46 

 

 

 

Tablo 11. Üretim Yapılmayan Tarım Alanlarının Dağılımı (Dönüm) 
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Kocaköy 

 

3 

 

21 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

21 

 

7 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Siga  

Karyesi  

 

6 

 

34,5 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

34,5 

 

5,75 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

13,5 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

13,5 

 

1,22 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

41 

 

%94,25 

 

2,5 

 

%5,74 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

43,5 

 

10,87 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

0,02 

BaĢalan 

Karyesi  

 

28 

 

148,5 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

148,5 

 

5,30 

 

Yenice 

Karyesi  

 

127 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Ġrni  

Köyü  

 

89 

 

- 

 

- 

 

4,5 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

4,5 

 

0,05 

Seracık 

Karyesi  

 

30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Merkeb            
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KıĢlacığı  
57 52,5 %100 - - - - - - 52,5 0.92 

Mevrek  

Köyü 

 

70 

 

180 

 

%99,72 

 

0,5 

 

%0,27 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

180,5 

 

361 

Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Tadra  

Köyü  

 

23 

 

143 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

143 

 

6,21 

Kızseki 

Karyesi  

 

20 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

49,5 

 

%94,28 

 

3 

 

%5,71 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

52,5 

 

1,02 

Kozalan 

Karyesi  

 

7 

 

33 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

33 

 

4,71 

Yıkılkan 

Karyesi  

 

27 

 

10 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

10 

 

0,37 

Z. Yukarı 

Mahalle  

 

151 

 

14 

 

%70 

 

- 

 

- 

 

6 

 

%30 

 

- 

 

- 

 

20 

 

0,13 

 

Çukurviran  

 

4 

 

54 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

54 

 

13,5 

Z. AĢağı 

Mahalle 

 

59 

 

4 

 

%100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

4 

 

0,067 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

66 

 

%99,24 

 

0,5 

 

%0,75 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

66,5 

 

11,08 

AktaĢ  

Karyesi 

 

9 

 

42 

 

%98,82 

 

0,5 

 

%1,17 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

42,5 

 

4,72 

Boyalı            
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Karyesi 
25 130 %98,85 1,5 %1,14 - - - - 131,5 5,26 

Akviran  

Karyesi 

 

51 

 

454,5 

 

%99,89 

 

0,5 

 

%0,10 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

455 

 

8,92 

 

Toplam  

 

938 

 

1491 

 

%98,67 

 

14 

 

%0,92 

 

6 

 

%0,39 

 

- 

 

- 

 

1511 

 

1,61 

 

Üretim yapılmayan tarım alanları toplam 1511 dönümdür. Üretim yapılmayan bu 

arazilerin 1491 dönümü gayrimezru tarla olarak ayrılmıĢtır. Bu durum Akdağ Nahiyesinde 

tarım arazilerinin dinlendirilmesi veya nadasa bırakılmasının yaygın olduğunu 

göstermektedir. Nahiyenin mezru ve gayrimezru tarla miktarı toplam 6404 dönümdür. 

Toplam dönümün yüzde 23,2‟ si gayrimezru tarlalara ayrılmıĢtır. Nahiye genelinde zirai 

üretim yapılmayan tarla miktarı 1511 dönümdür. Hane baĢına 1,61 dönüm üretim 

yapılmayan arazi miktarı düĢmektedir. Üretim yapılmayan tarım arazilerinin en fazla 

olduğu köy Akviran‟dır. Mezru ve gayri mezru tarla miktarı toplam 1046 dönümdür. Bu 

arazilerin 454,5 dönümü gayrimezru tarla olarak ayrılmıĢtır. 

Hali dut bağı ve hali üzüm bağı olarak ayrılan toplam 20 dönüm tarım arazisi 

bulunmaktadır. Hali üzüm bağı olarak ayrılan tarlalar 4,5 dönüm ile en çok Ġrni 

Karyesindedir. Kayıtlarda Ziğere köyü Yukarı Mahalle‟de ikamet eden Balad Oğlu Kareki 

adlı gayrimüslim hane reisinin 21 dönüm hali tarlasının olduğu tespit edilmiĢtir. Bu 

arazilerin üzüm ya da dut bağı olarak ayrıldığına dair bir bilgi verilmemiĢtir. 

Çayırlar yaz mevsiminde hayvanların otlatılması için ya da üzerinde yetiĢen otların 

biçilerek kıĢın yem olarak hayvanlara verilmesi için kullanılmaktadır. Çayırların 

bulunduğu köylerden otlak vergisi olarak adlandırılan bazı belgelerde öĢr-i çayır olarak da 

kaydedilen bir  verginin alındığı bilinmektedir (Baydar, 2016: 113). Akdağ Nahiyesinde 

çayır hissesi olarak yazılmıĢ fakat dönümleri verilmemiĢ tarım arazileri vardır. Çayır 

olarak ayrılmıĢ araziler Karakise Karyesi, Siga Karyesi ve AktaĢ Karyesinde 

kaydedilmiĢtir. Kaydedilen bu arazilerden Karakise Karyesinde 361,5 kuruĢ, AktaĢ 

Karyesinde 109 kuruĢ, Siga Karyesinde ise 7,5 kuruĢ gelirelde edildiği tespit edilmiĢtir. 
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ġekil 9. Üretim Yapılmayan Tarım Alanlarının Dağılımı 

2.1.3. Tahıl Üretimi ve Elde Edilen Gelirin Dağılımı 

Tarım ekonomisinin baĢlıca ürünü hububattır. Sadece temel gıda olmayıp aynı 

zamanda stratejik ve önemli bir değeri vardır. Devletler ordularının iaĢesinde, sefer zamanı 

hayvanların doyurulmasında buğdaya ihtiyaç duymuĢlardır. Devlet hububat tarımını teĢvik 

etmiĢ, üretimin artması için çiftçiyi desteklemiĢtir. Hububat ekiminin teĢviki için çeĢitli 

politikalar üretmiĢtir. Kıtlık, doğal afetlerin getirdiği yokluk zamanlarında ihtiyacın 

karĢılanması gerekiyordu. Ayrıca devletin önemligelir kaynağı öĢür vergisi hububattan 

alınıyordu. 

Buğday hububat tarımının en önemli ürünüdür. Ġklim koĢullarına uygunluğu ve  

yetiĢme alanının geniĢ olması çokça yetiĢtirilmesinde etkili olmuĢtur. Ekmeğin 

hammaddesi olması, halkın geçimlik ürünleri bulgur, tarhana, eriĢte gibi gıdaların da 

buğdaydan yapılması önemini artırmıĢtır. Ticaretin yavaĢladığı zamanlarda halk kıĢlık 

ihtiyacını karĢılayacak kadar buğdayını kıĢtan evvel  ambarına taĢırdı. Bu onlar için 

güvende olmak demekti. Buğdaydan sonra en çok üretilen ürün arpadır.  

Arpa özellikle hayvan yemi olarak rağbet görmüĢtür. Arpanın dövülmesi ile çıkan 

saman kıĢın hayvanların yemi olarak kullanıldığından önemli bir besin olmuĢtur (Ünal, 

2012: 145). 

98,60% 

0,90% 
0,39% 

Gayri Mezru Tarla

Hali Üzüm Bağı

Hali Dut Bağı
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Osmanlı sınırları içerisinde tarım yapılan toprakların %75‟ini tahıl tarımı için 

ayrılan araziler oluĢturuyordu (Quaetaert, 1985: 1558). Akdağ Nahiyesinin tarım 

arazilerine baktığımızda da tahıl tarımının önemli olduğu anlaĢılmaktadır. 

Tablo 12. Tahıl Üretiminin Miktar Olarak Dağılımı 

 

YerleĢim 

Yeri 

 

Hane 

Sayısı 

 

Hınta 

 

ġair 

 

Karıklı 

 

Alef 

 

Mercimek 

 

Burçak 

 

Toplam 

Üretim 

Miktarı 

Hane 

BaĢına 

DüĢen 

Ortalama 

Miktar 

 

Kocaköy 

 

3 

 

8,5 

 

13,5 

 

4 

 

1 

 

- 

 

- 

 

27 

 

9 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Siga 

Karyesi  

 

6 

 

9,5 

 

14,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

24 

 

4 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

34,5 

 

9 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

43,5 

 

3,96 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

4 

 

1 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

47 

 

22 

 

- 

 

2 

 

1,5 

 

- 

 

72,5 

 

2,10 

BaĢalan 

Karyesi  

 

28 

 

79,5 

 

37,5 

 

1,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

118,5 

 

4,24 

Yenice 

Karyesi  

 

127 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Ġrni  

Köyü  

 

89 

 

323 

 

223 

 

10 

 

2,5 

 

38,5 

 

13 

 

610 

 

6,86 
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Seracık 

Karyesi 

30 60 64 - - - - 124 4,14 

Merkeb 

KıĢlacığı  

 

57 

 

123,5 

 

78 

 

5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

206,5 

 

3,63 

Mevrek  

Köyü 

 

70 

 

182,5 

 

77,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

260 

 

3,72 

Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

21,5 

 

15,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

37 

 

3,09 

Tadra  

Köyü  

 

23 

 

155 

 

57 

 

5,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

217,5 

 

9,46 

Kızseki 

Karyesi 

 

20 

 

29,5 

 

35,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

65 

 

3,25 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

80 

 

22,5 

 

5,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

108 

 

2,12 

Kozalan 

Karyesi  

 

7 

 

19 

 

16,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

35,5 

 

5,08 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

27 

 

29 

 

7,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

36,5 

 

1,36 

Z. Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

10 

 

12 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

22 

 

0,15 

 

Çukurviran  

 

4 

 

26 

 

31 

 

1,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

58,5 

 

14,63 

Z. AĢağı 

Mahalle  

 

59 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 - 

 

- 

Kürtler 

Karyesi  

 

6 

 

17,5 

 

17 

 

- 

 

6 

 

- 

 

- 

 

40,5 

 

6,76 
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Tablo 12‟ de Akdağ Nahiyesi ve köylerinde üretimi yapılan tahıl çeĢitleri ve 

miktarlarının dağılımı verilmiĢtir. Akdağ Nahiyesinde hınta (buğday), Ģair (arpa), karıklı 

(arpa ve buğday karıĢımından meydana gelen bitki), alef (yulaf), mercimek ve burçak 

yetiĢtirilmiĢtir. Tarımsal ürün çeĢitliliği fazladır. Tahıllar, hububat ölçü birimi olan kile ile 

ölçülerek ölçümleri defterlere kaydedilmiĢtir (Kallek, 2002: 568). 

Tabloya bakıldığında Akdağ Nahiyesi ve köylerinde toplam 2.939,5 kile tahıl 

üretimi yapılmıĢtır. Bu üretimden hane baĢına ortalama 3,13 kile tahıl düĢmektedir Ziğere 

Soğukpınar, Yenice ve Ziğere AĢağı Mahalle ve Ziğere Soğukpınar Karyeleri dıĢında 

bütün köylerde tahıl tarımının yapıldığı görülmektedir. Burada tahıl üretimine ayrılmayan 

arazilerin, daha çok bağcılık faaliyetleri için ayrıldığı bilinmektedir. Nitekim tahıl 

üretiminin yapılmadığı Yenice Karyesi en fazla bağcılığın yapıldığı ve bağcılık 

faaliyetlerinden en fazla gelir elde edilen karyedir. En fazla üretilen ürün 1699 kile ile 

buğdaydır. Buğdayın en fazla üretimi yapılan tahıl olması unun yapılmasında tercih edilen 

önemli tahıl ürünü olmasından kaynaklanmaktadır. Tahıl üretimi en fazla Akviran 

Karyesinde yapılmaktadır. Karyenin toplam tahıl üretimi 703 kiledir. Tahıl ürünlerinden 

hınta, Ģair, alef, karıklı ve mercimeğin en fazla üretildiği yer yine Akviran Karyesi‟dir. 

Akviran Karyesinde hane baĢına 13,79 kile tahıl üretimi düĢmektedir.  

Sadece burçak üretiminde Ġrni Karyesinden sonra ikinci sıradadır. Tahıl üretiminin en az 

yapıldığı yer ise TaĢbaĢı Karyesi‟dir. Toplam üretim miktarı 4 kiledir. 

 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

10,5 

 

5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

15,5 

 

1,73 

Boyalı 

Karyesi  

 

25 

 

62,5 

 

42 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

105,5 

 

0,85 

Akviran 

Karyesi  

 

51 

 

363,5 

 

232,5 

 

33 

 

61 

 

- 

 

13 

 

703 

 

13,79 

 

Toplam  

 

938 

 

1.699 

 

1.035 

 

67 

 

72,5 

 

40 

 

26 

 

2.939,5 

 

3,13 
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ġekil 10. Üretilen Tahıl ÇeĢitlerinin Dağılımı 

Kayıtlardan elde edilen bilgilere göre buğdaydan sonra en fazla üretilen tahıl ürünü 

arpadır. Nahiye genelinde toplam 1035 kile arpa üretilmiĢtir. En fazla arpa üretilen karye 

ise Akviran‟dır. Karyede toplam 232,5 kile arpa üretilmiĢtir. Hane baĢına 13,79 kile arpa 

düĢmektedir. En az arpa üretimi yapılan ye rise 2 kile ile TaĢbaĢı Karyesi‟dir. Arpa 

üretiminin çok yapılması bölgede hayvancılığın da geliĢmiĢ olduğunu göstermektedir. 

Arpa daha çok hayvan yemi olarak kullanılmaktadır. Tahıllar içerisinde arpadan sonra en 

fazla alef yetiĢtirilmiĢtir. Bilinen adı yulaftır. Hayvan yemi olarak kullanılmaktadır. 

Hayvanların yediği saman ve otlardan alınan verginin de adıdır (Erler, 2016: 1523). Akdağ 

Nahiyesinde sadece beĢ karyede alef üretilmiĢtir. Toplam 72,5 kiledir. En fazla alef ise 61 

kile ile Akviran Karyesinde üretilmiĢtir. En az alef üretilen yer ise 1 kile ile Kocaköy 

Karyesidir. Alefin hayvancılıkta yem bitkisi olması yetiĢtirildiği yerde hayvancılığın 

yapıldığını göstermektedir. 

  Nitekim en fazla yetiĢtirildiği yer olan Akviran Karyesi aynı zamanda hayvan 

sayısının en fazla olduğu karyedir. Buğday, arpa ve aleften sonra en çok üretimi yapılan 

tahıl karıklıdır. Karıklı buğday, arpa ve çavdar karıĢımı bir tahıldır. Toplamda 67 kile 

karıklı üretimi yapılmıĢtır. En fazla karıklı üretimi 33 kile ile Akviran Karyesindedir. En az 

üretim ise 1 kile ile Boyalı Karyesinde yapılmıĢtır. Karıklıdan sonra üretimi yapılan diğer 

bir tahıl ürünü mercimektir.  

37,8 

35,2 

2,2 1,3 
0,8 

2,4 

Hınta

Şair

Karıklı

Mercimek

Burçak

Alef
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Mercimek sadece iki karyede bulunmaktadır. Toplam 40 kile mercimek üretimi 

yapılmıĢtır. Bu üretimin 1,5 kilesi Gündüz Karyesinde 38,5 kilesi ise Ġrni Karyesinde 

yapılmıĢtır. 

Burçak, Akdeniz ikliminin etkili olduğu yerlerde yetiĢtirilen yem bitkisidir. 

Anadolu‟da çok eskiden burçak tarımının yapıldığı bilinmektedir. Daha çok sığır, koyun ve 

keçilerin beslenmesinde kullanılmaktadır. Akdağ Nahiyesi genelinde en az yetiĢtirilen tahıl 

ürünüdür. Nahiye genelinde toplam 26 kile burçak üretimi yapılmıĢtır. Burçak üretimi 

sadece iki karyede yapılmıĢtır. Ġrni Karyesinde 13 kile, Akviran Karyesinde 13 kile burçak 

üretilmiĢtir. Hayvancılığın bu iki karyede daha çok yapıldığı kuvvetle muhtemeldir. 

Tablo13. Tahıl Üretiminden Elde Edilen Gelirin Dağılımı (KuruĢ) 

 

YerleĢim Yeri 

 

Hane Sayısı 

 

Toplam Tahıl 

Üretimi ( Kile) 

 

Elde Edilen 

Gelir 

 

Hane BaĢına 

DüĢen 

Ortalama Gelir 

Kocaköy 3 27 125 41,6 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

Siga  

Karyesi  

6 24 115 19,16 

Sofular  

Karyesi  

11 43,5 243 22,09 

TaĢbaĢı  

Karyesi  

4 4 20 5 

Gündüz  

Karyesi  

25 72,5 377 15,08 

BaĢalan  

Karyesi  

28 118,5 636 22,71 
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Yenice 

 Karyesi  

127 - - - 

Ġrni  

Köyü  

89 610 3248,5 36,5 

Seracık  

Karyesi  

30 124 712 23,73 

Merkeb 

KıĢlacığı  

57 206,5 1093 19,17 

Mevrek 

Köyü  

70 260 1180 16,85 

Sarılar  

Karyesi  

12 37 193 16,08 

Tadra  

Köyü  

23 217,5 585 25,43 

Kızseki  

Karyesi  

20 65 223 11,15 

Karakise 

Karyesi  

51 108 673 13,19 

Kozalan 

Karyesi  

7 35,5 152 21,71 

Yıkılkan 

Karyesi  

27 36,5 210 7,7 

Z.Yukarı 

Mahalle  

151 22 60 0,39 

Çukurviran  4 58,5 246 61,5 
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Z. AĢağı 

Mahalle  

59 - - - 

Kürtler  

Karyesi  

6 40,5 209 34,83 

AktaĢ  

Karyesi  

9 15,5 77 8,5 

Boyalı  

Karyesi  

25 105,5 558 22,32 

Akviran  

Karyesi  

51 703 3527 69,15 

Toplam  938 2.939,5 14.462,5 15,41 

 

 Tablo 13‟te, Akdağ Nahiyesinde üretimi yapılan tahıl ürünlerinden elde edilen 

gelirin köylere göre dağılımı ve hane baĢına düĢen ortalama gelirleri verilmektedir. Akdağ 

Nahiyesi genelinde toplam 2.939,5 kile tahıl üretimi yapılmıĢtır. Bu üretimden ise toplam 

14.462,5 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. Elde edilen toplam tahıl üretiminden hane baĢına 

düĢen ortalama gelir ise 4,92 kuruĢtur.  Tahıl üretiminden en fazla gelir elde edilen karye 

Akviran Karyesi‟dir. Akviran Karyesinde toplam 703 kile tahıl üretimi yapılmıĢtır. Üretimi 

yapılan bu tahıl ürünlerinden 3527 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. En az gelir elde edilen karye 

TaĢbaĢı Karyesi‟dir. Karyede 4 kile tahıl üretimi yapılmıĢ ve bu üretimden 20 kuruĢ gelir 

elde edilmiĢtir. Hane baĢına düĢen ortalama tahıl gelirinin en yüksek olduğu yer 69,15 

kuruĢ ile Akviran Karyesi‟dir. Ziğere Yukarı mahalle 0,39 kuruĢ ile hane baĢına ortalama 

tahıl gelirinin en düĢük olduğu karyedir. Ziğere Karyesi Yukarı Mahalle dıĢında tüm 

karyeler hane baĢına düĢen ortalama gelirin üzerindedir. 
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2.1.4. Bağcılık Yapılan Tarım Alanları ve Elde Edilen Gelirin Dağılımı 

Akdağ Nahiyesinde bağcılık yaygın olarak yapılmaktadır. Bağcılık faaliyetleri tarla 

tarımına göre daha yüksek gelir getirmektedir. Bağcılık yapılan tarım alanları daha çok 

üzüm ve dut olarak ayrılmaktadır. Bu alanlar genelde 1 ya da 2 dönümlük küçük iĢletme 

sayılan arazilerdir. Bağ ve bahçe iĢleri nüfusun yoğun olduğu yerlerde yapılmaktadır.  

Bağ ve bahçe iĢleri insan emeğine ihtiyaç duyulan bir faaliyetlerdir. Dut bağcılığı 

ise ipek böcekçiliği ile birlikte yapılan bir faaliyet olduğundan ekonomik getirisi daha 

yüksektir.  Bu yüzden üzüm bağcılığından daha çok yapılmaktadır (Güran, 1996: 77-79). 

Amasya‟da dut bağcılığı önemli bir faaliyet olmuĢ, buna bağlı olarak ipek üretimi de 

yapılmıĢtır (Kıvrım- Elmacı, 2011: 720-721). Ġpek böcekçiliği ve ipekli dokumanın önemli 

merkezi olan Bursa‟dan sonra, Amasya ipek böceği yetiĢtiriciliği ve ticaretinde önemli bir 

merkez olmuĢtur (Kıvrım-Elmacı, 2011: 217). 

Tablo 14„ te H.1260 senesine ait bağcılık yapılan tarım alanları ve bağcılık 

faaliyetlerinden elde edilen gelirlerin köylere göre dağılımı verilmektedir. Tarım alanları 

üzüm bağı,dut bağı ve çehri bağ olarak ayrılmıĢtır. Akdağ‟a bağlı köylerde tarım 

alanlarının toplam 896,5 dönümünün üzüm bağı, 576,5 dönümünün dut bağı olarak 

ayrıldığı görülmektedir. 4,5 dönüm de çehri bağ için ayrılmıĢ arazi bulunmaktadır.  

 Akdağ Nahiyesinde bağcılık faaliyetlerinden toplam 175.154 kuruĢ gelir elde 

edilmiĢtir. Bu gelirin 49.437,5 kuruĢu üzüm bağlarından, 126.959,5 kuruĢu ise dut 

bağlarından elde edilmiĢtir. Üzüm bağları dönüm olarak dut bağlarından fazla olmasına 

rağmen, bağcılıktan elde edilen toplam gelir içerisinde dut bağlarından elde edilen gelirin, 

üzüm bağlarından elde edilen gelirden daha fazla olduğunu görülmektedir. Dut 

bağcılığından elde edilen gelirlerin fazla olmasında, dut bağcılığının ipek üretimi ile 

birlikte yapılan bir faaliyet olması temel etkendir. 

  Bağcılıktan elde edilen gelirlere bakıldığında Yenice Karyesinin en fazla geliri olan 

karye olduğu görülmektedir. Bağcılıktan elde edilen toplam gelir 63.989 kuruĢtur. Bu 

gelirin 17.307 kuruĢu üzüm, 46.682 kuruĢu dut bağcılığından elde edilmiĢtir. Toplam 

gelirden hane baĢına 503,8 kuruĢ düĢmektedir. Ġkinci sırada ise 44.921 kuruĢ toplam gelir 

ile Ziğere Yukarı Mahalle yer almaktadır. Bağcılık gelirlerinin hane baĢına düĢen ortalama 

gelir dağılımında Yenice Karyesi 503,8 kuruĢ ile yine birinci sıradadır. Bağcılıktan hane 

baĢına düĢen ortalama gelirin en düĢük olduğu yer ise 12,52 kuruĢ ile Karakise Karyesi‟dir. 
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Bağcılık faaliyetlerinden elde edilen toplam gelirden hane baĢına ortalama 186,7 kuruĢ 

gelir düĢmektedir. Bazı köylerde bağcılık faaliyetlerinin yapılmadığı görülmektedir. 

Bağcılığın yapılmadığı yerlerde, araziler daha çok tahıl üretimi için ayrılmıĢtır. Nitekim 

Akdağ Nahiyesinde de bağcılığın yapılmadığı Siga, BaĢalan ve Kozalan karyelerinde tahıl 

üretimi yapılmaktadır. 

Tablo 14. H. 1260 Senesi Bağcılık Yapılan Tarım Alanları ve Elde Edilen Gelirin Dağılımı 
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( 
K

u
ru

Ģ)
 

 

Kocaköy 

 

3 

 

2 

 

54 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

54  

 

18 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

39,5 

 

2385 

 

62 

 

14.510,5 

 

- 

 

415 

 

17.310,5 

 

402,56 

Siga 

Karyesi  

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

8 

 

238 

 

2,5 

 

870 

 

- 

 

- 

 

1108 

 

100,72 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

3 

 

- 

 

2 

 

352 

 

- 

 

- 

 

352 

 

88 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

28,5 

 

1066 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1066 

 

42,64 

BaĢalan 

Karyesi  

 

28 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Yenice 

Karyesi  

 

127 

 

165,5 

 

17,307 

 

162,5 

 

46,682 

 

- 

 

- 

 

63.989 

 

503,8 

Ġrni  

Köyü  

 

89 

 

127,5 

 

2260 

 

2,5 

 

20 

 

4,5 

 

315 

 

2595 

 

29,15 
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Seracık 

Karyesi  

30 45 796 - - - - 796 26,53 

Merkeb 

KıĢlacığı  

 

57 

 

53 

 

1713 

 

11,5 

 

1481 

 

- 

 

- 

 

3194 

 

56,03 

Mevrek  

Köyü 

 

70 

 

68 

 

3739 

 

1,5 

 

120 

 

- 

 

- 

 

3859 

 

55,12 

Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

13 

 

343 

 

20 

 

121 

 

- 

 

- 

 

464 

 

38,66 

Tadra 

Köyü  

 

23 

 

13,5 

 

585 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

585 

 

25,43 

Kızseki 

Karyesi  

 

20 

 

14 

 

1075,5 

 

5,5 

 

837 

 

- 

 

- 

 

1.912,5 

 

95,62 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

24,5 

 

639 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

639 

 

12,52 

Kozalan 

Karyesi  

 

7 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Yıkılkan 

Karyesi  

 

27 

 

14,5 

 

976 

 

17 

 

7326 

 

- 

 

- 

 

8302 

 

307,48 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

123,5 

 

9583 

 

218 

 

35.338 

 

- 

 

- 

 

44.921 

 

297,49 

 

Çukurviran  

 

4 

 

1,5 

 

54 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

54 

 

13,5 

Z.AĢağı 

Mahalle 

 

59 

 

44,5 

 

4599 

 

65 

 

16,597 

 

- 

 

- 

 

21.196 

 

359,251 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

- 

 

270 

 

2 

 

405 

 

- 

 

- 

 

675 

 

112,5 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

35,5 

 

981 

 

4,5 

 

243 

 

- 

 

- 

 

1224 

 

48,96 
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Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

66 

 

1012 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1012 

 

19,84 

 

Toplam 

 

938 

 

896,5 

 

49.437,5 

 

576,5 

 

126.959,5 

 

4,5 

 

730 

 

175.154 

 

186,7 

Tablo 14‟te H.1261 senesine ait bağcılık yapılan tarım alanları ve bağcılık 

faaliyetlerinden elde edilen gelirlerin köylere göre dağılımı verilmektedir. Gelirlerin 

H.1260 ve H.1261 yılları olarak ayrı ayrı hesaplanması ve tabloya dökülmesi iki yıla ait 

gelirler arasındaki farkların karĢılaĢtırılması için yapılmıĢtır. 

Temettuat kayıtlarında üretim faaliyetleri yapılan alanların dönümü ve bu alanlarda 

yapılan üretimden elde edilen ürünlerin miktarı ve üretimden elde edilen gelir kuruĢ 

cinsinden değeri hesaplanarak yazılmıĢtır. Kayıtlarda H.1260 senesi hâsılasının 

hesaplanmasında ödenen aĢar vergisinin bazı bölgelerde dokuz katı alınarak üretim yapılan 

bu topraklardan elde edilen gelir olarak gösterilmiĢtir. Yapılan bu hesaplama ile elde edilen 

gelirler öĢür vergisi düĢüldükten sonra hane sahibine kalan ürün değeri olarak tespit 

edilmektedir. Bazı bölgelerde ise aĢar vergisinin on katı alınarak gelir olarak gösterilmiĢtir. 

Tüm bu gelirlerin H.1261 yılındaki hesaplamalarında ise henüz üretim 

gerçekleĢmediğinden gelirler tahmini rakamlara dayanarak gösterilmiĢtir. Bağcılık 

faaliyetlerinden elde edilen gelirlerin Akdağ Nahiyesinde H.1260 ve H.1261 senesinde 

değiĢtiği görülmektedir. Üzüm bağı, dut bağı ve çehri bağ olarak ayrılan arazilerden elde  

edilen gelir toplam 253.556 kuruĢtur. 

  H.1261 senesinde elde edilen toplam gelirin H.1260 senesi toplam gelirinden 79402 

kuruĢ fazla olduğu görülmektedir. H.1260 senesinde 49.437,5 kuruĢ üzüm geliri elde 

edilirken, bu gelir H.1261 senesinde 66.998 kuruĢ olarak hesaplanmıĢtır. H.1261 senesinde 

üzüm bağcılığından 17.560 kuruĢ fazla gelir elde edilmiĢtir. Yine H. H.1260 senesi dut 

bağcılığından 126.959,5 kuruĢ gelir elde edilirken, 1261 senesinde 179.648 kuruĢ gelir elde 

edilmiĢtir. H.1261 senesinde dut bağcılığından 52.688 kuruĢ fazla gelir elde edilmiĢtir. 
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ġekil 11. Bağcılık gelirlerinin üretim faaliyetlerine göre dağılımı 

Çehri diğer adıyla kök boya dünyada bilinen en eski boya türlerindendir. Osmanlı 

döneminde önemli bir ihraç ürünü olmuĢtur. Türk kırmızısı olarak bilinen boya Ġzmir 

halılarında, Anadolu ve Suriye‟nin ipekli dokumalarında kullanılmıĢ Avrupa‟da ün 

salmıĢtır. Avrupalılar uzun yıllar kökboya ithal etmiĢlerdir (Genç, 2019: 180-181). Çehri 

denen bitkinin meyvesinden elde edilen sarı yeĢil renkteki doğal boya ipekli ve pamuklu 

kumaĢların dokunmasında kullanılmaktadır. Anadolu‟da birçok yerde dokumacılıkta 

kullanılmıĢtır. Kayseri, Amasya, Çorum, Ladik, Vezirköprü, Tokat kazalarında 

yetiĢtirilmekteydi. Amasya‟da bazı bölgelerde yetiĢtirilen çehriden ipekli kumaĢların 

yararlanılmıĢtır (Somuncu, 2004: 103). Akdağ Nahiyesinde de Ġrni Karyesinde çehri 

yetiĢtirildiği görülmektedir. Ġrni Karyesinde 4,5 dönüm çehri için ayrılmıĢ tarım arazisi 

bulunmaktadır. Çehri üretiminden Ġrni Karyesinde, 19 numaralı hanede ikamet eden 

Tenten oğlu Süleyman 90 kuruĢ, 20 numaralı hanede ikamet eden Emirhasan oğlu Hasan 

45 kuruĢ, 16 numaralı hanede ikamet eden Himmet oğlu Ġbrahim 90 kuruĢ ve 12 numaralı 

hanede ikamet eden Mahmud oğlu Hızır 90 kuruĢ gelir elde etmiĢtir. 

 

 

 

Üzüm Bağı; 28,2 

Dut Bağı; 72,4 

Çehr-i Bağ; 0,4 

Üzüm Bağı

Dut Bağı

Çehr-i Bağ
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Tablo 15. H.1261 Senesi Bağcılık Yapılan Tarım Alanları ve Elde Edilen Gelirin Dağılımı 
Y
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G
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K
u
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Kocaköy 

 

3 

 

2 

 

60 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

60 

 

20 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

39,5 

 

3180 

 

62 

 

8712 

 

- 

 

360 

 

12,252 

 

284,93 

Siga 

Karyesi  

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

8 

 

345 

 

2,5 

 

540 

 

- 

 

- 

 

885 

 

80,45 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

3 

 

- 

 

2 

 

324 

 

- 

 

- 

 

324 

 

81 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

28,5 

 

1443 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1443 

 

57,72 

BaĢalan 

Karyesi  

 

28 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Yenice 

Karyesi  

 

127 

 

165,5 

 

17,480 

 

162,5 

 

97,723 

 

- 

 

- 

 

115,203 

 

907,1 

Ġrni  

Köyü  

 

89 

 

127,5 

 

3826 

 

2,5 

 

10 

 

4,5 

 

550 

 

4386 

 

49,28 

Seracık 

Karyesi  

 

30 

 

45 

 

2865 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2865 

 

95,5 

Merkeb 

KıĢlacığı  

 

57 

 

53 

 

6535 

 

11,5 

 

1550 

 

- 

 

- 

 

8085 

 

141,84 

Mevrek  

Köyü 

 

70 

 

68 

 

5287 

 

1,5 

 

120 

 

- 

 

- 

 

5407 

 

77,24 
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Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

13 

 

599,5 

 

20 

 

360 

 

- 

 

- 

 

959,5 

 

79,95 

Tadra 

Köyü  

 

23 

 

13,5 

 

650 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

650 

 

28,26 

Kızseki 

Karyesi  

 

20 

 

14 

 

1100 

 

5,5 

 

1000 

 

- 

 

- 

 

2100 

 

105 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

24,5 

 

765 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

765 

 

15 

Kozalan 

Karyesi  

 

7 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Yıkılkan 

Karyesi  

 

27 

 

14,5 

 

1030 

 

17 

 

7512 

 

- 

 

- 

 

8542 

 

316,37 

Ziğere Y. 

Mahalle  

 

151 

 

123,5 

 

11.948,5 

 

218 

 

39,752 

 

- 

 

- 

 

51.700,5 

 

342,38 

 

Çukurviran  

 

4 

 

1,5 

 

200 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

200 

 

50 

Ziğere A. 

Mahalle 

 

59 

 

44,5 

 

5576 

 

65 

 

21,545 

 

- 

 

- 

 

33,121 

 

561,3 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

- 

 

420 

 

2 

 

300 

 

- 

 

- 

 

720 

 

120 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

6 

 

180 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

180 

 

20 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

35,5 

 

1550 

 

4,5 

 

200 

 

- 

 

- 

 

1750 

 

70 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

66 

 

1958 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1958 

 

38,39 

 

Toplam 

 

938 

 

896,5 

 

66.998 

 

576,5 

 

179.648 

 

4,5 

 

910 

 

247.556 

 

270,3 
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2.2. Hayvancılık 

Osmanlı‟da tarımsal üretimden sonra hayvancılık en önemli ekonomik 

faaliyetlerden birisidir. Hayvancılık köylünün en önemli geçim kaynaklarından birisi ve 

devletin de önemli bir gelir kaynağıdır. Hayvancılık büyükbaĢ ve küçükbaĢ hayvancılığı 

Ģeklinde yapılmaktadır. BüyükbaĢ hayvanlardan daha çok çift sürme ve taĢımacılık 

iĢlerinde yararlanılmaktadır. KüçükbaĢ hayvancılık ise devletin vergi kaynağı olarak ve 

halkın gıda ihtiyaçlarının karĢılanmasında önemli bir ekonomik faaliyettir. Hayvanlar 

sosyo ekonomik hayat içerisinde servet niteliğindeydi. Osmanlı zirai yapısı içinde gerek 

göçebeler gerek yerleĢikler hayvancılık faaliyetlerini aksatmamaya özen gösterirlerdi. 

YerleĢik çiftçiler topraklarını sürmek ve taĢıma iĢlerinde yararlanmak için büyükbaĢ 

hayvan yetiĢtirir, onlardan sağladıkları ürünleri de kendileri tüketirlerdi. Hayvanlardan elde 

edilen gıda ürünlerinin dıĢında, hayvansal ürünler dokumacılık ve dericilik gibi sektörlere 

hammadde kaynağı olmaktaydı. Bu Ģekilde Osmanlı sanayisine de katkıda sağlanmaktaydı 

(Göktepe, 2018: 361-363). Yine hayvanlardan gübre sağlanmasında yararlanılmıĢtır 

(Güran, 1998: 198). 

2.2.1. Genel Dağılım 

Akdağ Nahiyesinde tarım faaliyetlerinden sonra en önemli ekonomik faaliyet 

hayvancılıktır. Tablo 17‟ de hayvan varlığının türlerine göre köy bazında genel dağılımı 

verilmektedir. Hayvanlar büyükbaĢ, küçükbaĢ, yük ve binek hayvanı olarak üç grupta 

sınıflandırılmıĢtır. Tabloda hane baĢına düĢen ortalama hayvan sayısı da verilmiĢtir. 

Tabloya bakıldığında nahiyede en çok küçükbaĢ hayvan yetiĢtirildiği görülmektedir. 

KüçükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliği diğer hayvancılık faaliyetlerinden daha kolay ve ucuzdur. 

Bu yüzden daha çok yapılmaktadır.  

KüçükbaĢ hayvanların etinden, sütünden, yününden ve derisinden 

faydalanılabilmektedir. Sürüler halinde yetiĢtirilen bu hayvanların ticareti de büyükbaĢ 

hayvanlara göre daha yaygındır. 

Tabloya bakıldığında Akdağ genelinde toplam 19.785 adet küçükbaĢ hayvan 

yetiĢtirildiği görülmektedir. Bu toplamdan hane baĢına yaklaĢık olarak 21 adet küçükbaĢ 

hayvan düĢmektedir. En fazla küçükbaĢ hayvanın yetiĢtirildiği köy Akviran‟dır. Toplam 

3.940 adet küçükbaĢ hayvan vardır.  
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Karyede hane baĢına ortalama 77 adet küçükbaĢ hayvan düĢmektedir. KüçükbaĢ hayvan 

sayısının en az olduğu karye ise 52 adet ile Çukurviran‟dır. Hane baĢına ortalama 13 adet 

hayvan düĢmektedir. Akdağ genelinde hane baĢına düĢen ortalama hayvan sayısının en 

yüksek olduğu yer 77 adet ile Tadra  Karyesi‟dir. En düĢük olduğu yer ise 1 hayvan ile 

Ziğere AĢağı Mahalle‟dir. 

 

ġekil 12. Hayvan varlığının türlere göre Dağılımı 

KüçükbaĢ hayvanlardan sonra köyde en fazla büyükbaĢ hayvan yetiĢtirilmiĢtir. 

BüyükbaĢ hayvanlar tarlanın sürülmesi ve ürün taĢımacılığında kullanılmaktadır. Akdağ 

Nahiyesi genelinde toplam 2.830 adet büyükbaĢ hayvan yetiĢtirilmiĢtir. Bu toplamdan hane 

baĢına düĢen büyükbaĢ hayvan sayısı ortalama 3‟tür. En fazla büyükbaĢ hayvanın 

yetiĢtirildiği karye, Akviran Karyesi‟dir. Akviran‟da toplam 378 büyükbaĢ hayvan 

yetiĢtirilmiĢtir. Karyede hane baĢına 7 hayvan düĢmektedir. BüyükbaĢ hayvan sayısının en 

az olduğu yer ise TaĢbaĢı Karyesi‟dir. TaĢbaĢı Karyesinde 8 büyükbaĢ hayvan 

bulunmaktadır. Hane baĢına düĢen hayvan sayısı  2 „dir. 

 

 

 

Büyükbaş; 11,9 

Küçükbaş; 83,9 

Yük ve Binek; 4,1 

Büyükbaş

Küçükbaş

Yük ve Binek
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Tablo 16. Hayvan Varlığının Genel Dağılımı 
Y
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Kocaköy 

 

3 

 

69 

 

23 

 

155 

 

51,6 

 

3 

 

1 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

43 

 

93 

 

2,16 

 

30 

 

0,69 

 

177 

 

4,11 

Siga  

Karyesi 

 

6 

 

220 

 

36,6 

 

37 

 

6,1 

 

43 

 

7,1 

Sofular 

Karyesi 

 

11 

 

527 

 

47,9 

 

97 

 

8,8 

 

14 

 

1,2 

TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

4 

 

190 

 

47,5 

 

8 

 

2 

 

6 

 

1,5 

Gündüz 

Karyesi 

 

25 

 

88 

 

3,52 

 

118 

 

4,72 

 

37 

 

1,4 

BaĢalan 

Karyesi 

 

28 

 

457 

 

16,3 

 

125 

 

4,46 

 

25 

 

0,8 

Yenice 

Karyesi 

 

127 

 

374 

 

2,94 

 

102 

 

0,8 

 

97 

 

0,7 

Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

570 

 

6,40 

 

107 

 

1,20 

 

26 

 

0,29 

Seracık 

Karyesi 

 

30 

 

589 

 

19,6 

 

128 

 

4,26 

 

35 

 

1,1 

Merkeb        
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KıĢlacığı 
57 1673 29,3 160 2,80 70 1,2 

Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

2041 

 

29,1 

 

346 

 

4,94 

 

100 

 

1,4 

Sarılar 

Karyesi 

 

12 

 

608 

 

50,6 

 

54 

 

4,5 

 

18 

 

1,5 

Tadra  

Köyü 

 

23 

 

1793 

 

77,9 

 

103 

 

4,4 

 

13 

 

0,56 

Kızseki 

Karyesi 

 

20 

 

151 

 

7,5 

 

62 

 

3,1 

 

12 

 

0,6 

Karakise 

Karyesi 

 

51 

 

2809 

 

55,0 

 

169 

 

3,31 

 

44 

 

0,8 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

249 

 

35,5 

 

45 

 

6,4 

 

4 

 

0,5 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

27 

 

485 

 

17,9 

 

60 

 

2,2 

 

17 

 

0,6 

ZiğereY. 

Mahalle 

 

151 

 

1185 

 

7,8 

 

139 

 

0,9 

 

91 

 

0,6 

 

Çukurviran 

 

4 

 

52 

 

13 

 

37 

 

9,25 

 

- 

 

- 

Ziğere A. 

Mahalle 

 

59 

 

81 

 

1,37 

 

41 

 

0,69 

 

25 

 

0,4 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

61 

 

10,1 

 

39 

 

6,5 

 

9 

 

1,5 
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AktaĢ  

Karyesi 

 

 

9 

 

 

253 

 

 

28,1 

 

 

41 

 

 

4,5 

 

 

7 

 

 

0,7 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

1227 

 

49,8 

 

208 

 

8,32 

 

40 

 

1,6 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

3940 

 

77,2 

 

378 

 

7,4 

 

64 

 

1,25 

 

Toplam 

 

938 

 

19.785 

 

21,09 

 

2830 

 

3,01 

 

977 

 

23.592 

 

KüçükbaĢ ve büyükbaĢ hayvan yetiĢtiriciliğinden sonra üçüncü olarak yük ve binek 

hayvanları yetiĢtiriciliği gelmektedir. UlaĢım imkânlarının kısıtlı olduğu zamanlarda 

taĢıma iĢleri merkep, katır gibi yük ve binek hayvanlarıyla sağlanmıĢtır. Ġncelenen yıllar 

itibari ile  Akdağ Nahiyesinde toplam 977 adet yük ve binek hayvanı yetiĢtirilmiĢtir. Hane 

baĢına ortalama 1.041 adet hayvan düĢmektedir. Yük ve binek hayvanlarının en fazla 

yetiĢtirildiği karye Ziğere Soğukpınar‟dır.  Köyde toplam 177 adet yük ve binek hayvanı 

yetiĢtirilmektedir. Hane baĢına düĢen ortalama ise 4,11 adet hayvan düĢmektedir. Yük ve 

binek hayvanlarının en az yetiĢtirildiği karye Kocaköy‟dür. Karyede 3 adet yük ve binek 

hayvanı yetiĢtirilmiĢtir. Nahiyeye bağlı Çukurviran Karyesinde ise yük ve binek 

hayvanlarının yetiĢtirilmediği görülmektedir. 

Akdağ Nahiyesi genel hayvan dağılımına bakıldığında, nahiyede toplam 23.592 

adet hayvan yetiĢtirildiği görülmektedir. Bu toplamdan hane baĢına 25,15 adet hayvan 

düĢmektedir. 

2.2.2. BüyükbaĢ Hayvan Dağılımı ve Elde Edilen Yıllık Gelir 

Temettuat kayıtlarında büyükbaĢ hayvanlar türlerine ve özelliklerine göre 

sınıflandırılmıĢlardır. Ġnek ve camuĢ olarak sınıflandırılan hayvanlar kendi içinde de bazı 

isimler almıĢtır. Ġnek türüne dahil olan hayvanlar, yoz inek, sağman inek, sağman kara 

sığır, buzağı, düğe, tosun, koĢu öküzü, yoz öküz, kara sığır öküzüdür.  
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CamuĢ türüne dahil olanlar ise koĢu camuĢu, yoz camuĢ ve sağman camuĢtur. BüyükbaĢ 

hayvanlar adlandırılırken bazı özelliklerine göre adlandırılmıĢlardır. Bu özellikleri 

vurgulayan sıfatlar hayvanların ismiyle birlikte vurgulanmıĢtır. Süt elde edilen hayvanlar 

için “sağman” sıfatı kullanılarak yazılmıĢlardır. Örneğin, sağman inek, sağman camuĢ gibi. 

Yine süt elde edilmeyen hayvanların baĢına “yoz” sıfatı eklenmiĢtir. Örneğin, yoz inek, 

yoz camuĢ gibi. Tarım arazilerinin sürülmesinde ve ulaĢımda kullanılan büyükbaĢ 

hayvanlar için “koĢu” sıfatı kullanılmıĢtır. Bu sıfatların kullanılması hayvanlardan gelir 

elde edilip edilmediği ve bu hayvanlardan ne için yararlanıldığına dair bilgi vermesi 

bakımından önemli olmuĢtur. 

Tablo 17. BüyükbaĢ Hayvan Dağılımı (Adet ) 
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T
o

p
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Kocaköy 

 

6 

 

6 

 

7 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

6 

 

8 

 

- 

 

37 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

20 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

3 

 

- 

 

- 

 

3 

 

- 

 

- 

 

28 

Siga 

Karyesi 

 

11 

 

9 

 

5 

 

10 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

1 

 

- 

 

37 

Sofular 

Karyesi 

 

16 

 

23 

 

18 

 

3 

 

- 

 

- 

 

3 

 

4 

 

9 

 

6 

 

7 

 

18 

 

- 

 

107 

TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

4 

 

4 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

8 

Gündüz 

Karyesi 

 

32 

 

34 

 

50 

 

1 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

118 

BaĢalan 

Karyesi 

 

12 

 

11 

 

23 

 

9 

 

13 

 

2 

 

- 

 

1 

 

27 

 

- 

 

13 

 

14 

 

- 

 

125 

Yenice 

Karyesi 

 

73 

 

24 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

3 

 

102 

Ġrni  

Köyü 

 

24 

 

37 

 

46 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

107 

Seracık 

Karyesi 

 

31 

 

42 

 

45 

 

2 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

7 

 

- 

 

- 

 

- 

 

128 
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Merkeb 

KıĢlacığı 

 

62 

 

27 

 

64 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

1 

 

5 

 

160 

Mevrek 

Köyü 

 

79 

 

61 

 

122 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

41 

 

43 

 

- 

 

346 

Sarılar 

Karyesi 

 

13 

 

21 

 

20 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

54 

Tadra 

Köyü 

 

40 

 

29 

 

31 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

103 

Kızseki 

Karyesi 

 

19 

 

11 

 

30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

62 

Karakise 

Karyesi 

 

35 

 

- 

 

81 

 

- 

 

21 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

15 

 

17 

 

- 

 

169 

Kozalan 

Karyesi 

 

17 

 

- 

 

11 

 

6 

 

2 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3 

 

4 

 

- 

 

45 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

19 

 

18 

 

23 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

60 

Ziğere Y. 

Mahalle 

 

44 

 

9 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

6 

 

26 

 

- 

 

- 

 

1 

 

10 

 

43 

 

139 

 

Çukurviran 

 

4 

 

7 

 

7 

 

5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

6 

 

8 

 

- 

 

37 

Ziğere AĢ. 

Mahalle 

 

21 

 

1 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3 

 

- 

 

 

16 

 

41 

Kürtler 

Karyesi 

 

 

7 

 

6 

 

9 

 

7 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

9 

 

- 

 

39 

AktaĢ  

Karyesi 

 

11 

 

6 

 

12 

 

2 

 

5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

3 

 

6 

 

- 

 

46 

Boyalı 

Karyesi 

 

113 

 

29 

 

35 

 

4 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

16 

 

7 

 

208 

Akviran 

Köyü 

 

 

82 

 

- 

 

84 

 

104 

 

8 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

6 

 

13 

 

32 

 

2 

 

231 

 

Toplam 

 

795 

 

410 

 

721 

 

155 

 

51 

 

3 

 

17 

 

34 

 

38 

 

21 

 

119 

 

188 

 

76 

 

2637 
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Tablo 17‟ de Akdağ Nahiyesinde yetiĢtirilen büyükbaĢ hayvan türlerinin köylere 

göre dağılımı verilmektedir. Nahiyede toplam 2637 adet büyükbaĢ hayvan yetiĢtirilmiĢtir. 

En fazla büyükbaĢ hayvanın yetiĢtirildiği karye 346 adet ile Mevrek Karyesi‟dir. En az 

büyükbaĢ hayvan ise 8 adet ile TaĢbaĢı Karyesinde yetiĢtirilmiĢtir. Akdağ Nahiyesinde en 

fazla yetiĢtirilen büyükbaĢ hayvan 795 adet ile sağman inektir. Sağman inek tüm köylerde 

çeĢitli sayılarda üretilmiĢtir. Süt üretiminde kullanılan sağman inek, sağman camuĢ ve 

sağman karasığır ineği olarak adlandırılan hayvanların genel toplamı 854‟tür. Nahiyede her 

hane az da olsa kendi ihtiyacını sağlamak üzere süt üretimi yapmıĢtır. Sağman hayvanlar 

defterlere kaydedilirken yavrularının kayıtlara eksiksiz yazılmasında dikkat edilmemiĢtir. 

Örneğin, Akviran Karyesinde 82 adet sağman inek yazılmasına rağmen kayıtlara sadece 2 

buzağı geçirilmiĢtir. 

Osmanlı çiftçisi, tarla sürme iĢlerinde modern tarım aletlerinden yaralanamıyordu. 

Çünkü topraklar modern tarım araçlarının sürebileceği geniĢlikte değildi ve maliyetliydi. 

Bunun yerine toprağı sürmede daha çok hayvan gücünden yararlanılmıĢtır. Öküz, at ve 

katır en çok kullanılan hayvanlardır. Ancak Osmanlı‟da tarla sürmede en çok öküz 

kullanılmıĢtır. Öküz eğimli ve dik arazilerde çift sürebilen hayvandır. Ayrıca beslenmesi  

de ucuzdur. Yedi ay saman ve burçakla, geri kalan zamanda ise çayıra salınarak 

beslenebilmektedir. Bu yüzden çiftçiler tarla sürme iĢlerinde en çok öküzü tercih 

etmiĢlerdir (Güran, 1998: 86).  

Akdağ Nahiyesinde de sağman inekten sonra en çok yetiĢtirilen büyükbaĢ hayvan 

koĢu öküzüdür. Toprakların iĢlenmesi için kullanılan toplam 876 adet büyükbaĢ koĢum 

hayvanının bulunduğu görülmektedir. Hane baĢına düĢen büyükbaĢ koĢum hayvanı 0,9 

dur. Yani hane baĢına 1 çift büyükbaĢ koĢum hayvanı düĢmemektedir. Bu durum Akdağ 

Nahiyesinde yeterli miktarda koĢum hayvanının bulunmadığını ve toprağın iĢlenme 

sürecinin uzun sürdüğünü göstermektedir. Nahiye genelinde en fazla büyükbaĢ koĢum 

hayvanı 122 adet ile tahıl üretiminin yapıldığı Mevrek Karyesinde, ikinci olarak 84 adet ile 

tahıl üretiminde birinci sırada yer alan Akviran Karyesindedir. En az koĢum hayvanı ise 1 

adet ile Yenice Karyesindedir. Tabloya bakıldığında Zigere Soğukpınar, TaĢbaĢı, Ziğere 

Yukarı Mahalle ve Ziğere AĢağı Mahallede koĢum hayvanlarının bulunmadığı 

görülmektedir. Bu karyelerde tahıl üretiminin yapılmadığı bilinmektedir. 

Nahiye genelinde süt vermeyen yoz büyükbaĢ hayvanların toplam sayıları 430‟dur. 

Erkek büyükbaĢ hayvan sayısının bu kadar fazla olması diĢi büyükbaĢ hayvanların 

döllenmesi içindir. Nahiyede yeterli miktarda yoz büyükbaĢ yetiĢtirilmiĢtir.  
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Temettuat kayıtlarından elde edilen bilgilerde sağman büyükbaĢ hayvanlardan vergi 

alındığı görülmektedir. Bu durum hane reislerinin muhtemelen  vergi vermemek suretiyle 

sağman büyükbaĢ hayvanlarını yoz olarak göstermiĢ olmalarından kaynaklanmaktadır. 

Temettuat kayıtlarında hayvanlardan elde edilen gelirler H.1260 ve H.1261 senesi gelirleri 

olarak yazılmıĢtır. Elde edilen toplam gelirin hesaplanmasında bölgelerin hayvan 

verimliliklerine göre belirlenen yıllık gelir değerleri kullanılmaktadır. Temettuat 

kayıtlarında, gelirlerin belirlendiği bölgeler arasında farklılıklar olduğu görülmektedir. 

Örneğin, Kütahya‟da bir baĢ inekten 450-510 kilogram süt elde edilirken, Bitlis‟te bir baĢ 

inekten 192 kilogram süt elde ediliyordu. Bu nedenle bir baĢ sağman hayvandan elde 

edilen yıllık gelirler arasında farklılıklar oluyordu. Örneğin, Akdağ Nahiyesine bağlı 

Kocaköy Karyesinde H.1260 ve H.1261 senelerinde 1 baĢ sağman inekten 20 kuruĢ gelir 

elde edilirken, aynı nahiyeye bağlı olan Ziğere Soğukpınar Karyesinde 1 baĢ sağman 

inekten 36 kuruĢ gelir elde edildiği görülmüĢtür. Bu gelirin hangi yıla ait olduğu 

belirtilmemiĢtir. Bu fark elde edilen toplam gelire de yansımıĢtır. Yine Ziğere Soğukpınar 

Karyesinde 4 numaralı hanede 1 baĢ sağman karasığır inekten H.1260 senesinde 72 kuruĢ 

gelir elde edilirken, H.1261 senesinde gelir elde edilmemiĢtir ve yazılmamıĢtır. 

Tablo 18. 1260-1261 Senesi BüyükbaĢ Hayvanlardan Elde Edilen Yıllık Gelirin Dağılımı 
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n
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B
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n
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D
ü
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O
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a
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G
el
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Kocaköy 

Karyesi 

 

3 

 

120 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

120 

 

120 

 

40 

Soğukpınar 

Karyesi  

 

43 

 

684 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

684 

 

108 

 

15,90 

Siga  

Karyesi  

 

6 

 

220 

 

- 

 

180 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

400 

 

400 

 

66,66 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

320 

 

200 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

520 

 

520 

 

47,27 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

80 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

80 

 

80 

 

20 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

680 

 

- 

 

520 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1200 

 

1200 

 

48 

BaĢalan               
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Karyesi  28 170 - - - - - - - - - 170 170 6,07 

Yenice 

Karyesi   

 

127 

 

2125 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2125 

 

2125 

 

16,73 

Ġrni  

Köyü  

 

89 

 

1720 

 

400 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2120 

 

2120 

 

23,82 

Seracık 

Karyesi  

 

30 

 

432 

 

280 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

712 

 

712 

 

23,73 

Merkeb 

KıĢlacığı  

 

57 

 

820 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

820 

 

820 

 

14,38 

 

Mevrek 

 

70 

 

1535 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1535 

 

1535 

 

21,92 

Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

260 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

260 

 

260 

 

21,66 

Tadra Köyü   

23 

 

840 

 

40 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

880 

 

880 

 

38,26 

Kızseki 

karyesi  

 

20 

 

368 

 

- 

 

440 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

808 

 

808 

 

40,4 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

775 

 

400 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1175 

 

1175 

 

23,03 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

240 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

240 

 

240 

 

34,28 

Yıkılkan 

Karyesi   

 

27 

 

400 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

400 

 

400 

 

14,81 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

1440 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

45 

 

1485 

 

1485 

 

9,83 

 

Çukurviran  

 

4 

 

80 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

80 

 

80 

 

20 

Z.AĢağı 

Mahalle  

 

59 

 

756 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

756 

 

756 

 

12,81 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

140 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

140 

 

140 

 

23,33 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

236 

 

40 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

276 

 

276 

 

30,66 

Boyalı  

Karyesi 
25 

 

787 - - - - - - - - - 787 787 31,48 

Akviran 

Karyesi 
51 480 200 - - - - - - - - 680 680 13,33 

 

Toplam 938 15.636 1560 1140 - - - - - - 45 18.381 17.893 19,59 
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Tablo 18‟de H.1260 ve H.1261 senesine ait büyükbaĢ hayvanlardan elde edilen 

gelirler yer almaktadır. Tabloya bakıldığında H.1260 senesinde 18.453 kuruĢ, H.1261 

senesinde ise 17.877 kuruĢ sağman büyükbaĢ hayvan geliri elde edilmiĢtir. Ġki yıla ait 

toplam gelirler arasında sadece Ziğere Soğukpınar Karyesinin gelirleri arasında farklılık 

olduğu görülmektedir. Toplam gelirler ve hane baĢına düĢen gelirler 1260 senesi baz 

alınarak verilmiĢtir. Ziğere Soğukpınar Karyesinde sağman büyükbaĢ hayvanlardan 

H.1260 senesinde 684 kuruĢ gelir elde edilirken, H.1261 senesinde 108 kuruĢ gelir elde 

edilmiĢtir. Hane baĢına düĢen sağman büyükbaĢ hayvan geliri ortalama 15,90 kuruĢtur. 

Nahiyede sağman büyükbaĢ hayvanlardan en fazla gelir elde edilen köyün Yenice olduğu 

görülmektedir. Her iki yılda da Sağman inekten olmak üzere 2125 kuruĢ gelir elde 

edilmiĢtir. Yenice Karyesinde hane baĢına ortalama 16,73 kuruĢ sağman büyükbaĢ hayvan 

geliri düĢmektedir. Yenice Karyesinden sonra en fazla sağman büyükbaĢ hayvan gelirine 

sahip olan köy Ġrni Köyü‟dür. H.1260 senesinde 1720 kuruĢ sağman inekten, H.1261 

senesinde 400 kuruĢ sağman camuĢtan olmak üzere toplam 2120 kuruĢ sağman büyükbaĢ 

hayvan geliri elde edilmiĢtir. Karyede hane baĢına 23,82 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. 

Sağman büyükbaĢ hayvanlardan elde edilen gelirin en az olduğu köyler ise TaĢbaĢı ve 

Çukurviran Köyleri‟dir. Ġki karyenin de sağman büyükbaĢ hayvanlardan elde edilen geliri 

80‟er kuruĢtur. Hane baĢına ise 20 kuruĢ sağman büyükbaĢ hayvan geliri düĢmektedir. Süt 

vermeyen hayvanlardan gelir elde edilmemiĢtir. 

2.2.3. KüçükbaĢ Hayvan Dağılımı ve Elde edilen Yıllık Gelir 

Akdağ Nahiyesinde küçükbaĢ hayvanlar da büyükbaĢ hayvanlarda olduğu gibi 

türlerine ve özelliklerine göre sınıflandırılmıĢlardır. Kayıtlarda iki çeĢit küçükbaĢ hayvan 

türü bulunmaktadır. Bunlar koyun ve keçidir. Temettuat kayıtlarında koyun “ağnam” 

olarak geçmektedir. Koyun türüne dahil olan hayvanlar, sağman ağnam, yoz ağnam ve 

kuzudur. Keçi türüne dahil olan hayvanlar ise sağman keçi, yoz keçi ve oğlaktır. Sağman 

olarak geçen hayvanların süt elde edilen hayvanlar olduğu bilinmektedir. 
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Tablo 19. KüçükbaĢ Hayvan Dağılımı (Adet) 

YerleĢim 

Yeri  

Sağman 

Ağnam  

Sağman 

Keçi  

Yoz 

Ağnam  

Yoz Keçi  Kuzu  Oğlak  Toplam  

 

Kocaköy 

 

26 

 

8 

 

19 

 

- 

 

16 

 

- 

 

63 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

- 

 

34 

 

- 

 

25 

 

- 

 

34 

 

94 

Siga 

Karyesi  

 

17 

 

51 

 

55 

 

68 

 

17 

 

12 

 

220 

Sofular 

Karyesi  

 

79 

 

86 

 

208 

 

4 

 

84 

 

66 

 

527 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

18 

 

72 

 

10 

 

- 

 

18 

 

72 

 

190 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

19 

 

- 

 

13 

 

19 

 

12 

 

88 

BaĢalan 

Karyesi  

 

57 

 

101 

 

102 

 

15 

 

96 

 

86 

 

457 

Yenice 

Karyesi  

 

7 

 

132 

 

- 

 

174 

 

6 

 

35 

 

354 

Ġrni  

Köyü  

 

- 

 

260 

 

- 

 

170 

 

- 

 

140 

 

570 

Seracık 

Karyesi 

 

30 

 

170 

 

9 

 

164 

 

22 

 

194 

 

589 

Merkeb 

KıĢlacığı 

 

105 

 

495 

 

88 

 

417 

 

109 

 

459 

 

1673 

Mevrek 

Köyü 

 

271 

 

481 

 

355 

 

313 

 

271 

 

350 

 

2041 

Sarılar 

Karyesi 

 

44 

 

197 

 

13 

 

183 

 

39 

 

132 

 

608 

Tadra 

Köyü 

 

391 

 

287 

 

476 

 

1 

 

414 

 

224 

 

1792 

Kızseki 

Karyesi 

 

6 

 

71 

 

- 

 

- 

 

6 

 

68 

 

151 

Karakise 

Karyesi 

 

682 

 

145 

 

1128 

 

- 

 

741 

 

113 

 

2809 



76 

 

 

 

Kozalan 

Karyesi 

 

56 

 

35 

 

97 

 

10 

 

32 

 

19 

 

249 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

26 

 

154 

 

3 

 

144 

 

33 

 

125 

 

485 

Z. Yukarı 

Mahalle 

 

30 

 

432 

 

29 

 

371 

 

30 

 

297 

 

1189 

 

Çukurviran 

 

12 

 

5 

 

18 

 

- 

 

12 

 

5 

 

52 

Z. AĢağı 

Mahalle  

 

- 

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

 

38 

 

81 

Kürtler 

Karyesi 

 

3 

 

8 

 

- 

 

39 

 

3 

 

8 

 

61 

AktaĢ 

Karyesi 

 

41 

 

40 

 

110 

 

11 

 

36 

 

15 

 

253 

Boyalı 

Karyesi 

 

222 

 

242 

 

296 

 

84 

 

222 

 

161 

 

1227 

Akviran 

Karyesi 

 

722 

 

610 

 

1220 

 

29 

 

831 

 

528 

 

3840 

 

Toplam 

 

2.870 

 

4.170 

 

4.236 

 

2.235 

 

3.057 

 

3.193 

 

19.761 

 

Tablo 19‟da Akdağ Nahiyesindeki küçükbaĢ hayvan türlerine bakıldığında koyun 

yetiĢtiriciliğinin daha yaygın olduğu görülmektedir. Koyun yetiĢtiriciliğinden elde edilen 

gelirin yüksek olması bu hayvanın yetiĢtirilmesinde etkendir. Koyundan sonra ikinci sırada 

keçi yetiĢtiriciliği gelmektedir. Keçi, çiftlik ve mandıra olmadan doğal Ģartlarda 

beslenebilen ucuz bir hayvandır (Öztürk, 1998: 155). Aynı zamanda yüksek arazilere 

dayanabilen ve üremesi zor olmayan bir havyan olması yetiĢtirilmesinde önemli etkendir 

(Özlü,  2007: 112). 

Tabloya bakıldığında Akdağ Nahiyesinde toplam 19.761 adet küçükbaĢ hayvan 

yetiĢtirilmiĢtir. Nahiye genelinde hane baĢına ortalama 49 küçükbaĢ hayvan düĢmektedir. 

Toplam 19.761 küçükbaĢ hayvanın, 10.163‟ü koyun türünü, 9598 keçi türünü 

oluĢturmaktadır. Bu hayvanlar içerisinde ise en çok 4236 baĢ ile yoz ağnam yetiĢtirilmiĢtir. 

Yoz ağnam sayısının bu kadar fazla olması bu hayvanların etinden faydalanıldığını 

göstermektedir. En çok yetiĢtirilen ikinci hayvan türü ise sağman keçidir. Toplam 4170 
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adet sağman keçi yetiĢtirilmiĢtir. Nahiye genelinde sağman keçi, sağman ağnamdan daha 

çok yetiĢtirilmiĢtir. Sağman keçi yetiĢtiriciliğinin bu kadar fazla olmasının sebebi süt ve süt 

ürünlerinin elde edilmesiyle ilgilidir. Bu ürünler olasılıkla pazara yöneliktir ve elde edilen 

gelir yüksektir. Akdağ Nahiyesinde en fazla küçükbaĢ hayvan yetiĢtirilen köy Akviran‟dır.  

Köyde toplam 3840 adet küçükbaĢ hayvan yetiĢtirilmiĢtir. Bu hayvanların 2893 baĢı koyun 

türüne, 1257 baĢı keçi türüne dahil olan hayvanlardır. Her iki küçükbaĢ hayvan türünün en 

çok yetiĢtirildiği karyedir. Karyede hane baĢına ortalama 75 küçükbaĢ hayvan düĢmektedir. 

En az küçükbaĢ hayvanın yetiĢtirildiği karye ise 52 baĢ ile Çukurviran Karyesi‟dir. Nahiye 

genelinde koyun ve keçi yavrularının sayısına bakıldığında ise oğlak sayısının kuzudan 

fazla olduğu görülmektedir. Sağman keçiler yavrulamada daha verimlidir. 

Tablo 20. 1260-1261 KüçükbaĢ Hayvanlardan Elde Edilen Gelirler Dağılımı (KuruĢ) 

Y
er

le
Ģi

m
 Y

er
i 

H
an

e 
S

ay
ıs

ı 

S
ağ

m
an

 A
ğ
n
am

 

Y
o
z 

A
ğ
n
am

 

S
ağ

m
an

 K
eç

i 

Y
o
z 

K
eç

i 

K
u
zu

 

O
ğ
la

k
 

1
2
6
0
 s

en
es

i 

T
o
p
la

m
 G

el
ir

 

1
2
6
1
 s

en
es

i 

T
o
p
la

m
 G

el
ir

 

H
an

e 
B

aĢ
ın

a 

D
ü
Ģe

n
 O

rt
al

am
a 

G
el

ir
 

 

Kocaköy  

 

3 

 

130 

 

47,5 

 

32 

 

- 

 

- 

 

- 

 

209,5 

 

209,5 

 

69,83 

Ziğere 

Soğukpınar  

 

43 

 

- 

 

- 

 

204 

 

75 

 

- 

 

- 

 

279 

 

279 

 

6,48 

Siga 

Karyesi  

 

6 

 

85 

 

137,5 

 

202 

 

136 

 

- 

 

- 

 

560,5 

 

560,5 

 

93,41 

Sofular 

Karyesi  

 

11 

 

365 

 

335 

 

324 

 

16 

 

- 

 

- 

 

1040 

 

1040 

 

94,54 

TaĢbaĢı 

Karyesi  

 

4 

 

90 

 

- 

 

288 

 

64 

 

- 

 

- 

 

442 

 

442 

 

110,5 

Gündüz 

Karyesi  

 

25 

 

125 

 

- 

 

76 

 

26 

 

- 

 

- 

 

227 

 

227 

 

9,08 

BaĢalan 

Karyesi  

 

28 

 

282,5 

 

162,5 

 

565 

 

34,5 

 

40 

 

- 

 

1084,5 

 

1084,5 

 

38,73 

Yenice           
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Karyesi   
127 30 - 388 208 - - 626 626 4,92 

 

Ġrni Köyü  

 

89 

 

405 

 

37,5 

 

- 

 

3020 

 

- 

 

- 

 

3462,5 

 

3462,5 

 

38,90 

Seracık 

Karyesi  

 

30 

 

150 

 

22,5 

 

756 

 

313 

 

- 

 

- 

 

1241,5 

 

1241,5 

 

41,38 

Merkeb 

KıĢlacığı  

 

57 

 

580 

 

217,5 

 

2185 

 

980 

 

- 

 

- 

 

3.962,5 

 

3.962,5 

 

69,51 

 

Mevrek 

 

70 

 

1342 

 

821 

 

1617 

 

671,5 

 

- 

 

- 

 

4.451,5 

 

4451,5 

 

63,59 

Sarılar 

Karyesi  

 

12 

 

250 

 

22,5 

 

803 

 

366 

 

- 

 

- 

 

1441,5 

 

1441,5 

 

120,125 

Tadra 

Köyü  

 

23 

 

1980 

 

2483 

 

1104 

 

14 

 

- 

 

- 

 

5581 

 

5581 

 

242,65 

Kızseki 

karyesi  

 

20 

 

30 

 

- 

 

307 

 

72 

 

- 

 

- 

 

409 

 

409 

 

20,45 

Karakise 

Karyesi  

 

51 

 

3687,5 

 

2928,5 

 

486,5 

 

8 

 

- 

 

- 

 

7110,5 

 

7110,5 

 

139,4 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

280 

 

172,5 

 

206 

 

32 

 

- 

 

- 

 

690,5 

 

690,5 

 

98,64 

Yıkılkan 

Karyesi   

 

27 

 

115 

 

7,5 

 

556 

 

312 

 

- 

 

- 

 

1000,5 

 

1000,5 

 

36,68 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

180 

 

- 

 

2624 

 

1120 

 

- 

 

- 

 

3924 

 

3924 

 

25,9 

 

Çukurviran  

 

4 

 

60 

 

45 

 

20 

 

- 

 

- 

 

- 

 

125 

 

125 

 

31,25 

Z.AĢağı 

Mahalle  

 

59 

 

- 

 

- 

 

60 

 

211 

 

- 

 

- 

 

271 

 

271 

 

4,59 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

- 

 

7,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

7,5 

 

7,5 

 

1,25 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

205 

 

280 

 

160 

 

22 

 

- 

 

- 

 

667 

 

667 

 

74,11 
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 Temettuat kayıtlarında büyükbaĢ hayvan gelirleri gibi küçükbaĢ hayvan gelirleri de 

yıllık olarak defterlere yazılmıĢtır. BüyükbaĢ hayvan gelirlerinde yoz hayvanlar 

yazılmamıĢtır. Ancak küçükbaĢ hayvan gelirleri yazılırken yoz hayvanların da gelirlerinin 

yazıldığı görülmektedir. KüçükbaĢ yoz hayvanlardan dokumacılık sektörü için yün ve kıl 

üretiminden yararlanılmaktadır. Bu durum küçükbaĢ yoz hayvanlardan bir miktar gelir elde 

edilmesini sağlamıĢtır. Osmanlı‟da 1845 yılında küçükbaĢ hayvanlar için ortalama yıllık 

gelir değerleri belirlenmiĢtir. Bu değerler sağman koyun ve sağman keçi için beĢ, yoz keçi 

ve yoz koyun için üç kuruĢtur. Ancak bu değerler temettuat kayıtlarında bölgelerin 

verimliliğine göre farklılıklar gösterebilmektedir. Örneğin, MenteĢe Sancağına bağlı Tavas 

Kazasında sağman koyun ve sağman keçinin yıllık gelir değeri 10 kuruĢ olarak 

hesaplanmıĢtır. Akdağ‟da ise küçükbaĢ hayvanların yıllık değerleri bir baĢ sağman ağnam 

için beĢ kuruĢ, bir baĢ sağman keçi için 4 kuruĢ, bir baĢ yoz ağnam için 2,5 kuruĢ, bir baĢ 

yoz keçi için 2 kuruĢ olarak belirlenmiĢtir. Akdağ Nahiyesinde kullanılan yıllık 

değerler Geldiklan Nahiyesinde de aynı seviyededir. Değerlerin aynı olması, her iki 

nahiyenin de hayvansal verimliliklerinin aynı seviyede olduğunu göstermektedir.  

  Tablo 20‟ de H.1260 ve H.1261 senesine ait küçükbaĢ hayvanlardan elde edilen 

gelirler yer almaktadır. Tabloya bakıldığında H.1260 senesinde 50.876 kuruĢ, H.1261 

senesinde yine 50.876 kuruĢ sağman küçükbaĢ hayvan geliri elde edilmiĢtir. Ġki yıla ait 

toplam gelirler arasında farklılık olmadığı görülmektedir. Toplam gelirler ve hane baĢına 

düĢen gelirler 1260 senesi baz alınarak verilmiĢtir. Nahiyede küçükbaĢ hayvanlardan en 

fazla gelir elde edilen köyün Akviran Karyesi olduğu görülmektedir. Her iki yılda da 

hayvanlardan aynı 9382 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. Akviran Karyesinde hane baĢına 

ortalama 183,9 kuruĢ düĢmektedir. KüçükbaĢ hayvanlardan en az gelir elde edilen köy 

Kürtler Karyesi‟dir. Hane baĢına düĢen yıllık ortalama gelirin en fazla olduğu karye Tadra 

Karyesi‟dir. Tadra Karyesinde hane baĢına ortalama 242,65 kuruĢ gelir düĢmektedir. Hane 

baĢına düĢen yıllık ortalama gelirin en az olduğu yer, gelirin de en az olduğu Kürtler 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

1635 

 

692 

 

1115 

 

148 

 

- 

 

- 

 

2197 

 

2197 

 

87,88 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

3610 

 

3147,5 

 

2588 

 

36,5 

 

- 

 

- 

 

9382 

 

9382 

 

183,9 

 

Toplam 

 

938 

 

15.617 

 

11.467 

 

16.066,5 

 

7.685,5 

 

40 

 

- 

 

50.876 

 

50.876 

 

54,2 
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Karyesi‟dir. Kürtler Karyesinde hane baĢına ortalama 1,5 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. 

Akdağ Nahiyesinde küçükbaĢ hayvanlardan toplam 50.576 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir ve 

hane baĢına ortalama 54,2 kuruĢ gelir düĢmektedir. Yavru küçükbaĢ hayvanlar olarak ise 

sadece BaĢalan Karyesinde kuzudan 40 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. Oğlaktan hiç gelir elde 

edilmemiĢtir. 

2.2.4. Yük ve Binek Hayvanı Dağılımı ve Elde Edilen Yıllık Gelir 

Temettuat kayıtlarında yük ve binek hayvanı olarak merkep, kısrak, bargir, katır, 

deve ve tay yer almıĢtır. Tarım arazilerinin iĢlenmesinde, ulaĢımda ve yük taĢımacılığında 

bu hayvanlardan yararlanılmaktadır. Tarım arazilerinin iĢlenmesinde koĢu öküzü ile 

birlikte at ve katırlardan yararlanılmaktadır. Bir çift at ile bir günde 6 dönüm toprak 

sürülebilmektedir. Ekim yapılan arazilerdeki ürünlerin tarladan harmana, harmandan 

ambara taĢınması iĢi de at, eĢek veya bu hayvanların çektiği ilkel arabalar ile 

yapılmaktadır. Arabalarla bir atın taĢıyabileceğinden daha çok ürün  taĢınabilmektedir. 

Yine bu arabalarla ürünler daha kolay pazara ulaĢtırılabilmektedir (Güran, 1998: 86). 

Üretim yapılan arazilere ve köylere yakın yerlere ulaĢım için merkep ve kısraklar 

kullanılmaktadır. Yük ve binek hayvanları büyükbaĢ ve küçükbaĢ hayvanlar kadar tarımsal 

faaliyetlerde önemli bir yer tutmuĢtur. 

Tablo 21. Yük ve Binek Hayvanı Dağılımı (Adet) 

YerleĢim 

Yeri 

Merke

p 

Bergir Katır Tay Kısrak Yoz 

Kısrak 

Döllü 

Kısrak 

Deve Toplam 

 

Kocaköy 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

7 

 

- 

 

3 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

10 

Siga 

Karyesi 

 

1 

 

42 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

43 

Sofular 

Karyesi 

 

- 

 

8 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

4 

 

- 

 

14 
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TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

2 

 

- 

 

1 

 

2 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

6 

Gündüz 

Karyesi 

 

18 

 

4 

 

2 

  

8 

 

5 

 

- 

 

- 

 

37 

BaĢalan 

Karyesi 

 

2 

 

5 

 

- 

 

1 

 

17 

 

- 

 

- 

 

- 

 

25 

Yenice 

Karyesi 

 

64 

 

3 

 

30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

97 

Ġrni  

Köyü 

 

26 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

28 

Seracık 

Karyesi 

 

34 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

35 

Merkeb 

KıĢlacığı 

 

63 

 

1 

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

70 

Mevrek 

Köyü 

 

75 

 

5 

 

19 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

99 

Sarılar 

Karyesi 

 

18 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

18 

Tadra 

Köyü 

 

2 

 

5 

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

13 

Kızseki          

Karyesi 3 6 - - - - - - 9 

Karakise 

Karyesi 

 

2 

 

30 

 

- 

 

3 

 

7 

 

2 

 

- 

 

- 

 

44 

Kozalan 

Karyesi 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

4 

 

10 

 

2 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

17 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

70 

 

1 

 

20 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

91 
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Çukurviran 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Z.AĢağı 

Mahalle 

 

16 

 

- 

 

9 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

25 

Kürtler 

Karyesi 

 

8 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

9 

AktaĢ 

Karyesi 

 

1 

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

7 

Boyalı 

Karyesi 

 

23 

 

2 

 

12 

 

- 

 

3 

 

- 

 

- 

 

- 

 

40 

Akviran 

Karyesi 

 

44 

 

2 

 

- 

 

- 

 

14 

 

4 

 

- 

 

- 

 

64 

 

Toplam 

 

486 

 

131 

 

111 

 

6 

 

56 

 

13 

 

4 

 

2 

 

807 

 

Tablo 21‟de Akdağ Nahiyesinde yetiĢtirilen yük ve binek hayvanlarının köylere 

göre dağılımı verilmiĢtir. Nahiyede 807 baĢ yük ve binek hayvanı yetiĢtirilmiĢtir. En fazla 

yük ve binek hayvanı yetiĢtirilen köy 99 baĢ ile Mevrek Köyü‟dür. Nahiye genelinde en 

çok yetiĢtirilen yük ve binek hayvanı 486 baĢ ile merkeptir. Merkebin diğer yük ve binek 

hayvanlarına göre daha çok yetiĢtirilmiĢ olmasının sebebi beslenmesinin kolay ve diğer 

hayvanlara göre daha ucuz bir hayvan olmasından kaynaklanmaktadır (Özlü, 2007: 58).En 

fazla merkep 75 baĢ ile Mevrek Karyesinde bulunmaktadır. Merkepten sonra en çok 

yetiĢtirilen hayvan 131 baĢ ile bargirdir. Bargirler yük taĢımacılığında kullanılmaktadırlar. 

Defterlerde sadece iki adet deve kaydına rastlanmıĢtır. Defterlere yük ve binek 

hayvanları olarak yoz kısrak ve döllü kısraklar da kaydedilmiĢtir. En az yük ve binek 

hayvanı 2 baĢ ile Kozalan Karyesinde bulunmaktadır. Çukurviran Karyesinde yük ve binek 

hayvanına dair bir kayda rastlanmamıĢtır. 
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2.2.5. Yük ve Binek Hayvanlarının Yıllık Gelir Dağılımı (KuruĢ) 

Akdağ Nahiyesine ait temettuat kayıtlarında yük ve binek hayvanı olarak merkep, 

kısrak, bargir, katır ve deve türlerinden yıllık gelir elde edildiği belirtilmiĢtir. Tay gelir 

hesabına dahil edilmemiĢtir. Yine yoz kısrak ve döllü kısrak da gelir getiren hayvanlardan 

değildir. Yük ve binek hayvanlarının yıllık gelirlerinin hesaplanmasında merkep için 15 

kuruĢ, kısrak için 20 kuruĢ, katır için 60 kuruĢ değer sabitlenmiĢtir. Ancak bu değerler 

bölgeden bölgeye farklılık gösterebilmektedir. Örneğin, Geldiklan Nahiyesinde merkepler 

için 15 kuruĢ, kısraklar için 40 kuruĢ yıllık gelir değerleri kullanılmaktadır. Hayvanlardan 

elde edilen yıllık gelir değerlerinin hayvanların verimleri ile ilgili olduğun bilinmektedir. 

Ancak yük ve binek hayvanlarının yıllık değerlerinin farklılık göstermesi taĢıma 

faaliyetlerinin maliyetinin bölgeden bölgeye değiĢiklik göstermesinden kaynaklanmaktadır. 

Bölgelerin özelliklerine göre taĢıma faaliyetleri ve bu faaliyetlere göre maliyet ve gelirler 

de değiĢmektedir (Güran, 1998: 69-72). 

Tablo 22. Yük ve Binek Hayvanlarından Elde Edilen Gelirin Dağılımı (KuruĢ) 
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Kocaköy 

 

3 

 

15 

 

20 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

35 

 

35 

 

11,66 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

43 

 

105 

 

- 

 

- 

 

330 

 

- 

 

- 

 

435 

 

60 

 

10,11 

Siga 

Karyesi 

 

6 

 

15 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

15 

 

15 

 

2,5 

Sofular 

Karyesi 

 

11 

 

- 

 

40 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

40 

 

40 

 

3,63 

TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

4 

 

30 

 

20 

 

- 

 

60 

 

- 

 

- 

 

110 

 

110 

 

27,5 

Gündüz 

Karyesi 

 

25 

 

270 

 

160 

 

- 

 

140 

 

- 

 

- 

 

570 

 

570 

 

22,8 
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BaĢalan 

Karyesi 

 

28 

 

15 

 

360 

 

20 

 

- 

 

- 

 

- 

 

395 

 

395 

 

14,10 

Yenice 

Karyesi 

 

127 

 

960 

 

- 

 

- 

 

1680 

 

- 

 

- 

 

2640 

 

2640 

 

20,78 

Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

1410 

 

- 

 

- 

 

240 

 

- 

 

10 

 

1660 

 

1660 

 

18,65 

Seracık 

Karyesi 

 

30 

 

465 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

465 

 

465 

 

15,5 

Merkeb 

KıĢlacığı 

 

57 

 

1020 

 

- 

 

- 

 

180 

 

- 

 

- 

 

1200 

 

1200 

 

21,05 

Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

1080 

 

20 

 

- 

 

1170 

 

- 

 

- 

 

2270 

 

2270 

 

32,42 

Sarılar 

Karyesi 

 

12 

 

270 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

270 

 

270 

 

22,5 

Tadra 

Köyü 

 

23 

 

30 

 

200 

 

50 

 

150 

 

- 

 

- 

 

430 

 

430 

 

18,69 

Kızseki 

Karyesi 

 

20 

 

60 

 

- 

 

- 

 

125 

 

- 

 

- 

 

185 

 

185 

 

9,25 

Karakise 

Karyesi 

 

51 

 

30 

 

100 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

130 

 

130 

 

6,63 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

30 

 

30 

 

4,28 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

27 

 

45 

 

- 

 

- 

 

120 

 

- 

 

- 

 

165 

 

165 

 

6,1 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

885 

 

- 

 

100 

 

2550 

 

- 

 

- 

 

3535 

 

3535 

 

23,41 

 

Çukurviran 

 

4 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Ziğere A.           

Mahalle 59 240 - - 1350 - - 1590 1590 26,94 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

120 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

120 

 

120 

 

20 
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AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

15 

 

- 

 

150 

 

- 

 

- 

 

- 

 

165 

 

165 

 

18,33 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

320 

 

40 

 

- 

 

480 

 

- 

 

- 

 

840 

 

840 

 

33,6 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

690 

 

300 

 

60 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1050 

 

1050 

 

20,58 

 

Toplam 

 

938 

 

8120 

 

1260 

 

380 

 

8575 

 

- 

 

10 

 

18.345 

 

17.970 

 

19,55 

 

Tablo 22‟ de yük ve binek hayvanlarından elde edilen yıllık gelirin köylere göre 

dağılımı verilmektedir. Akdağ Nahiyesinde yük ve binek hayvanlarından H.1260 yılında 

18.345 kuruĢ, H.1261 yılında ise 17.970 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. Ġki yıl arasındaki yük 

ve binek hayvanlarından elde edilen toplam gelirin farklı olduğu tek karye Ziğere 

Soğukpınar Karyesi‟dir. Soğukpınar Karyesinde H.1260 yılında 435 kuruĢ, H.1261 yılında 

ise 60 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. Bu farkın oluĢmasında karyenin özellikleri ve taĢımacılık 

maliyetinin değiĢmesi etken olabilir. Toplam gelir içerisinde en fazla gelir 8575 kuruĢ ile 

katırdan elde edilmiĢtir. Katırdan sonra ise en fazla gelir 8120 kuruĢ ile merkepten 

sağlanmıĢtır. Yük ve binek hayvanlarından en fazla gelir 2640 kuruĢ ile Yenice 

Karyesinden elde edilmiĢtir. Karyede hane baĢına ortalama 20,70 kuruĢ yük ve binek 

hayvanı geliri düĢmektedir. Yenice Karyesinde üzüm ve dut bağcılığının yoğun yapıldığı 

bilinmektedir. En fazla gelirin Yenice Karyesinden elde edilmesi, bu ürünlerin 

taĢınmasında yük ve binek hayvanlarından yararlanıldığını desteklemektedir. Yük ve binek 

hayvanlarından elde edilen gelirin en az olduğu karye ise 15 kuruĢ ile Siga Karyesi‟dir. 

Karyede hane baĢına ortalama yük ve binek hayvanlarından 2,5 kuruĢ gelir düĢmektedir. 

Akdağ Nahiyesinde yük ve binek hayvanlarından toplam 18.345 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. 

Nahiyede hane baĢına düĢen ortalama yük ve binek hayvanı geliri 19,5 kuruĢtur. 
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2.2.6. Arı Kovanı Dağılımı ve Elde Edilen Yıllık Gelir 

Akdağ Nahiyesinde büyükbaĢ, küçükbaĢ, yük ve binek hayvancılığından sonra 

arıcılık da önemli bir faaliyet olarak karĢımıza çıkmaktadır. Temettuat kayıtlarından elde 

edilen bilgilere göre arıcılık daha çok hanelerin kendi ihtiyaçlarını karĢılamak üzere 

yaptıkları faaliyettir. Akdağ Nahiyesinde arıcılık faaliyetlerinden elde edilen gelir 20 kuruĢ 

üzerinden hesaplanmıĢtır. Belirlenen bu orandan 4  kuruĢluk öĢr-i kovan kesilerek 16 kuruĢ 

olarak yıllık kaydedilmiĢtir. Arıcılık faaliyetlerinde de diğer hayvancılık faaliyetlerinde 

olduğu gibi toplam gelirlerde bölgelerin verimlilik düzeyine gore farklılıklar olduğu 

görülmektedir. Örneğin, Geldiklan Nahiyesinde bir kovan arının yıllık geliri 20 kuruĢ 

üzerinden hesaplanmaktadır (Yıldırım, 2017: 85). Yıldızeli Kazasında ise bir kovan arının 

yıllık geliri 4 kuruĢ üzerinden hesaplanmaktadır (Özbölük, 2011: 131).  

Tablo 23: H.1260 Senesi Arı Kovanı Dağılımı ve Elde Edilen Yıllık Gelir (KuruĢ) 

YerleĢim Yeri Hane 

sayısı 

Arı Kovanı 

(Adet) 

1260 Senesi 

Toplam Gelir 

1261 Senesi 

Toplam Gelir 

Hane BaĢına 

DüĢen 

Ortalama 

Gelir 

Kocaköy 

Karyesi 

 

3 

 

7 

 

126 

 

140 

 

42 

Z. Soğukpınar 

Karyesi 

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Siga 

 Karyesi 

 

6 

 

3 

 

- 

 

- 

 

- 

Sofular  

Karyesi 

 

11 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

4 

 

27 

 

486 

 

540 

 

121,5 

Gündüz 

Karyesi 

 

25 

 

9 

 

162 

 

180 

 

6,48 

BaĢalan 

Karyesi 

 

28 

 

8 

 

198 

 

220 

 

7,07 
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Yenice  

Karyesi 

 

127 

 

8 

 

108 

 

120 

 

0,85 

Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

19 

 

306 

 

340 

 

3,43 

Seracık 

Karyesi 

 

30 

 

2 

 

36 

 

40 

 

1,2 

Merkeb 

KıĢlacığı 

 

57 

 

29 

 

450 

 

500 

 

7,89 

Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

26 

 

414 

 

460 

 

5,91 

Sarılar  

Karyesi 

 

12 

 

12 

 

144 

 

160 

 

12 

Tadra  

Köyü 

 

23 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Kızseki 

Karyesi 

 

20 

 

5 

 

- 

 

- 

 

- 

Karakise 

Karyesi 

 

51 

 

10 

 

180 

 

56 

 

3,52 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

27 

 

44 

 

792 

 

1742 

 

29,3 

Ziğere Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

3 

 

252 

 

220 

 

1,66 

 

Çukurviran 

 

4 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Ziğere AĢağı 

Mahalle 

 

59 

 

12 

 

207 

 

190 

 

3,50 

Kürtler  

Karyesi 

 

6 

 

6 

 

108 

 

120 

 

18 



88 

 

 

 

AktaĢ  

Karyesi 

 

9 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Boyalı  

Karyesi 2 

 

3 

 

54 

 

6 

 

2,16 

Akviran  

Karyesi 5 

 

9 

 

126 

 

14 

 

2,47 

 

  Toplam 938 

 

235 

 

4149 

 

522 

 

4,42 

 

Tablo 23‟ te arı kovanları ve H.1260 ve H.1261 yıllarına ait arıcılık  gelirlerinin 

köylere göre dağılımı verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında nahiyede toplam 235 adet arı 

kovanının bulunduğu görülmektedir. Akdağ Nahiyesinde en fazla arı kovanına sahip 

karyenin Yıkılkan Karyesi olduğu görülmektedir. Yıkılkan Karyesinde toplam 44 adet arı 

kovanı bulunmaktadır. Karyede bulunan arı kovanlarından H.1260 yılında 792, H.1261 

yılında 1742 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir. Bu karyede arıcılık faaliyetinin ihtiyacı 

karĢılamanın yanında gelir elde etmek amacıyla yapıldığı görülmektedir. Nahiyede en fazla 

arı kovanına sahip ikinci köy ise Merkep KıĢlacığı‟dır. Karyede 29 adet arı kovanı 

bulunmaktadır.Akdağ Nahiyesinde Ziğere Soğukpınar, Sofular, Tadra, Kozalan, 

Çukurviran ve AktaĢ Karyelerinde arıcılık faaliyetlerinin yapılmadığı görülmektedir. 

Arıcılık faaliyetlerinden H.1260 yılında 4149 kuruĢ, H.1261 yılında ise 522 kuruĢ 

gelir elde edilmiĢtir. Ġki yıla ait gelirler farklılık göstermektedir. Bu durum arıcılık faaliyeti 

yapılan bölgedeki verimlilik düzeyinin farklı olmasından kaynaklanmaktadır. Akdağ 

Nahiyesinin toplam arıcılık gelirleri, hane baĢına düĢen arıcılık gelirleri ve karyelerin en 

fazla ve en az Ģeklinde belirtilen gelirleri H.1260 senesi baz alınarak hesaplanmıĢtır.  

Akdağ Nahiyesinde arıcılık faaliyetlerinden elde edilen gelirin her iki yılda olmak üzere en 

yüksek olduğu karye Yıkılkan Karyesi‟dir. Yıkılkan Karyesinde 44 adet arı kovanı 

bulunmaktadır. Karyede arcılık faaliyetlerinden H.1260 senesinde 792, H.1261 senesinde 

1742 kuruĢ gelir elde edilmiĢtir.Elde edilen 792 kuruĢluk toplam gelirden, hane baĢına 

ortalama 29,3 kuruĢ arıcılıktan elde edilen gelir düĢmektedir.Arıcılık faaliyetlerinden elde 

edilen gelirin en az olduğu karye ise Seracık Karyesi‟dir. Karyede H.1260 senesinde 

arıcılık faaliyetlerinden 36 kuruĢ gelir sağlanmıĢtır. Karyede arıcılık gelirinden hane baĢına 
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ortalama 1,2 kuruĢ düĢmektedir. Nahiye genelinde arıcılık faaliyetlerinden elde edilen gelir  

toplam 4149 kuruĢtur. Toplam gelirden hane baĢına ortalama 4,42 kuruĢ gelir düĢmektedir. 

2.2.7. Akdağ Nahiyesi DıĢındaki Diğer Nahiyelerde Hayvanları ve Tarlaları Olanlar 

Akdağ Nahiyesine ait temettuat defterlerinde hane reislerinin ikamet ettikleri 

karyelerde tarım arazileri ve sahip oldukları hayvanlar ayrıntılarıyla kaydedilmiĢtir. Ancak 

bunun yanında bazı hane reislerinin ikamet ettikleri nahiye dıĢında baĢka bir nahiyede de 

mal varlıklarının olduğu tespit edilmiĢtir. Buradan anlaĢılmaktadır ki, kiĢilerin mal 

varlıklarının eksiksiz ve tam yazılmasına özen gösterilmiĢtir. Hane reisinin sahip olduğu 

tarla ya da hayvanın bulunduğu nahiye, sancak ve karye yazılmıĢ ancak hayvan sayısı ya  

da tarla miktarında dair bilgiye yer verilmemiĢtir.  

Bu ayrıntılar adı geçen karyelerin tahrirlerinde yer almaktadır. Kayıtlardan elde 

ettiğimiz bilgilere göre nahiyede bu Ģekilde kaydolunmuĢ 12 hane reisi bulunmaktadır. 

Kayıtlarda geçen hane reisleri Ziğere Soğukpınar Karyesi, Ziğere-AĢağı Mahalle ve 

Ziğere-Yukarı Mahallede ikamet etmektedir. 
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Tablo 24. Akdağ Nahiyesi DıĢındaki Diğer Nahiyelerde Hayvanları ve Tarlaları Olanlar 

 
     

Hane 

Reisinin 

Adı 

 

Ġkamet Yeri 

Tarla 

Hayvanatın 

Bulunduğu 

YerleĢim yeri 

 

      Mal 

Varlığı 

 

 

 

      

Hatip oğlu 

Mustafa 

Ziğere Yukarı 

Mahalle 

KıĢlacık 

Karyesi 

 

          Davar 

          

 

 

 

 

Kara ġaban 

Oğlu Ahmet 

 

Ziğere Yukarı 

Mahallesi 

KıĢlacık 

Karyesi 

 

Tarla 

 

 

 

 

 

Kibar oğlu 

Mustafa 

Ziğere Yukarı 

Mahalle 

KıĢlacık 

Karyesi 

 

Tarla 

 

 

 

 

 

Topal oğlu 

Mehmet 

Ziğere Yukarı 

Mahallle 

KıĢlacık 

Karyesi 
Tarla  

 

 

 

Hacı Ahmet oğlu 

Mehmet 

 

Ziğere Yukarı 

Mahalle 

KıĢlacık 

Karyesi 

Tarla 
 

 

 

 

Kibar oğlu 

Mustafa 

Ziğere Yukarı 

Mahalle 

KıĢlacık 

Karyesi 

 

Davar  

 

 

 

Balad Oğlu, 

Kareki 

Ziğere Yukarı 

Mahalle 

KıĢlacık 

Karyesi 

 

 

Tarla 

 

 

 

 

 

Pekmez oğlu 

Osman 

Ziğere 

Soğukpınar 

Geldiklan/Olus 

Karyesi 

 

 

Davar 

 

 

 

 

Konur Oğlu 

Emrullah 

 

Ziğere 

Soğukpınar 

Hakala/Uzunoba 

Karyesi 

 

          Davar 

 

 

 

 

 

KıĢlacıklı 

Bekir 

Ziğere 

Soğukpınar 

KıĢlacık 

Karyesi 

 

Davar 
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Yozgatlı 

Süleyman 

Ziğere AĢağı 

Mahalle 

Hakala/Abdülgani 

Karyesi 

 

Ġnek 

 

 

 

 

 

Ayan oğlu 

Ömer 

Ziğere AĢağı 

Mahallle 

Hakala/Kızılca 

Karyesi 
Tarla   
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III. BÖLÜM 

AKDAĞ NAHĠYESĠNĠN VERGĠ DAĞILIMI 

Tarım ekonomisinin hakim olduğu sanayi öncesi toplumlarda vergi, gelir 

dağılımının temel kaynaklarından birisi olmuĢtur (Çavdar, 2015: 228). Vergi, devletin 

kamu giderlerini karĢılamak üzere kiĢilerden karĢılıksız ve cebren aldığı ekonomik değeri 

ifade eden kavramdır (Kenanoğlu, 2013: 52-56). Osmanlıda yüzlerce vergi çeĢidi ismine 

rastlansa da vergi alma usulleri dört ayrı prensibe dayanmaktadır. Bunlardan ilki Ġslami 

vergi esasları idi. Ġkinci olarak ise örfi kurallara göre belirlenmiĢ olan vergilerdi. Üçüncü 

olarak savaĢ masraflarını karĢılamak amacıyla avarız vergileri gelmekteydi. Son olarak ise 

hükümdar da dahil olmak üzere, devlet üst yöneticileri, yüksek dereceli memurlara vergi 

olarak sunulan hediyeler gelmektedir (Akdağ, 1979: 510-511). 

Tanzimatla birlikte uzun süre varlığını devam ettiren örfi vergiler kaldırılarak 

yerine, ancemaatın adıyla tek bir vergi getirilmiĢtir. KomĢuca alınan vergiler diye 

isimlendirilen bu vergi sistemi ile kiĢilerin kazançlarına göre vergi alınmaktadır (ġener, 

1990:  94-96). 

Tablo 25. Vergi Türlerinin Köylere Göre Dağılımı ( KuruĢ) 

 

 

YerleĢim 

Yeri 

 

Hane 

Sayısı 

 

Vergü-yi 

Mahsusa 

 

ÖĢür 

Vergisi 

 

Ağnam 

Vergisi 

 

Toplam 

Vergi 

Hane BaĢına 

DüĢen 

Ortalama 

Vergi 

 

Kocaköy 

 

3 

 

390 

 

145 

 

2084 

 

2619 

 

873 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

43 

 

4382 

 

2027 

 

3044 

 

9453 

 

219,83 

Siga 

Karyesi 

 

6 

 

558 

 

121 

 

979,5 

 

1658,5 

 

276,41 
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Sofular 

Karyesi 

 

11 

 

901 

 

475 

 

5789,5 

 

7165,5 

 

651,4 

TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

4 

 

166 

 

129 

 

2412 

 

2707 

 

676,75 

Gündüz 

Karyesi 

 

25 

 

1186 

 

454,5 

 

4722 

 

6362,5 

 

254,48 

BaĢalan 

Karyesi 

 

28 

 

2050 

 

605 

 

13.306,5 

 

15.961,5 

 

570,03 

Yenice 

Karyesi 

 

127 

 

9.455,5 

 

7,750 

 

1316 

 

18.521,5 

 

145,83 

Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

8742 

 

3306,5 

 

- 

 

12.048,5 

 

135,95 

Seracık 

Karyesi 

 

30 

 

3321 

 

1631 

 

4824,5 

 

9006,5 

 

300,2 

Merkeb 

KıĢlacığı 

 

57 

 

5008 

 

1472,5 

 

24,096 

 

27.576,5 

 

483,79 

Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

8972 

 

1684 

 

16,074 

 

26.730 

 

381,84 

Sarılar 

Karyesi 

 

12 

 

1310 

 

363,5 

 

747 

 

2420,5 

 

201,6 

Tadra  

Köyü 

 

23 

 

2388 

 

607 

 

866,5 

 

3861,5 

 

167,8 

Kızseki 

Karyesi 

 

20 

 

1470 

 

322,5 

 

4,656,5 

 

6479 

 

323,9 

Karakise 

Karyesi 

 

51 

 

4550 

 

733 

 

26,526 

 

31.809 

 

623,6 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

538 

 

1233,5 

 

81 

 

1852,5 

 

264,57 
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Yıkılkan 

Karyesi 

 

27 

 

1584,5 

 

1412,5 

 

240,5 

 

3237,5 

 

119,8 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

11,924 

 

18,577 

 

947 

 

31.448 

 

208,2 

 

Çukurviran 

 

4 

 

284 

 

252 

 

146 

 

682 

 

62,10 

Z. AĢağı 

Mahalle 

 

59 

 

6419 

 

2546 

 

328 

 

9293 

 

157,508 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

600 

 

272 

 

- 

 

872 

 

145,3 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

462 

 

84 

 

48,5 

 

594,5 

 

66 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

3270 

 

735 

 

519 

 

4524 

 

180,96 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

5113 

 

3652,5 

 

29,503 

 

38.268,5 

 

750,36 

 

Toplam 

 

938 

 

85,044 

 

50.591,5 

 

111.182 

 

246.817,5 

 

263,131 

 

Tablo 25‟te Akdağ Nahiyesinde tahsil edilen vergi türleri ve köylere dağılımı 

gösterilmektedir. Akdağ Nahiyesine ait köylerden toplam 246.817,5 kuruĢ vergi tahsil 

edilmiĢtir. Toplam vergi miktarının büyük bir kısmını vergü-yi mahsusa ve ağnam vergisi 

oluĢturmaktadır. Akdağ Nahiyesi genelinde toplam 111.182 kuruĢ ile en fazla ağnam 

vergisi tahsil edilmiĢtir. Ġkinci olarak ise 85.044 kuruĢ ile vergü-yi mahsusa tahsil 

edilmiĢtir. Ağnam vergisi ve vergü-yi mahsusadan sonra ise üçüncü olarak 50.591,5 kuruĢ 

ile öĢür vergisi gelmektedir. 
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Köylerin bir yılda ödedikleri toplam vergi miktarlarına bakıldığında 38.268,5 kuruĢ 

ile en fazla vergi tahsil edilen karye Akviran‟dır. Akviran Karyesinde hane baĢına ortalama 

750,36 kuruĢ yıllık vergi miktarı düĢmektedir. Tahsil edilen toplam yıllık vergi miktarının 

en düĢük olduğu köy ise Çukurviran‟dır. Çukurviran Karyesinde yıllık toplam 682 kuruĢ 

vergi tahsil edilmiĢtir. Hane baĢına ise ortalama 62,10 kuruĢ vergi miktarı düĢmektedir. 

Hane baĢına düĢen yıllık ortalama vergi miktarının en yüksek olduğu karye Kocaköy‟dür. 

Kocaköy Karyesinde hane baĢına ortalama 873 kuruĢ yıllık vergi düĢmektedir. Akdağ 

Nahiyesi genelinde hane baĢına ortalama 263.161 kuruĢ yıllık vergi miktarı düĢmektedir. 

Buna göre Kocaköy, Sofular, TaĢbaĢı, BaĢalan, Seracık, Mevrek, Merkep KıĢlacığı, 

Kızseki, Karakise Kozalan, ve Akviran karyelerinde hane baĢına düĢen ortalama vergi 

miktarı genel ortalamanın üzerindedir. Ziğere Soğukpınar, Ziğere AĢağı, Siga, Gündüz, 

Yenice, Ġrni, Sarılar, Tadra, Çukurviran, Yıkılkan, Ziğere Yukarı, Kürtler, Boyalı ve AktaĢ 

Karyelerinde ise hane baĢına düĢen ortalama vergi miktarı genel ortalamanın altındadır. 

3.1. Vergü-yi  Mahsusa 

1840 yılında (H.1255-1256) yılında Tanzimat Ġdarecileri tarafından daha önce 

çeĢitli adlarla alınan örfi vergiler yerine “Ancemaatin Vergi”, “Vergü-yi Mahsusa”, 

“Vergü” ve “KomĢuca alınan vergü” gibi isimlerle adlandırılan vergi uygulamaya konuldu 

(Öztürk,1996:174). Bu yeni vergi ile vergi mükelleflerinin ödeme güçleri esas alınarak, 

vergi tahsilindeki adaletsizliklerin önüne geçmeye çalıĢmak amaçlanmıĢtır. 

 Ödenecek vergi herkesin mali gücüne göre alınacaktı. Alınacak vergi kiĢilerin 

emlak, arazi, hayvan varlıkları ve eğer uğraĢıyorsa ticaret gelirlerine göre belirlenecektir. 

Vergi yükü daha çok köylü kesim üzerinde uygulansa da Ģehirliler içinde 

geniĢletilmekteydi (ġener, 1990: 96). 

Sayımlar muhassıllar tarafından köylerden baĢlamak suretiyle yapılmaktaydı. 

KiĢilerin adı, ne kadar emlak, hayvan ve araziye sahip olduğu, tüccar ve esnaf ise meĢgul 

olduğu ticaret kolu ve bir yılda elde ettiği ticaret gelirleri gibi her türlü bilgiyi eksiksiz 

yazmak suretiyle kaydedilmiĢtir. Muhassıllara her kazada yardımcı olacak bir katip ve kaza 

ileri gelenlerinden bir kiĢi görevlendirmiĢtir. Sayımlar adil ve doğru Ģekilde yapılacak, 

eksik ve usulsüz sayım yapanlar cezalandırılacaktı. Verginin tahsili, halkı Müslüman ise 

köy ve mahallenin muhtarı ya da imamı tarafından, halkı gayrimüslim ise kocabaĢı veya 

papazlar tarafından yapılacak, tahsilât hane reisinin adı ile deftere kaydedilecekti. Verginin 
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halktan tahsili ise mayıs ve kasım aylarında iki taksit olmak üzere yapılıyordu (Öztürk, 

1996: 175). 

Akdağ Nahiyesi temettuat defterlerinde hane baĢına alınan vergü-yi mahsusa 

“Vergi-yi Senevisi”, “Vergü-yi Mahsusası” veya “Bir senede vermiĢ olduğu” Ģeklindeki 

ifadelerle kullanılmıĢtır. 

Tablo 26. Vergü-yi Mahsusanın Dağılımı ( KuruĢ) 

 

YerleĢim Yeri 

 

Hane Sayısı 

 

Vergü-yi Mahsusa 

Hane BaĢına DüĢen 

Ortalama Vergü-yi 

Mahsusa 

 

Kocaköy 

 

3 

 

390 

 

130 

Ziğere  

Soğukpınar 

 

43 

 

4382 

 

101,90 

Siga  

Karyesi 

 

6 

 

558 

 

93 

Sofular  

Karyesi 

 

11 

 

901 

 

81,90 

TaĢbaĢı  

Karyesi 

 

4 

 

166 

 

41,5 

Gündüz  

Karyesi 

 

25 

 

1186 

 

47,44 

BaĢalan  

Karyesi 

 

28 

 

2050 

 

73,21 

Yenice  

Karyesi 

 

127 

 

9.455,5 

 

74,45 

Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

8742 

 

98,22 

Seracık  

Karyesi 

 

30 

 

3321 

 

110.7 

Merkeb 

 KıĢlacığı 

 

57 

 

5008 

 

87,85 
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Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

8972 

 

128,17 

Sarılar  

Karyesi 

 

12 

 

1310 

 

109,16 

Tadra  

Köyü 

 

23 

 

2388 

 

103,82 

Kızseki  

Karyesi 

 

20 

 

1470 

 

73,5 

Karakise  

Karyesi 

 

51 

 

4550 

 

89,21 

Kozalan  

Karyesi 

 

7 

 

538 

 

76,85 

Yıkılkan  

Karyesi 

 

27 

 

1584,5 

 

58,68 

Z. Yukarı  

Mahalle 

 

151 

 

11.924 

 

78,96 

 

Çukurviran 

 

4 

 

284 

 

71 

Z. AĢağı  

Mahalle 

 

59 

 

6419 

 

108,79 

Kürtler  

Karyesi 

 

6 

 

600 

 

100 

AktaĢ  

Karyesi 

 

9 

 

462 

 

51,33 

Boyalı  

Karyesi 

 

25 

 

3270 

 

130,8 

Akviran 

 Karyesi 

 

51 

 

5113 

 

100,25 

 

Toplam 

 

938 

 

85.044 

 

90,66 
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Tablo 26 „da 1845 yılında Akdağ Nahiyesi köylerinin ödemekle yükümlü oldukları 

toplam vergü-yi mahsusa miktarlarının köylere dağılımı ve hane baĢına düĢen vergü-yi 

mahsusa miktarı verilmiĢtir. Toplam vergü-yi mahsusa miktarı 85.044 kuruĢ olarak 

hesaplanmıĢtır. Bu verginin en fazla ödendiği yerleĢim yeri 11.924 kuruĢ ile Ziğere Yukarı 

Mahalle‟dir. Ziğere‟de hane baĢına 78,96 kuruĢ vergü-yi mahsusa düĢmektedir. Vergü-yi 

mahsusanın en az ödendiği yerleĢim yeri ise 390 kuruĢ ile Kocaköy Karyesi‟dir. Kocaköy 

Karyesinde hane baĢına ortalama 130 kuruĢ vergü-yi mahsusa düĢmektedir.  

Akdağ Nahiyesi genelinde ise hane baĢına 90,66 kuruĢ vergü-yi mahsusa 

düĢmektedir. Buradan hareketle, Kocaköy, Ziğere Soğukpınar, Siga, Ġrni, Seracık, Mevrek, 

Sarılar, Tadra, Ziğere AĢağı Mahalle, Kürtler, Boyalı ve Akviran karyelerinde hane baĢına 

düĢen ortalama vergü- yi mahsusa miktarı genel ortalamanın üzerindedir. Sofular, TaĢbaĢı, 

Gündüz, BaĢalan, Yenice, Merkep KıĢlacığı, Kızseki, Karakise, Kozalan, Yıkılkan, Ziğere 

Yukarı Mahalle, Çukurviran ve AktaĢ karyelerinde hane baĢına düĢen ortalama vergü-yi 

mahsusa miktarı genel ortalamanın altındadır. 

3.2. ÖĢür Vergisi 

Onda bir anlamına gelen ve Arapça kökenli bir kelime olan öĢür, halkın üretiiği 

ürünlerden, daha çok hububattan alınan verginin adıdır. Ġslamiyetin ilk zamanlarından 

itibaren Ġslam devletlerinde görülen bir vergi türü olduğundan Ģer‟i vergi olarak da 

görülmüĢtür. Osmanlı hukukçuları öĢür vergisini bölüĢme manasına gelen mukaseme 

kelimesi ile de adlandırmıĢlardır. Devlet toprağın asıl sahibi, öĢür de halkın bu topraklar 

üzerinde yaptığı ziraatın kira bedeli olmaktadır. Yani öĢür vergisi devletin toprağın sahibi 

olmasının karĢılığındaki bölüĢme hakkı demektir. ÖĢür onda bir demek olsa da bazı 

zamanlarda beĢte bir, altıda bir, sekizde bir gibi oranlarla da uygulanmıĢtır. Bu durumun 

sebebi tarım yapılan arazinin verimliliği, ürünün çeĢidi, iklim ve sulama koĢullarının farklı 

olması gibi sebeplerdir. Bu vergi iki Ģekilde tahsil edilmektedir. Arpa, nohut, buğday, darı 

gibi ürünlerden ayni olarak, sebze, bağ, bahçe, bostan ürünleri ve küçükbaĢ hayvanlardan 

maktu olmak üzere alınmaktadır (Ünal, 2012: 141). Hububat dıĢında gelir elde edilen bazı 

sebze ve meyvelerden de öĢür vergisi alınmaktaydı. Çiçekler ve çiçekten elde edilen ürün 

olarak bal, dutluklarla iliĢkisi nedeniyle ipek gibi çok çeĢitli ürünler aĢar vergisi içerisinde 

yer almaktaydı (ġener, 1990: 127). 

 



99 

 

 

 

Tablo 27. ÖĢür Vergisinin Dağılımı (KuruĢ) 

 

YerleĢim 

Yeri 

 

Hane 

Sayısı 

 

Tahıl 

ÖĢrü 

 

ÖĢr-i 

Üzüm 

 

ÖĢr-i 

Harir 

 

ÖĢr-i 

Kovan- 

Asel 

 

ÖĢr-i 

Meyve 

 

Toplam 

ÖĢür 

Vergisi 

Hane 

BaĢına 

DüĢen 

Ortalama 

ÖĢür 

Vergisi 

 

Kocaköy 

 

3 

 

125 

 

6 

 

- 

 

14 

 

- 

 

145 

 

48,3 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

43 

 

- 

 

287 

 

1,740 

 

- 

 

- 

 

2027 

 

47,1 

Siga 

Karyesi 

 

6 

 

115 

 

- 

 

- 

 

6 

 

- 

 

121 

 

20,1 

Sofular 

Karyesi 

 

11 

 

243 

 

52 

 

180 

 

- 

 

- 

 

475 

 

43,1 

TaĢbaĢı 

Karyesi 

 

4 

 

20 

 

4 

 

53 

 

52 

 

- 

 

129 

 

32,25 

Gündüz 

Karyesi 

 

25 

 

307 

 

135,5 

 

- 

 

12 

 

- 

 

454,5 

 

18,18 

BaĢalan 

Karyesi 

 

28 

 

581 

 

- 

 

- 

 

24 

 

- 

 

605 

 

21,6 

Yenice 

Karyesi 

 

127 

 

- 

 

1.913,5 

 

5.560,5 

 

29 

 

247 

 

7,750 

 

61,02 

Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

3063,5 

 

175 

 

62 

 

6 

 

- 

 

3306,5 

 

37,14 

Seracık 

Karyesi 

 

30 

 

770 

 

87 

 

- 

 

4 

 

- 

 

1631 

 

54,3 

Merkeb 

KıĢlacığı 

 

57 

 

1018 

 

217,5 

 

177 

 

60 

 

- 

 

1472,5 

 

25,8 

Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

1193 

 

438 

 

- 

 

53 

 

- 

 

1684 

 

24,05 

Sarılar 

Karyesi 

 

12 

 

203 

 

34,5 

 

112 

 

14 

 

- 

 

363,5 

 

30,25 
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Tadra 

Köyü 

 

23 

 

549 

 

58 

 

- 

 

- 

 

- 

 

607 

 

26,3 

Kızseki 

Karyesi 

 

20 

 

175 

 

119,5 

 

48 

 

10 

 

- 

 

322,5 

 

16,1 

Karakise 

Karyesi 

 

51 

 

666 

 

65 

 

- 

 

2 

 

- 

 

733 

 

14,3 

Kozalan 

Karyesi 

 

7 

 

177 

 

124 

 

772,5 

 

160 

 

- 

 

1233,5 

 

176,1 

Yıkılkan 

Karyesi 

 

27 

 

180 

 

111 

 

961,5 

 

160 

 

- 

 

1412,5 

 

52,29 

Z.Yukarı 

Mahalle 

 

151 

 

- 

 

961,5 

 

17.603,5 

 

12 

 

- 

 

18.577 

 

123,02 

 

Çukurviran 

 

4 

 

246 

 

6 

 

- 

 

- 

 

- 

 

252 

 

63 

Z. AĢağı 

Mahalle 

 

59 

 

- 

 

489,5 

 

2035,5 

 

21 

 

- 

 

2546 

 

43,15 

Kürtler 

Karyesi 

 

6 

 

185 

 

30 

 

45 

 

12 

 

- 

 

272 

 

45,3 

AktaĢ 

Karyesi 

 

9 

 

73 

 

11 

 

- 

 

- 

 

- 

 

84 

 

9,3 

Boyalı 

Karyesi 

 

25 

 

520 

 

76 

 

135 

 

4 

 

- 

 

735 

 

29,4 

Akviran 

Karyesi 

 

51 

 

3531 

 

101,5 

 

- 

 

20 

 

- 

 

3652,5 

 

71,6 

 

Toplam 

 

938 

 

14.680,5 

 

5.503 

 

29.485,5 

 

675 

 

247 

 

50.591,5 

 

53,9 

 

Tablo 27‟de, Akdağ Nahiyesi köylerinin öĢür dağılımı verilmektedir. ÖĢür vergisi 

tahıl öĢrü, öĢr-i üzüm, öĢr-i harir, öĢr-i kovan ve öĢr-i meyve olmak üzere beĢ grupta 

incelenmiĢtir. Hınta, Ģair, karıklı, mercimek, alef ve burçak gibi tahıl ürünlerinden alınan 

öĢür, tahıl öĢrü adı altında toplanmıĢtır. Tabloda öĢür vergileri içerisinde öĢr-i haririn en 

fazla paya sahip olduğu görülmektedir. Akdağ Nahiyesi genelinde toplam 29.485,5 kuruĢ 
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öĢr-i harir vergisi toplanmıĢtır. ÖĢr-i haririn en fazla tahsil edildiği karye 18.577 kuruĢ ile 

Ziğere Yukarı Mahalle‟dir. Ziğere Yukarı Mahalle 218 dönüm ile en fazla dut bağlarına 

sahip karyedir. ÖĢr-i haririn en az tahsil edildiği karye ise 45 kuruĢ ile Kürtler Karyesi‟dir. 

ÖĢr-i harirden sonra en fazla vergi tahıl öĢründen toplanmıĢtır. Nahiye genelinde toplam 

14.680,5 kuruĢ tahıl öĢrü toplanmıĢtır. Tahıl öĢrünün en fazla toplandığı karye 3531 kuruĢ 

ile Akviran‟dır. Tahıl öĢrünün en az toplandığı yer ise 20 kuruĢ ile TaĢbaĢı Karyesi‟dir. 

Tahıl öĢründen sonra en fazla vergi öĢr-i üzümden toplanmıĢtır. Nahiye genelinde toplam 

5.503 kuruĢ öĢr-i üzüm vergisi tahsil edilmiĢtir. ÖĢr-i üzüm vergisinin en fazla toplandığı 

yer 1913,5 kuruĢ ile Yenice Karyesi‟dir. ÖĢr-i üzüm vergisinin en az tahsil edildiği yer ise 

4 kuruĢ ile TaĢbaĢı Karyesi‟dir. 

  ÖĢür vergisinin kaynakları arasında dördüncü sırayı bal üretiminden alınan vergi 

olan öĢr-i kovan almaktadır. Nahiye genelinde toplam 675 kuruĢ öĢr-i kovan vergisi tahsil 

edilmiĢtir. ÖĢr-i kovan vergisinin en fazla toplandığı karyeler 160 kuruĢ ile Yıkılkan ve 

Kozalan Karyeleri‟dir. ÖĢr-i kovandan sonra ise son olarak öĢr-i meyve vergisi alınmıĢtır. 

Akdağ genelinde sadece Yenice Karyesinde öĢr-i meyve vergisi tahsil edilmiĢtir. Yenice 

Karyesinde öĢr-i meyveden 247 kuruĢ vergi tahsil edilmiĢtir.  

Tablodan hareketle, Akdağ Nahiyesi genelinde toplam 50.591,5 kuruĢ öĢür vergisi 

tahsil edilmiĢtir. En fazla öĢür vergisi ödeyen karye 18.877 kuruĢ vergi ile nahiyenin en 

kalabalık karyesi olan Ziğere Yukarı Mahalle‟dir. Ziğere‟de hane baĢına ortalama 123,02 

kuruĢ öĢür vergisi düĢmektedir. Hane baĢına düĢen ortalama öĢür vergisinin en yüksek 

olduğu karye ise 176,1 kuruĢ ile Kozalan Karyesi‟dir. En az öĢür vergisi ödeyen karye ise 

84 kuruĢ ile AktaĢ Karyesi‟dir. AktaĢ Karyesinde hane baĢına ortalama 9,3 kuruĢ öĢür 

vergisi düĢmektedir. Nahiye genelinde hane baĢına düĢen ortalama öĢür vergisi ise 53,9 

kuruĢtur. Buna göre Yenice, Seracık, Kozalan, Ziğere Yukarı Mahalle, Çukurviran ve 

Akviran Karyelerinde hane baĢına düĢen ortalama öĢür miktarı genel ortalamanın 

üstündedir. Kocaköy, Ziğere Soğukpınar, Siga, Sofular, TaĢbaĢı, Gündüz, Yıkılkan, Ziğere 

AĢağı, BaĢalan, Ġrni, Merkep KıĢlacığı, Mevrek, Sarılar, Tadra, Kızseki, Karakise, Kürtler, 

AktaĢ ve Boyalı karyelerinde hane baĢına düĢen ortalama öĢür vergisi miktarı genel 

ortalamanın altındadır. 
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3.3. Ağnam Vergisi 

Ağnam, kelimesi arapça koyun anlamına gelmekte olan “ganem” kelimesinin 

çoğuludur (ġener,1990:140).ÇeĢitli isimlerle rastlanılan, küçükbaĢ hayvanlardan alınan 

vergidir. Osmanlı kaynaklarında “resm-i ganem”, “Adet-i ağnam” olarak geçmektedir. 

Bazı kaynaklarda adet-i zekât olarak da geçen ağnam vergisi Ģer‟i nitelikli bir vergidir. 

Genellikle koyunlar yavruladıktan sonra nisan ve mayıs aylarında alınır ve kuzulu koyun 

kuzusu ile birlikte hesaplanarak kaydedilirdi (Emecen,1998:478).                  

   Tablo 28. Ağnam Vergisi‟nin Dağılımı ( KuruĢ) 

 

YerleĢim Yeri 

 

Hane Sayısı 

 

Ağnam Vergisi 

Hane BaĢına DüĢen 

Ortalama Vergi-

yü Mahsusa 

 

Kocaköy 

 

3 

 

2084 

 

694,6 

Ziğere 

Soğukpınar 

 

43 

 

3044 

 

70,7 

Siga 

Karyesi 

 

6 

 

979,5 

 

163,25 

Sofular  

Karyesi 

 

11 

 

5789,5 

 

526,3 

TaĢbaĢı  

Karyesi 

 

4 

 

2412 

 

603 

Gündüz  

Karyesi 

 

25 

 

4722 

 

188,8 

BaĢalan  

Karyesi 

 

28 

 

13.306,5 

 

475,2 

Yenice  

Karyesi 

 

127 

 

1316 

 

10,36 
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Ġrni  

Köyü 

 

89 

 

- 

 

- 

Seracık  

Karyesi 

 

30 

 

4824,5 

 

160,81 

Merkeb  

KıĢlacığı 

 

57 

 

24.096 

 

422,7 

Mevrek 

Köyü 

 

70 

 

16.074 

 

229,6 

Sarılar  

Karyesi 

 

12 

 

747 

 

62,25 

Tadra  

Köyü 

 

23 

 

866,5 

 

37,6 

Kızseki  

Karyesi 

 

20 

 

4.656,5 

 

232,8 

Karakise  

Karyesi 

 

51 

 

26.526 

 

520,1 

Kozalan  

Karyesi 

 

7 

 

81 

 

11,5 

Yıkılkan  

Karyesi 

 

27 

 

240,5 

 

8,8 

Z. Yukarı  

Mahalle 

 

151 

 

947 

 

6,27 

 

Çukurviran 

 

    4 

 

146 

 

36,5 
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Z. AĢağı  

Mahalle 

 

59 

 

328 

 

5,5 

Kürtler  

Karyesi 

 

6 

 

- 

 

- 

AktaĢ  

Karyesi 

 

9 

 

48,5 

 

5,3 

Boyalı  

Karyesi 

 

25 

 

519 

 

20,76 

Akviran  

Karyesi 

 

51 

 

29.503 

 

578,4 

 

Toplam 

                              

938 

 

111.182 

 

118,5 

 

Tablo 28‟de ağnam vergisinin köylere göre dağılımı verilmektedir. Akdağ 

Nahiyesinde en fazla ağnam vergisi 29.503 kuruĢ ile Akviran Karyesinden tahsil edilmiĢtir. 

Akviran Karyesinde hane baĢına 578,5 kuruĢ ağnam vergisi düĢmektedir. Ağnam 

vergisinin en az alındığı yer ise AktaĢ Karyesi‟dir. AktaĢ Karyesinden 48,5 kuruĢ ağnam 

vergisi alınmıĢtır. Hane baĢına 5,3 kuruĢ ağnam vergisi düĢmektedir. Akdağ Nahiyesi 

genelinde toplam 111.182 kuruĢ ağnam vergisi tahsil edilmiĢtir. Hane baĢına 118,5 kuruĢ 

ağnam vergisi düĢmektedir. 
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SONUÇ 

Bu çalıĢmanın esasını, 1844-1845 yıllarına ait Akdağ Nahiyesinin temettüat 

defterleri oluĢturmaktadır. Defterlerin incelenmesiyle elde edilen bilgilere göre 19. yüzyıl 

ortalarında Akdağ Nahiyesi 26 köyden oluĢmaktadır. Bu köylerde toplam 938 hane 

bulunmakta ve  4690 kiĢi ikamet etmektedir. Amasya‟ya ait diğer temettuat çalıĢmaları 

(Geldiklan, Hakala, Ezinepazar) ile karĢılaĢtırıldığında nüfus bakımından en büyük nahiye 

Akdağ Nahiyesi‟dir. Nahiyenin en kalabalık köyü 151 hane sayısı ile Ziğere Yukarı 

Mahalle‟dir. Nahiye nüfusu içerisinde sadece 13 gayrimüslim hane reisi ismine 

rastlanmıĢtır. Nahiyenin tamamına yakını Müslüman‟dır. 

Defterlere nahiyede ikamet eden hane reislerinin isimleri, lakapları, unvanları ile 

birlikte yazılmıĢtır. Bu bilgilerle kiĢilerin icra ettikleri meslekler, memleketleri, fiziksel 

özellikleri, sosyal statüleri, akrabalık iliĢkileri gibi birçok bilgiye ulaĢılmıĢtır. KiĢilerin 

nereli oldukları memleketlerine ithafen kullandıkları lakaplardan yola çıkarak tespit 

edilmiĢtir ve yakın yerlerden göç ettikleri anlaĢılmıĢtır. Aile ve baba isimlerine atfen 

kullanmıĢ oldukları lakapları ile akrabalık bağları tespit edilmiĢtir. Kullanılan isimlerin 

dinin sosyal hayat üzerindeki etkisinin isimler aracılığı ile devam ettirildiği kullandıkları 

isimlerden tespit edilmiĢtir.  

Elde edilen bilgiler ile Akdağ Nahiyesinin sosyo ekonomik hayatı ayrıntılarıyla 

ortaya konulmuĢtur. Bu bilgiler doğrultusunda 19. yüzyıl Osmanlı ekonomisinin tarım ve 

hayvancılığa dayandığını söylemek mümkündür.  

Ekonomik hayatın temelini tarım ve hayvancılık ĢekillendirmiĢtir. Hane reislerinin 

büyük çoğunluğu geçimlerini tarım ve hayvancılıktan sağlamıĢlardır. Ġcra ettikleri 

meslekler de yine uğraĢtıkları ekonomik faaliyete göre belirlenmiĢtir. Bahçıvanlık ve 

ziraatçılık en fazla yapılan meslekler olmuĢtur. 

Nahiye genelinde tahıl tarımı, üzüm ve dut bağcılığı geliĢmiĢtir. Tahıl üretiminde 

buğday ve arpa önemli besin maddeleri olmuĢtur. Dut bağcılığı ipek üretimi ile birlikte 

yapılan bir faaliyet olarak nahiye genelinde önemli bir faaliyet kolu olmuĢtur.  Dut 

bağcılığından yapılan ipek üretimi Amasya ekonomisine katkı sağlamıĢtır. 
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Tarımdan sonra en önemli faaliyet kolu hayvancılık olmuĢtur. Hane reisleri daha 

çok kendi ihtiyaçlarını karĢılayabilecek kadar hayvan yetiĢtirmiĢlerdir. Nahiye genelinde 

küçükbaĢ hayvancılık daha yaygın yapılmıĢtır. gelirlerdir. Bunun yanında ticaretten elde 

ettikleri gelirler de olmuĢtur. BüyükbaĢ hayvanlardan daha çok tarım arazilerinin 

iĢlenmesi, elde edilen ürünlerin taĢınması ve ulaĢımda yararlanılmıĢtır. Nahiyede ikamet 

eden hane reislerinin gelirleri çoğunlukla tarım ve hayvancılıktan elde edilen gelirler 

olduğu görülmektedir.  

Vergi kaynaklarının dağılımına bakıldığında ise en çok küçükbaĢ hayvanlardan 

Ağnam vergisinin alındığı görülmektedir. Temettuat kayıtlarından elde edilen verilerden 

Akdağ Nahiyesinin klasik dönemden süregelen geleneksel tarım toplumu yapısından farklı 

olmadığı anlaĢılmıĢtır. 
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Ek 1. 

Tablo 29. Baba Ġsmi ve Aile Ġsimlerine Atfen Kullanılan Lakaplar 

Kullanılan Lakap Kullanım Sıklığı 

Kocaköy  

Çıkrıkçıoğlu 2 

Oğuzoğlu 1 

Ziğere Soğukpınar  

Recepoğlu 3 

PuĢilioğlu 2 

Pekmezoğlu 2 

ÇavuĢoğlu 2 

Çulfaoğlu 2 

Bekmezcioğlu 1 

Hatiboğlu 1 

Çiçekoğlu 1 

Cücükçüoğlu 1 

Marazoğlu 1 

Gafiloğlu 1 

Tomazoğlu 1 

Umuroğlu 1 

Abdülkerimoğlu 1 

Tınkıroğlu 1 

Gönbeoğlu 1 
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Bağrıaçıkoğlu 1 

Tülekoğlu 1 

Hacı Bey‟in oğlu 1 

Konuroğlu 1 

Çiloğlu 1 

Babaoğlu 1 

Recep usta Ġsmailoğlu 1 

Eskicioğlu 1 

Softeoğlu 1 

Sarı Yahioğlu 1 

Kel Süleymanoğlu 1 

Usta Haliloğlu 1 

Küçük Hatipoğlu 1 

Hızıroğlu 1 

Dilsiz Ahmedoğlu 1 

Kartoğlu 1 

Delicelizade 1 

Nazıroğlu 1 

Bekmezoğlu 1 

Sağıroğlu 1 

Bekiroğlu 1 

Kartoğlu 1 

Siga Karyesi  

Kürd Osmanoğlu 2 
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Turidoğlu 1 

Hartlıkoğlu 1 

Sofular Karyesi  

Karaköseoğlu 4 

Boduroğlu 2 

Arzumanoğlu 1 

Bıyıkoğlu 1 

Zizkiroğlu 1 

BektaĢoğlu 1 

TaĢbaĢı Karyesi  

Ġlyasoğlu 1 

Hambuloğlu 1 

Gündüz Karyesi  

Köseoğlu 3 

Salihoğlu 3 

Ġlyasoğlu 3 

Fazlıoğlu 2 

Musaoğlu 2 

Kör Ġbrahimoğlu 2 

Hüdaverdioğlu 2 

Ahmedoğlu 1 

Caferoğlu 1 

Hıdıroğlu 1 

Uzun Ali oğlu 1 
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Saraoğlu 1 

Karabacakoğlu 1 

Mustafaoğlu 1 

AĢıkoğlu 1 

BaĢalan Karyesi  

Usta Halil oğlu 5 

Ġmamoğlu 3 

Çorukçuoğlu 2 

Bekiroğlu 2 

Kaygusuzoğlu 2 

Uzunoğlu 2 

Kel Hasanoğlu 2 

Kökçeoğlu 1 

Çıkrıkçıoğlu 1 

Çödükçüoğlu 1 

Barlakoğlu 1 

Ömeroğlu 1 

Kel Bekiroğlu 1 

Köylü Mehmedoğlu 1 

Kerminoğlu 1 

Ġbrahimoğlu 1 

Yenice Karyesi  

Dipioğlu 5 

DerviĢoğlu 4 
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Hatiboğlu 4 

Cahiloğlu 3 

TaĢabadlıoğlu 3 

Topuzoğlu 3 

Tataroğlu 3 

Kanberoğlu 3 

Kancıkoğlu 2 

KeleĢoğlu 2 

Sirkecioğlu 2 

Kürdoğlu 2 

Sarı Ağanın oğlu 2 

Abdüloğlu 2 

Cumaoğlu 2 

Hacıoğlu 2 

Çeltekoğlu 2 

Ömer Ustaoğlu 2 

Hacı Abdullahoğlu 2 

Cücükoğlu 2 

Bozoğlanoğlu 1 

Kuzuoğlu 1 

Köroğlu 1 

AĢıkoğlu 1 

Cinlekoğlu 1 

Küçük Mehmedoğlu 1 
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Halil Ağa‟nın oğlu 1 

Serdaroğlu 1 

Usuloğlu 1 

MaviĢoğlu 1 

Bezcioğlu 1 

Hasan Usta oğlu 1 

Ġsa Ali oğlu 1 

Kara Ömeroğlu 1 

Sağıroğlu 1 

Genç Mehmedoğlu 1 

Ġlyasoğlu 1 

Abdaloğlu 1 

Bekaroğlu 1 

Kantaroğlu 1 

Molla Ömeroğlu 1 

KöniĢoğlu 1 

Hacı Fakıoğlu 1 

Daiboğlu 1 

Salihoğlu 1 

Yamakoğlu 1 

Ahmedoğlu 1 

Deli Hasanoğlu 1 

Beğlioğlu 1 

Hacı Abdaloğlu 1 
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Abdullahoğlu 1 

BölükbaĢıoğlu 1 

Sakaoğlu 1 

Uzunoğlu 1 

Pertaloğlu 1 

Hacı Mehmedoğlu 1 

Aliyanoğlu 1 

Öksüzoğlu 1 

HacımıĢoğlu 1 

Deli Ahmedoğlu 1 

Papaoğlu 1 

Çetroğlu 1 

Çanoğlu 1 

Çıyan Ömeroğlu 1 

Penyaloğlu 1 

Milaslıoğlu 1 

Hin Ömeroğlu 1 

Kavıkoğlu 1 

Hacı Ahmedoğlu 1 

Çıtıroğlu 1 

Kütükoğlu 1 

Emir Alioğlu 1 

Yağmuroğlu 1 

Berberoğlu 1 
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Mustafa Ağa‟nın oğlu 1 

Ġrni Köyü  

Muharremoğlu 5 

Doğanoğlu 4 

Öksüzoğlu 3 

Atıcıoğlu 3 

Ġmamoğlu 3 

Semizoğlu 2 

Çobanoğlu 2 

Dobezoğlu 2 

Abdioğlu 2 

KoneĢoğlu 2 

Ayanoğlu 2 

Açıkgözoğlu 2 

Kara Mahmudoğlu 2 

Sivasçıoğlu 2 

Himmedoğlu 2 

Köseoğlu 2 

Bünyanoğlu 2 

AybaĢoğlu 2 

Tulukoğlu 2 

ġiĢikoğlu 2 

Celaloğlu 2 

Malikoğlu 2 
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Katırcıoğlu 2 

Yusufoğlu 2 

Tiryakioğlu 1 

Labızoğlu 1 

Habiboğlu 1 

Bayramoğlu 1 

Karabıçakoğlu 1 

Gazalcıoğlu 1 

Tentenoğlu 1 

Emir Hasanoğlu 1 

Kantaroğlu 1 

Çıranoğlu 1 

Kara Mustafa oğlu 1 

Ġmam Ali oğlu 1 

ġabanoğlu 1 

AĢıkoğlu 1 

Göbeninoğlu 1 

Sarıoğlu 1 

Yaylaoğlu 1 

Gülalioğlu 1 

Mehmedoğlu 1 

Ġlyasoğlu 1 

Muhavvenoğlu 1 

Sepetçioğlu 1 
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TekyeĢinoğlu 1 

Pir Ali oğlu 1 

Dalakçıoğlu 1 

Hatiboğlu 1 

Caferoğlu 1 

Çukadaroğlu 1 

AyyaĢoğlu 1 

Davudoğlu 1 

Seracık Karyesi  

Yolcuoğlu 2 

Garkoğlu 2 

Mayacıkoğlu 2 

Kel Kadiroğlu 2 

Lafçıoğlu 1 

Çamurcuoğlu 1 

Kel Ömeroğlu 1 

Kazak Mustafa oğlu 1 

Kul Ali oğlu 1 

Kel Ali oğlu 1 

Feyzullahoğlu 1 

Kargıoğlu 1 

Emir Hasan oğlu 1 

Kel Abdi Oğlu 1 

ÇavuĢoğlu 1 
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Emiroğlu 1 

Çerçioğlu 1 

Ġmamoğlu 1 

Kabuloğlu 1 

Hayaoğlu 1 

Tekeoğlu 1 

Hatiboğlu 1 

Kürd Mehmedoğlu 1 

Seferoğlu 1 

Hüdayioğlu 1 

Gül Ali oğlu 1 

Merkeb KıĢlacığı  

Tongayoğlu 4 

Kara Abdullahoğlu 3 

Mercimekoğlu 2 

Kürdoğlu 2 

Musaoğlu 2 

Sarı Mustafa oğlu 2 

Abdi oğlu 2 

Kel Mehmed oğlu 2 

Hacı Hasan oğlu 2 

Hıyarcıoğlu 2 

Deli Hüseyin oğlu 2 

KeleĢoğlu 2 



124 

 

 

 

Topal Mustafa oğlu 1 

Küçük Ahmed oğlu 1 

Uzunoğlu 1 

Musuroğlu 1 

Delicekoğlu 1 

Hacı Haliloğlu 1 

Kürd Osmanoğlu 1 

Tataroğlu 1 

Hacı Ġbrahim yeğeni 1 

Ġnceoğlu 1 

Hacı Osmanoğlu 1 

Hacı Mustafa Ağazade 1 

Çördükoğlu 1 

Molla Hüseyin oğlu 1 

Ġnce Bekiroğlu 1 

Cünhaoğlu 1 

Uzun Ali oğlu 1 

Toğnukoğlu 1 

Torunoğlu 1 

Dilsizoğlu 1 

Deli Mehmedoğlu 1 

Cebeci Hacıoğlu 1 

Mevrek Karyesi  

Çolakoğlu 4 



125 

 

 

 

Ali beĢeoğlu 4 

Kara Ahmedoğlu 4 

BoĢkunoğlu 3 

Ġkbaloğlu 3 

Abidinoğlu 3 

Çiriloğlu 3 

Hüseyin beĢeoğlu 2 

Yağcıoğlu 2 

Samyesoğlu 2 

Hatiboğlu 2 

Salihoğlu 2 

Kara Ömeroğlu 2 

Yağmuroğlu 2 

Nazıroğlu 1 

Hacı Mehmedoğlu 1 

Boduroğlu 1 

Kuloğlu 1 

Sarı Mehmedoğlu 1 

Değirmencioğlu 1 

Velioğlu 1 

SarıbaĢoğlu 1 

Çakıcıoğlu 1 

Dikkulakoğlu 1 

Selamoğlu 1 
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Kancıkoğlu 1 

Tatar Hasanoğlu 1 

Tenbeloğlu 1 

Güldikenoğlu 1 

Ġrkekoğlu 1 

Hacıoğlu 1 

Ġdrisoğlu 1 

Ahmedoğlu 1 

Yalkaçoğlu 1 

Kocakavıkoğlu 1 

Tokmakoğlu 1 

Demircioğlu 1 

Karamanasoğlu 1 

AteĢoğlu 1 

Sarıoğlu 1 

Muradoğlu 1 

Abanosoğlu 1 

Lağımcıoğlu 1 

Müezzinoğlu 1 

Sarılar Karyesi  

Dağlıoğlu 3 

Cüzdanoğlu 1 

Osman Kethüdaoğlu 1 

Kabacıoğlu 1 
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Hacı Ömeroğlu 1 

Mehmed kethüdaoğlu 1 

Hatunoğlu 1 

Karagözoğlu 1 

Halil kethüdaoğlu 1 

Tadra Köyü  

Lafçıoğlu 3 

Küpçüoğlu 2 

Eskioğlu 2 

Kürkçüoğlu 1 

Sarınınoğlu 1 

Öksüzoğlu 1 

Tanlıoğlu 1 

Ahmed Kethüda‟nın oğlu 1 

Bağcıoğlu 1 

Sarıoğlu 1 

Kayıkçıoğlu 1 

Ġpekoğlu 1 

Mahmudoğlu 1 

Tozluoğlu 1 

Papaoğlu 1 

Seyyid Ali‟nin mahdumu 1 
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Kızseki Karyesi 

Ġsaoğlu 5 

Sarı Ömeroğlu 3 

Kör Ömeroğlu 2 

Ağcaoğlu 2 

Delihasanoğlu 2 

Gülalioğlu 1 

Ġmamoğlu 1 

Seyyidoğlu 1 

Karakise Karyesi  

Ayrancıoğlu 13 

Müezzinoğlu 8 

ÇavuĢoğlu 4 

Ömerceoğlu 3 

TünkuĢoğlu 3 

Haliloğlu 3 

Ġmamoğlu 3 

Sarı Ahmedoğlu 3 

Aygıroğlu 2 

Sarı Alioğlu 2 

Kürdoğlu 1 

Umuroğlu 2 

TekkeniĢinoğlu 1 



129 

 

 

 

Mehmedoğlu 1 

Kozalan Karyesi  

KeleĢoğlu 4 

Oruçoğlu 1 

Yıkılkan Karyesi  

Mustafaoğlu 9 

Çekiçoğlu 4 

Gökçeoğlu 3 

Hezreoğlu 3 

Cörkoğlu 2 

Dizkırıçoğlu 2 

Tekkecioğlu 1 

Kuyusuzoğlu 1 

Göbeloğlu 1 

Ziğere Yukarı Mahalle  

HamzabaĢıoğlu 5 

Çeleboğlu 5 

Kara Mustafaoğlu 5 

Tokmakoğlu 4 

Kara ġabanoğlu 4 

Çulhaoğlu 3 

Andıranlıoğlu 3 

Velihacıoğlu 3 
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Hacı Ahmedoğlu 3 

Turçinoğlu 2 

Baladoğlu 2 

KeĢiĢoğlu 2 

Baloğlu 2 

AĢıkoğlu 2 

Katıkçıoğlu 2 

Kazgancıoğlu 2 

Topal Ahmedoğlu 2 

Hevaoğlu 2 

Emir Ġsmailoğlu 2 

Kızkapanoğlu 2 

Karabıyıkoğlu 2 

Kambeloğlu 2 

Abukkocaoğlu 2 

Karayılanoğlu 2 

Abdioğlu 2 

YavaĢoğlu 1 

Kürdoğlu 1 

Kürd Alioğlu 1 

Porsukoğlu 1 

Köseoğlu 1 

Hatiboğlu 1 

Davudoğlu 1 
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Kargaoğlu 1 

Bıçak Hüseyinoğlu 1 

Uğurluoğlu 1 

Cendikoğlu 1 

Himmetoğlu 1 

Hüdaoğlu 1 

Veli Mehmedoğlu 1 

Osman Efendioğlu 1 

Hacı Hasanoğlu 1 

Rumililioğlu 1 

Kel Hüseyinoğlu 1 

Mensuroğlu 1 

Kabakçıoğlu 1 

Dilsiz Ahmedoğlu 1 

Mercimekoğlu 1 

Çirkinoğlu 1 

Emir Hasanoğlu 1 

Cücükgözoğlu 1 

Çancıoğlu 1 

Kibaroğlu 1 

Mehmedoğlu 1 

Topal Ahmedoğlu 1 

Çapanoğlu 1 

Egürlioğlu 1 



132 

 

 

 

Seyyid Ahmed oğlu 1 

Etlikçioğlu 1 

Hacı Ömeroğlu 1 

Dambaloğlu 1 

Hacı Ahmed‟in damadı 1 

Sarnikoğlu 1 

Tataroğlu 1 

Köbrilioğlu 1 

Cirikoğlu 1 

Cindikoğlu 1 

Recepoğlu 1 

Nevruzoğlu 1 

Abubekiroğlu 1 

Tekkelioğlu 1 

Demnaloğlu 1 

Marazoğlu 1 

Topaloğlu 1 

Naiboğlu 1 

Balıkçıoğlu 1 

Daloğlu 1 

Usta Mehmedoğlu 1 

Kuru Ali‟nin damadı 1 

Saltoğlu 1 

Haliloğlu 1 
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Kara Ali‟nin oğlu 1 

Kuloğlu 1 

Kesimoğlu 1 

Nazıroğlu 1 

Berber Hacı MemiĢoğlu 1 

TaĢabadlı Veli Kara Osmanoğlu 1 

Mebnioğlu 1 

Ġsmail kızı 1 

Çilingiroğlu 1 

AĢıkoğlu 1 

Üzeyikoğlu 1 

DerviĢ‟in ehli 1 

Baloğlu 1 

Kıyye Baloğlu 1 

Ayrancıoğlu 1 

Zeritoğlu 1 

Davulcuoğlu 1 

Köleoğlu 1 

Tadoroğlu 1 

KeĢiĢoğlu 1 

Ġstanasoğlu 1 

TurniĢoğlu 1 

Baladoğlu 1 

Banioğlu 1 
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Turçinoğlu 1 

Vasil zımminin karısı 1 

Tüccar kızı 1 

Nacaroğlu 1 

Senanoğlu 1 

Hacıoğlu 1 

Çukurviran  

Çabioğlu 1 

Dağlıoğlu 1 

KeleĢoğlu 1 

Topaloğlu 1 

Ziğere AĢağı Mahalle  

Kabakçıoğlu 3 

Arapoğlu 2 

Kıkneoğlu 2 

Habiboğlu 2 

Kirlioğlu 2 

Davulcuoğlu 1 

KölekeĢoğlu 1 

Mancükoğlu 1 

Cancıoğlu 1 

Çanakçıoğlu 1 

Köseoğlu 1 



135 

 

 

 

Kapucuoğlu 1 

Döğeoğlu 1 

Hacı Ahmedoğlu 1 

Fethullahoğlu 1 

Hacı Hasanoğlu 1 

Damadoğlu 1 

Cebecioğlu 1 

Gönbeoğlu 1 

Çakmakoğlu 1 

Dümbelekçioğlu 1 

Yabaoğlu 1 

Mancıoğlu 1 

AĢıkoğlu 1 

Mazitoğlu 1 

Hacı Ġbrahimoğlu 1 

Usta Damadoğlu 1 

Kuloğlu 1 

Köseoğlu 1 

Döngeloğlu 1 

Yabaoğlu 1 

Mrazoğlu 1 

Etlikçioğlu 1 

Mahuroğlu 1 

BektaĢoğlu 1 
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Hacıoğlu 1 

Ali Kayaoğlu 1 

Kartoğlu 1 

Daloğlu 1 

Nevruzoğlu 1 

Sepetçioğlu 1 

Ayanoğlu 1 

Hocaoğlu 1 

Berberoğlu 1 

Celiloğlu 1 

Gülegenoğlu 1 

Ġhsanoğlu 1 

Kürtler Karyesi  

Elvanlıoğlu 3 

Bıyıkoğlu 2 

Kuru Ġsmailoğlu 1 

AktaĢ Karyesi  

Katanoğlu 5 

AyyaĢoğlu 1 

Yakıoğlu 1 

Ayaroğlu 1 

Musa‟nın oğlu 1 
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Boyalı Karyesi 

Çakıroğlu 4 

SaçıkbaĢoğlu 3 

Değirmencioğlu 2 

Gökçeoğlu 2 

Çisiloğlu 1 

Zefkiroğlu 1 

Mustafaoğlu 1 

Ġmamoğlu 1 

Batmanoğlu 1 

Sakaoğlu 1 

Gevrekoğlu 1 

Alihanoğlu 1 

Kerimoğlu 1 

Çolakoğlu 1 

Konuroğlu 1 

Kuzu Ġsmailoğlu 1 

Bıyıkoğlu 1 

DiĢiuzunoğlu 1 

Akviran Karyesi  

Ġmamoğlu 3 

Ayvalıoğlu 2 

Mahmudoğlu 2 
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Cücükoğlu 2 

Ġbrahimoğlu 2 

Abdioğlu 2 

Kara Ömeroğlu 2 

Tonbuloğlu 2 

Cin Alioğlu 2 

Cendikoğlu 1 

Kaba Osmanoğlu 1 

Himmetoğlu 1 

Kel Ahmedoğlu 1 

Karacaoğlu 1 

Debbağoğlu 1 

Cebi Alioğlu 1 

Cabiroğlu 1 

Topal Alioğlu 1 

Kürdünoğlu 1 

Kara Hasanoğlu 1 

Kozaoğlu 1 

Canabıyıkoğlu 1 

Toğçaoğlu 1 

Solakoğlu 1 

Hamzaoğlu 1 

Günyüz Alioğlu 1 

Sadıkoğlu 1 
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Topaloğlu 1 

Ahmedoğlu 1 

Köçekçioğlu 1 

Tonganınoğlu 1 

Süklümoğlu 1 

Kırlıkoğlu 1 

Ancaoğlu 1 

Taciloğlu 1 

Toplam 869 
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EK 2. 

Tablo 30. BaĢka yerde ikamet edip Akdağ Nahiyesinde Emlak ve Arazisi Olanlar 

Hane Reisinin Adı Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı Mezru Tarla 

SĠGA KARYESĠ      

 

Hasan  

Eski Kethüda 

Mahallesi  

 

Bey  

 

Yiğenzâde  

 

30 

 

Toplam  

    

30 

 

SOFULAR 

KARYESĠ  

         

Hane Reisinin Adı Ġkamet  

Yeri  

Unvanı  Lakabı  Sağman 

Ağnam  

Yoz 

Ağnam  

Kuzu  Oğlak  Sağman 

Keçi  

Yoz 

Keçi  

 

Ahmed  

Devehane 

Mahallesi  

 

Hacı  

 

Efendizade  

 

20 

 

4 

 

20 

 

6 

 

6 

 

4 

Hüseyin Hakala/ 

Bayırlı  

 

- 

 

Bodur  

 

3 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Toplam     23 4 20 6 6 4 

 

GÜNDÜZ 

KARYESĠ  

         

Hane Reisinin Adı  Ġkamet 

Yeri  

Unvanı  Lakabı  Sağman 

Ağnam  

Yoz 

Ağnam  

Kuzu  Oğlak  Sağman 

Keçi  

Yoz 

Keçi  

Hasan Yakutiye 

Mahallesi  

Efendi  Halilzade  3 2 3 22 22 25 

Toplam     3 2 3 22 22 25 

 

BAġALAN 

KARYESĠ  

     

Hane Reisinin Adı  Ġkamet Yeri  Unvanı  Lakabı  Mezru Tarla  Gayri Mezru 

Tarla  

Hüseyin  Eski Kethuda 

Mahallesi  

 

- 

 

Yiğenzade  

 

4 

 

- 
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Recep Saluca Mahallesi/ 

Hakala 

 

- 

 

Zahidoğlu 

 

4,5 

 

2 

Ömer Hisarcı 

Mahallesi/Hakala 

 

Molla 

 

Kabakhacıoğlu 

 

6 

 

- 

 

Toplam 

    

14,5 

 

2 

 

YENĠCE KARYESĠ      

Hane Reisinin Adı  Ġkamet Yeri  Unvanı  Lakabı  Üzüm Bağı  Dutluk Bağı  

 

Mehmed  

Yakutiye Mahallesi   

Hacı  

 

Çalıkoğlu  

 

2 

 

- 

 

Ahmed  

Karatay Mahallesi   

Ağa  

 

Nalbant  

 

0,5 

 

- 

 

Artin  

Sofular Mahallesi   

- 

 

Uncu  

 

0,5 

 

- 

 

Mustafa  

Cami Enderun 

Mahallesi  

 

Ağa  

 

Milaslıoğlu  

 

1 

 

- 

 

Musa  

Sanzade Mahallesi   

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

Mehmed 

 

Amasya  

 

- 

 

Debbağ  

 

0,5 

 

- 

 

Ali  

Dere Mahallesi   

- 

 

Penyaloğlu  

 

1 

 

- 

Hacı Alemdarın Zevcesi  Mehmed PaĢa 

Mahallesi      

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

Mursis Zımmi 

ÇeribaĢı Mahallesi   

- 

 

Urgancı 

 

2 

 

- 

 

Hüseyin  

 

Ezinepazar 

 

- 

 

Abacıyalıoğlu 

 

1 

 

- 

 

Hüseyin  

BayezidpaĢa 

Mahallesi  

 

- 

 

Uzunoğlu  

 

0,5 

 

- 

 

Molla  

Köyceğiz 

Mahallesi  

 

Ağa 

 

KurĢunluoğlu  

 

0,5 

 

- 

 Sivas     
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Hasan  
Sancağı/TaĢabad  

- Kasımoğlu  21 - 

 

Hacı Ahmed  

Sivas/Sonisa/Zoday  

Karyesi  

 

Efendi 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

Mehmed 

BayezidpaĢa 

Mahallesi  

 

- 

  

Beyzade  

 

1 

 

- 

 

Sufi 

 

Yakutiye Mahallesi 

 

Hacı  

 

Kasımoğlu 

 

0,5 

 

3 

 

Emin  

Sadehelkıs 

Mahallesi  

 

Efendi  

 

Hatip 

 

1 

 

1 

 

Mehmed  

Ezine /ġeyh Sadi 

Karyesi  

 

- 

 

Kör Ömeroğlu  

 

1 

 

- 

 

Mehmed  

GümüĢlüzade 

Mahallesi 

 

- 

Abdaloğlu 

Nalbant 

 

1 

 

 

 

Kasyar 

 

Darüsselam 

 

- 

 

Kalaycı 

 

1,5 

 

- 

 

Nihayed 

 

Suvadiye 

 

- 

 

Mesailoğlu 

 

1,5 

 

- 

 

Artin  

GümüĢlüoğlu - Terzioğlu  1 - 

 

Osman 

 

Devehane  

  

Sufioğlu  

 

0,5 

 

 

Toplam 

    

44 

 

4 

 

ĠRNĠ KARYESĠ          

H
an

e 

R
ei

si
n

in
  

A
d

ı 
 

Ġk
am

et
 

Y
er

i 
 

U
n

v
an

ı 
 

L
ak

ab
ı 

M
ez

ru
 

T
ar

la
 

S
ağ

m
an

 

A
ğ

n
am

 

K
u

zu
  

O
ğ

la
k
 

S
ağ

m
an

 

K
eç

i 
 

Y
o

z 
K

eç
i 

 

Mehmed 

Yakutiye 

Mahallesi 

 

Hacı 

Nalbant 

Çalıkoğlu 

 

8 

 

  - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Mehmed 

 

Darüsselam 

 

Hacı 

Hacı 

Velioğlu 

 

5 

 

4 

 

4 

 

6 

 

16 

 

15 

 Sadehelkıs 

Mahallesi  

Hacı        
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Mehmed  Ağa  Kırmacızade  - 10 10 50 50 30 

 

Hasan 

Yakutiye 

Mahallesi 

 

Efendi 

Çarıkçı 

Salihzade 

 

- 

 

- 

 

- 

 

20 

 

20 

 

29 

 

Abdullah  

Kazgancı 

Mahallesi 

 

Ağa 

 

Kırmacızade  

 

- 

 

5 

 

5 

 

10 

 

10 

 

15 

 

Toplam 

    

13 

 

19 

 

19 

 

86 

 

96 

 

89 

 

SERACIK 

KARYESĠ 

       

Hane Reisinin Adı Ġkamet Yeri Unvanı 

 

Lakabı Mezru 

Tarla 

Üzüm 

Bağı 

Sağman 

Ġnek 

Yoz Ġnek  

 

Emrullah  

Kılınççı 

Mahalesi 

 

- 

 

Kör 

 

- 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Ahmed  

BayezidpaĢa 

Mahallesi  

 

- 

 

Süleymanoğlu 

 

15 

 

10 

 

- 

 

- 

 

Mehmed 

GümüĢlüzade 

Mahallesi 

 

Hacı 

 

Olukçuoğlu  

 

3 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Toplam  

 

 

   

18 

 

11 

 

1 

 

1 

 

MERKEP 

KIġLACIĞI KÖYÜ 

            

 H
an

e 
R

ei
si

n
in

 A
d
ı 

 

Ġk
am

et
 Y

er
i 

U
n

v
an

ı 
 

L
ak

ab
ı 

M
ez

ru
 T

ar
la

  

G
ay

ri
 M

ez
ru

 T
ar

la
  

Ü
zü

m
 B

ağ
ı 

S
ağ

m
an

 A
ğ

n
am

  

Y
o

z 
A

ğ
n

am
  

K
u

zu
 

O
ğ

la
k

  

S
ağ

m
an

 K
eç

i 
 

Y
o

z 
K

eç
i 

 

Seyyid Ahmed  

Amasya  

 

- 

 

Ġmamoğlu  

 

- 

 

- 

 

- 

 

3 

 

- 

 

3 

 

10 

 

10 

 

12 

 

Hüseyin 

Hacı 

Hamza 

Mahallesi 

 

- 

 

Yanbollu 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

2 

 

1 

 

6 

 

5 

 Fethiye            



144 

 

 

 

Hafız 
Mahallesi 

- ÇavuĢluoğlu 8 - - - - - 5 5 5 

 

Ahmed 

 

Nefs-i 

Hakala 

 

- 

 

Kelmehmedoğl

u 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Artin 

 

Dere 

Mahallesi 

 

- 

 

Topaloğlu 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Mustafa 

 

Ziğere 

Karyesi  

 

Efendi 

 

Ġmam 

 

- 

 

- 

 

- 

 

5 

 

5 

 

5 

 

20 

 

80 

 

20 

 

Fethullah  

Sadehelkıs 

Mahallesi  

 

Ağa 

 

YüzbaĢızade 

 

24 

 

- 

 

1,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Osman 

Mehmed 

paĢa 

Mahallesi 

 

- 

 

Sipahioğlu 

 

- 

 

12 

 

12 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Bekir 

 

Ziğere 

Karyesi 

 

- 

Hacı  

Osmanoğlu 

 

- 

 

- 

 

2 

 

7 

 

3 

 

7 

 

18 

 

18 

 

15 

 

Halil  

 

Eraslan 

Karyesi  

 

Kethuda 

Mehmed 

Kethudaoğlu 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ġsmail 

 

Eraslan 

Karyesi 

 

Molla 

Osman 

Kethudaoğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Mustafa 

 

Ziğere 

Karyesi  

 

- 

 

Tommakoğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Abdurrahman 

 

Lab 

Karyesi  

 

- 

 

TekkeĢinoğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Osman  

 

Lab 

Karyesi  

 

- 

 

Ömeroğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Mehmed  

 

Amasya 

 

Ağa 

 

Zeyreloğlu 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Habib  

Mahmud 

paĢa 

Mahallesi 

 

Ağa 

Mehmed 

Beyzade  

 

- 

 

- 

 

- 

 

10 

 

5 

 

10 

 

30 

 

30 

 

24 

 Fethiye            
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Kefere  
Mahallesi  

- Narhçacı - - 1 - - - - - - 

 

Toplam 

    

32 

 

12 

 

24 

 

27 

 

13 

 

27 

 

84 

 

149 

 

81 

 

 

MEVREK KÖYÜ 

         

Hane Reisinin Adı Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı Mezru 

Tarla 

Gayri 

Mezru 

Tarla  

Üzüm 

Bağı  

Hali 

Üzüm 

Bağı 

Yoz 

Keçi  

Sağman 

Keçi 

 

Hasan  

Kılınççı 

Mahallesi 

 

Efendi  

 

Mörekli 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ahmed 

Karatay 

Mahallesi 

 

Ağa 

Topçu 

ġerifoğlu 

 

- 

 

4,5 

 

- 

 

- 

 

40 

 

8 

 

Mehmed 

Lab Karyesi  

- 

 

Kara 

 

6 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ali 

Değirmen 

Deresi  

 

Kethuda 

Karakethuda 

oğlu 

 

4 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

- 

 

Hüseyin 

Kurnaz  

Karyesi  

 

Kethuda 

 

Kocaoğlu 

 

- 

 

- 

 

1,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ahmed 

 ġamlar  

Mahallesi 

 

Molla 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Kadir 

ġamlar 

Mahallesi 

 

- 

 

Öksüzoğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Hüseyin 

ġamlar  

Mahallesi 

 

Kethuda 

 

Ahmedoğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Abdullah 

BayezidpaĢa  

Mahallesi 

 

- 

 

Yumakçıoğlu 

 

12 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Hatice  

Kurnaz 

Karyesi 

 

Hatun 

Sarının 

Kerimesi 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Süleyman 

BayezidpaĢa 

Mahallesi 

 

- 

 

Mucukoğlu 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Toplam 

    

22 

 

4,5 

 

8 

 

0,5 

 

40 

 

8 
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TADRA KÖYÜ      

Hane Reisinin Adı  Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı  Mezru 

Tarla 

Gayri Mezru Tarla  

 

Seyyid 

Hakalaya 

Tabi 

Akviran 

Karyesi  

 

- 

 

Tonkayoğlu 

 

10,5 

 

- 

 

Ömer 

Hakalaya 

Tabi  

Kalay 

Karyesi 

 

Kethuda 

 

- 

 

- 

 

15 

 

Toplam 

    

10,5 

 

15 

 

KIZSEKĠ KARYESĠ           

H
an

e 

R
ei

si
n
in

 A
d
ı 

 

Ġk
am

et
 

Y
er

i 
 

U
n
v
an

ı 

L
ak

ab
ı 

Ü
zü

m
 B

ağ
ı 

D
u
tl

u
k
 B

ağ
ı 

 

S
ağ

m
an

 

A
ğ
n
am

 

S
ağ

m
an

 

K
eç

i 
 

Y
o
z 

K
eç

i 

O
ğ
la

k
  

K
u
zu

 

 

Süleyman  

Ladik Kazası 

Çakırmusa 

Karyesi  

 

- 

 

Hızıroğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Fethullah 

Ladik Kazası 

Mahallatından  

 

- 

Hüseyin 

Gazi oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ahmed 

Ladik Kazası 

Mahallatından 

 

- 

Hüseyin 

Bey oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Alioğlu ve KarındaĢları  

Amasya 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ömer 

 

Amasya  

 

- 

Tavcı 

Oğlu 

 

1,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Hüseyin 

Amasya 

BayezidpaĢa 

Mah. 

 

- 

Erkek 

oğlu 

 

2 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Hüseyin 

Amasya ġamlar  

Mahallesi 

 

- 

Tokmak 

oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Halil 

Amasya ġamlar 

Mahallesi 

 

- 

Tokmak  

oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 
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Mehmed  

Amasya ġamlar 

Mahallesi 

 

- 

Hamid  

oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Süleyman 

 

Amasya  

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Ali 

Amasya 

BayezidpaĢa 

Mah. 

 

Ağa 

Ağzıkara 

oğlu 

 

- 

 

2,5 

 

3 

 

17 

 

15 

 

17 

 

3 

 

Mehmed 

Amasya 

BayezidpaĢa 

Mah. 

 

- 

Mahmud 

Beyzade 

 

- 

 

3,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Hafız 

 

Ladik Kazası 

 

- 

Mahmud 

oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Mehmed  

Amasya Yükçe 

Mahallesi 

 

- 

 

Tatar oğlu 

 

2,5 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Hüseyin  

Amasya 

BayezidpaĢa 

Mah. 

 

- 

Maden 

oğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Mehmed 

 

BayezidpaĢa 

Mah. 

 

- 

 

AĢık  

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

KOZALAN 

KARYESĠ  

         

Hane 

Reisinin 

Adı  

Ġkamet Yeri  Unvanı  Lakabı  Sağman 

Ağnam 

Yoz 

Ağnam  

Sağman 

Keçi  

Yoz  

Keçi  

Kuzu  Oğlak  

 

 

Mustafa 

 

Eski 

Kethuda 

Mahallesi 

 

 

Efendi 

Hacı 

Mahmud 

Efendizade  

 

 

65 

 

 

60 

 

 

15 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Ġbrahim 

 

Devehane 

Mahallesi  

 

 

Efendizade 

Hacı 

Mahmud 

Efendizade  

 

 

16 

 

 

15 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Ġbrahim 

 

Ladik  

Kazası 

 

 

Hacı 

 

BeĢehin 

oğlu 

 

 

11 

 

 

18 

 

 

2 

 

 

- 

 

 

11 

 

 

2 

 

 

 

Salurca  

 

- 

 

Kuruoğlan 

oğlu 
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YIKILKAN 

KARYESĠ  

      

Hane Reisinin 

Adı 

Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı Üzüm Bağı  Dutluk Bağı Hali Üzüm 

Bağı 

Mehmed Ladik Karyelerinden 

Balat Karyesi 

- Hacıoğlu  - - 

 

- 

Mustafa 

Ömer 

Yakutiye Mahallesi  

Efendi 

 

- 

 

0,5 

 

1 

 

- 

 

Ahmed 

BayezidpaĢa 

Mahallesi 

 

- 

 

Çulfaoğlu 

 

2 

 

2,5 

 

- 

 

Tüysüzoğlu 

 

Amasya  

 

- 

 

- 

 

- 

 

2,5 

 

0,5 

 

Ali  

Ladik Kazası BahĢi 

Mahallesi 

 

Efendi 

 

Müftü 

 

1 

 

- 

 

- 

 

Ali 

Ladik Kazası BahĢi 

Mahallesi 

 

Ağa 

 

Cabioğlu 

 

1 

 

- 

 

- 

 

Toplam  

    

4,5 

 

6 

 

0,5 

 

 

ZĠĞERE 

     

Hasan Karyesi 3 3 3 - 3 3 

 

 

Mehmed 

 

Dere  

Karyesi  

 

- 

 

 

Küpe 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Toplam  

    

 

95 

 

 

96 

 

 

20 

 

 

3 

 

 

14 

 

 

5 
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KARYESĠ 

Hane Reisinin 

Adı  

Ġkamet Yeri  Unvanı Lakabı Üzüm Bağı  Dutluk Bağı 

 

Ġsmail  

Kocacık 

Mahallesi 

 

Hacı/ Efendi 

 

ġirvani 

 

- 

 

13 

 

Emir 

BayezidpaĢa 

Mahallesi 

 

Efendi 

 

Katip  

 

- 

 

6 

 

Savan Zımmi 

 

Ġslam Mahallesi 

 

- 

 

Ebuoğlu 

 

- 

 

3 

 

BelaĢ Zımmi 

Kocacık 

Mahallesi 

 

- 

 

BelaĢoğlu  

 

2 

 

4 

 

Karekim  

Pervanbey 

Mahalllesi 

 

- 

Kürkçü 

Muradoğlu 

 

1 

 

3 

Bakçagüloğlu 

Kerimesi 

Kocacık 

Mahallesi 

 

- 

 

- 

 

3 

 

4 

 

Yankule zımmi 

 

Ġslam Mahallesi 

 

- 

 

Abacı 

 

1 

 

- 

 

Almiya zımmi 

Bozahane 

Mahallesi 

 

- 

 

Enlekçi 

 

- 

 

3 

 

Mehmed 

MehmedpaĢa 

Mahallesi 

 

- 

  

Kadıoğlu  

 

1 

 

1 

 

Melekhan 

Yakutiye 

Mahallesi 

 

- 

 

Bektemiroğlu 

 

2 

 

- 

 

Haçador 

Yukarı Suadiye 

Mahallesi  

 

- 

 

Bakçacı 

 

2 

 

- 

 

Yorgi 

Bozahane 

Mahallesi 

 

- 

 

Karaoğlanoğlu 

 

0,5 

 

- 

 

Nikosi 

Yukarı Suadiye 

Mahallesi 

 

- 

 

Akoğlu 

 

1 

 

- 

 

Yuvan 

Kocacık 

Mahallesi  

 

- 

 

Köleoğlu  

 

0,5 

 

- 

 

Kestan 

Acem Ali 

Mahallesi 

 

- 

 

Abacı  

 

1 

 

- 

 Acem Ali 

Mahallesi 
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Karekim - Cancıoğlu  1 - 

 

Ovidin 

AĢağı Suadiye 

Mahallesi 

 

- 

 

Kalaycı  

 

2 

 

- 

 

 Simon  

Yukarı Suadiye 

Mahallesi 

 

- 

 

Attar 

 

2 

 

- 

 

Yorgi  

Kızgancı 

Mahallesi 

 

- 

Körkçü 

Muradoğlu 

 

1 

 

2 

 

Ġbrahim  

Hatuniye 

Mahallesi 

 

- 

 

Sifelioğlu 

 

0,5 

 

- 

  

Nikofas  

BayezidpaĢa 

Mahallesi 

 

- 

 

Kabasakaloğlu  

 

1 

 

- 

 

Estefan 

Yukarı Suadiye 

Mahallesi 

 

- 

 

Urgancı 

 

0,5 

 

- 

 

Mustafa  

 

Ġslam Mahallesi 

 

Efendi  

 

Sofa 

 

1 

 

- 

 

Almiya  

Devehane 

Mahallesi 

 

- 

 

KoloĢoğlu 

 

1,5 

 

- 

 

HaĢim 

Sufizade 

Mahallesi 

 

Efendi 

 

- 

 

2 

 

4 

Kudanoğlu 

Yuvanın Zevcesi 

 

Ġslam Mahallesi 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

- 

 

Ömer  

 

Kılınççı 

Mahallesi 

 

- 

 

TaĢovalı  

 

- 

 

0,5 

 

Ağnad  

Fethiye 

Mahallesi 

 

- 

Çömlekçi 

Tokadlı  

 

0,5 

 

- 

 

Yorgi  

 

Çırakçı 

Mahallesi  

 

- 

 

Bolkaroğlu  

 

2 

 

- 

 

 Simon  

AĢağı Suadiye 

Mahallesi 

 

- 

 

Attar 

 

1,5 

 

- 

 

Haçador Zımmi 

Çevikçe 

Mahallesi 

 

- 

 

Bıçakçı  

 

1,5 

 

- 

 

Miğirdiç 

Bozahan 

Mahallesi 

 

- 

 

Nazıroğlu 

 

0,5 

 

- 
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Karekim  

Eski Kethuda 

Mahallesi 

 

- 

 

Keldanoğlu  

 

- 

 

1,5 

 

Mehmed  

MehmedpaĢa 

Mahallesi 

 

- 

 

Demirci  

 

- 

 

0,5 

 

Badesor zımmi 

BayezidpaĢa 

Mahallesi 

 

- 

 

Halaç  

 

0,5 

 

- 

 

Toplam  

    

36,5 

 

8,5 

 

ÇUKURVĠRAN      

Hane Reisinin Adı  Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı Mezru Tarla  

Ömeroğlunun 

Zevcesi 

Hakalaya Tabi Çorlu 

Karyesi 

 

- 

 

- 

 

6 

 

Toplam 

    

6 

 

KÜRTLER 

KARYESĠ 

      

Hane Reisinin 

Adı  

 Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı  Mezru Tarla  Hali Dutluk TaĢ Asiyab  

 

Hüseyin 

Acem Ali  

Mahallesi 

- Sakin 

Değirmencioğlu 

 

15 

 

1,5 

 

? 

 

Emininoğlu 

 

Amasya  

 

- 

 

- 

 

15 

 

- 

 

- 

 

Toplam  

    

30 

 

1,5 

 

 

BOYALI 

KARYESĠ 

      

Hane Reisinin 

Adı 

Ġkamet Yeri Unvanı Lakabı Mezru  

Tarla 

Gayri Mezru 

Tarla 

Üzüm Bağı  

 

Osman 

Hakala ? Karyesi   

- 

 

Kerimoğlu  

 

9 

 

- 

 

- 



152 

 

 

 

 

Hüseyin  

Hakalaya tabi 

Çorlu Karyesi 

 

Kethuda 

 

Ahmedoğlu 

   

 

Sami  

Hakalaya Tabi 

Emir Karyesi  

 

Bey 

 

Haznedarzade 

 

3 

 

- 

 

- 

 

Sami  

Hakalaya Tabi 

Emir Karyesi 

 

- 

 

Bıyıkoğlu 

 

- 

 

3 

 

1 

 

Mehmed  

Amasya ġamlar 

Mahallesi 

 

- 

 

Hacıköseoğlu 

 

- 

 

- 

 

0,5 

 

Toplam  

    

12 

 

3 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AKVĠRAN 

KARYESĠ 

     

Hane Reisinin 

Adı 

Ġkamet Yeri  Unvanı Lakabı Mezru Tarla  Üzüm Bağı 

 

Ömer 

Amasya Karatay 

Mahallesi 

 

Molla  

 

Mahmudoğlu 

 

1,5 

 

1 

 

Toplam 

    

1,5 

 

1 
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Ek 3: Akdağ Nahiyesine Bağlı Çukurviran Karyesine ait BOA.ML.VRD.TMT.Kodlu ve 

12910 Numaralı Temettuat Defteri ve Transkripsiyonu 
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Sivas eyaletinde havi olduğu kazalardan Amasya sancağı kaimmikamlığı dahilinde 

kain Akdağ nahiyesine tabi Çukurviran karyesinde mukim ahaliy-i Ġslamın emlak arazi ve 

temettuatlarıdır. 

Hane 1 Numro 1 

Karye-i mezkûr sakinlerinden Cabi oğlu Mehmed‟in emlak arazi ve temettüatı Ziraatçi 

idüğü  

Vergü-yi Mahsusa 22  

AĢar Rüsumu 

  Hınta  10 Kile  60 kuruĢ  

ġair  6 Kile    24 KuruĢ 

Karıklı 1 Kile   4 KuruĢ 

Yekun KuruĢ 

 88 

6 ÖĢr-i Üzüm 

94  

Mezru Tarla     Gayrimezru Tarla  Üzüm Bağı 

Dönüm 18                Dönüm 1,5   Dönüm 12                  

 Hasılat                    Hasılat  Hasılat 

880                                                                      60 

80 ÖĢr-i Minha                                                      6 ÖĢr-i Minha 

792   60                                                                54   60 

2100  61                                                               200   61 

KoĢu Öküzü Res 4  Düge Res 2   Yoz Ġnek Res 4 KoĢu CamuĢ Res 4 

 

846 

                          550 Ticaret-i Sairesi 

  1396 



 

 

 

 

Hane 2 Numro 2 

Karye-i mezkûr sakinlerinden Dağlı oğlu Ahmed‟in emlak arazi ve temettüatı Ziraatçi 

idüğü 

Vergü-yi Mahsusası 22 

AĢar Rüsumu 

Hınta 6 Kile   36 KuruĢ 

ġair 8 Kile   32 KuruĢ 

Karıklı 0,5 Kile  2 KuruĢ 

Yekun KuruĢ70 

 

Mezru Tarla Dönüm 

21 

Hasılat 

Gayrimezru Tarla  

Dönüm 

36 

Sağman Ağnam 

Res 1 

Hasılat 

50  60 

       

 

700 

70 ÖĢr-i Minha 

630 60 

 50 61         

815 61 Sağman Keçi 

Res 2 

Hasılat 

16 60 

16 61 

Yoz Ağnam 

Res 15  

Hasılat 

37,5 60 

37,5 61 

 

        

Düge Res 1 

Oğlak Res 4 

 

KoĢu Öküzü Res  2 

Kuzu Res 10 

 

KoĢu CamuĢ Res 1         Yoz Ġnek Res 1 

Tosun Res 1 

 

753 

550 Ticaret-i Sairesi 

1283 

 



 

 

 

 

Karye-i mezkûr sakinlerinden KeleĢ oğlu Ahmed‟in emlak arazi ve temettüatı Yetim ve Sabi 

Olduğu 

Vergü-yi Mahsusası 70 

AĢar Rüsumu 

Hınta 2 Kile  12 KuruĢ 

ġair 3 Kile   12 KueuĢ 

Yekun KuruĢ 

24 

 

 

Tosun Res 1 

 

 

256 

 

Hane 3 Numro 3    

Mezru Tarla  

Dönüm 7  

Hasılat 

Gayrimezru Tarla 

Dönüm 

6 

Sağman Ġnek Res 2 

Hasılat 

40 60 

40 61 

240   

24 ÖĢr-i Minha   

216 60   



 

 

 

 

Hane 4   Numro 4 

Karye-i mezkûr sakinlerinden Topal oğlu Mehmed‟in emlak arazi ve temettüatı Ziraatçi 

idüğü 

Vergü-yi Mahsusası 70 

AĢar Rüsumu 

 

Hınta 8 Kile  48 KuruĢ 

ġair 4 Kile  16 KuruĢ 

Yekûn KuruĢ 

64 

KoĢu Öküzü Res  1 KoĢu CamuĢ Res 2  Oğlak Res 1   Tosun Res 

Kuzu Res 2   Yoz Ġnek Res 2    

  350 

                              607,5 Ticaresi Sairesi 

     957,5 

 

Vergü  Temettuat 

384 394 

Mezru Tarla Sağman Ġnek Sağman Ağnam Sağman Keçi Yoz Ağnam 

Dönüm Res 2 Res 2 Res 1 Res 3 

22 Hasılat Hasılat Hasılat Hasılat 

Hasılat 40 60 10  60 4 60 7,5 60 

640 40 61 10  61 4 61 7,5 61 

64 ÖĢr-i Minha     

576 60     

650 61     
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